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یادداشت
سیدصباح زنگنه؛ کارشناس مسائل خاورمیانه و امور بین‌الملل

جنگی که رژیم‌صهیونیستی علیه مردم فلسطین در 
غزه، کرانه باختری و اخیرا هم در لبنان به راه انداخته، 

اساسا برای رسیدن به اهدافی بوده که تاکنون به هیچ‌یک از آنها نرسیده است. 
تشدید جنگ در جبهه لبنان از سوی رژیم‌صهیونیستی منجر به شهادت سیدحسن 
نصرالله، فرماندهان حزب‌الله و فرماندهان ایرانی شده است؛ بنابراین چنین جنگ‌هایی 
پرهزینه هستند و به همین دلیل، عکس‌العمل مردم فلسطین، لبنان و یمن علیه 
رژیم‌صهیونیستی گسترده شده‌است.  این در حالی است که رژیم‌صهیونیستی 
همواره به خود می‌بالید که حاکمیتی با امنیت فراوان و پیشرفت اقتصادی برپا کرده 
است؛ اما هردو مقوله امنیت و اقتصاد در این جنگ به‌شدت آسیب دیده و مردم جهان 
ملاحظه کرده‌اند که این رژیم نه‌تنها نمی‌تواند امنیت خود را تامین کند، بلکه توان 

تامین امنیت کشورهایی را که با تل‌آویو در ارتباط هستند هم ندارد. 
از طرف دیگر در موقعیت جنگ، افرادی که برای کار، تفریح و گردشگری سفر 
می‌کنند، احساس ناامنی کرده و از ورود به آن منطقه امتناع خواهند کرد که همین امر 
ضربه شدیدی به درآمد کشور و منطقه وارد می‌کند؛ همچنین سرمایه‌گذاران با توجه 
به ناامنی، حاضر به سرمایه‌گذاری نخواهند شد. جنگ نه‌تنها مانع سرمایه‌گذاری، 
بلکه منجر به تعطیلی تدریجی فعالیت‌های موجود هم می‌شود و درنتیجه بسیاری از 

افرادی که برای کار وارد اسرائیل شده‌اند، اقدام به خروج کرده‌اند.
در بحث کشته‌شدن فرماندهان و مهره‌های اصلی نظامی رژیم‌صهیونیستی باید گفت، 
بسیاری از فرماندهان رژیم‌صهیونیستی که در طول این مدت کشته می‌شوند، به‌دلیل 

سانسور شدید اخبار، اطلاعاتی از کشته‌شدن آنها منتشر نمی‌شود. 
از سوی دیگر، برخی از نیروهای ارتش رژیم‌صهیونیستی مجبور به حضور در ارتش 
هستند یا با اعتراض و مخالفت وارد ارتش شده‌اند. نیروهای رزرو هم از ورود به 
ارتش امتناع دارند. همچنین برخی از فرقه‌های یهودی‌ که مخالف تشکیل دولت 
اسرائیل بوده‌اند، هر نوع خدمت چه در دولت و چه در ارتش را حرام می‌دانند که 
این هم بخش دیگری از بحران‌های رژیم‌صهیونیستی در بحث تامین نیروی انسانی 

به‌حساب می‌آید. 
موضوع مهاجرت مردم از سرزمین‌های اشغالی در طول یک‌سال گذشته، از 
دیگر بحران‌های این رژیم محسوب می‌شود. در یک‌سال اخیر 2نوع مهاجرت در 
رژیم‌صهیونیستی رخ داد که یکی مهاجرت داخلی از مناطق شمالی فلسطین اشغالی 
به مرکز بود، یکی هم به خارج از فلسطین اشغالی که این موارد تعدادشان کم نیست؛ 
چراکه افرادی که در سرزمین‌های اشغالی ساکن هستند، عملا دوملیتی‌اند و با 
داشتن گذرنامه کشورهای دیگر خودشان را ملزم به ماندن در این منطقه نمی‌دانند 

و خارج می‌شوند. 
از طرف دیگر این افراد در شهرک‌های صهیونیست‌نشین که عملا با اشغال 
سرزمین‌ها ایجاد شده، با مقاومت مردم فلسطین مواجه و ناگزیر می‌شوند 
مناطق را ترک کنند. در حال حاضر عمده مناطق فلسطین اشغالی از وجود 
صهیونیست‌ها خالی شده و برآورد شده که بین 600 تا 900هزار آواره از این 
مناطق به خارج از منطقه یا مرکز منطقه مهاجرت کرده‌اند که بحران‌های 

اجتماعی زیادی ایجاد کرده‌است. 
افزون بر این، بروز مشکلات روانی مردم در سرزمین‌های اشغالی، ازجمله آسیب‌های 
اجتماعی جنگ در یک‌سال اخیر است. در هر منطقه‌ای وقتی ناامنی وجود داشته 
باشد و دائم شاهد موشک‌باران و بمباران باشیم، به لحاظ اجتماعی دچار مشکلات 
عدیده می‌شود. آماری از معضلات روانی ساکنان سرزمین‌های اشغالی به‌صورت 
رسمی موجود نیست؛ اما در مراکز مطالعاتی غربی دیده می‌شود که اوضاع روانی در 
داخل این رژیم بحرانی است و چالش‌های فراوانی اعم از خودکشی، طلاق و اقدامات 

ناهنجار دیگر گزارش شده است. 

 دومینوی بحران‌ 
در رژیم‌صهیونیستی
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

خبرسازان

مهر تأیید غربی‌ها بر جنایت
مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور با 
انتقاد از استانداردهای دوگانه غربی‌ها 
درباره موضوع حقوق‌بشر، گفت: 
آمریکا و کشورهای اروپایی در برابر 
کشتار ده‌ها هزار انسان بی‌گناه ازسوی 

رژیم‌صهیونیستی، با سکوت خود، مهر تأییدی بر این جنایات 
می‌زنند. / پایگاه‌اطلاع‌رسانی ریاست‌جمهوری

توصیه ویژه قاضی‌القضات به فراجا
غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، رئیس 
قوه‌قضاییه ضمن تأکید بر کمک این 
قوه به فراجا گفت: اعضا و نیرو‌های فراجا 
که در کف خیابان و صحنه‌های دیگر 
با مخلان امنیت و قانون‌شکنان مواجه 

می‌شوند، باید آموزش‌های متنوع و روزآمد دریافت کنند؛ 
این امری مهم است که فرماندهی فراجا نیز به آن اهتمام دارد. 

/ میزان

اثر شهادت سیدمقاومت
امیر عبدالرحیم موسوی، فرمانده‌کل 
ارتش اظهارکرد: خون شهید سیدحسن 
نصرالله توفنده‌تر از خود او، طومار 
رژیم‌صهیونیستی و اربابانش را درهم 
می‌‌پیچد. مردم و به‌خصوص جوانان از 

بین رفتن رژیم‌صهیونیستی را به چشم خود خواهند دید. / ایرنا

دیپلماسی

تیتر خبر

تکلیف ایران در حمایت از حزب‌الله
مسئولان مختلف نظام بر حمایت پرقدرت ایران از حزب‌الله لبنان تأکید کردند. محمد مخبر، مشاور و دستیار 
رهبرمعظم‌انقلاب در این‌باره اظهارکرد: جمهوری‌اسلامی حتما وظایف و تکالیفی که در پشتیبانی از مردم لبنان و 

جریان حزب‌الله دارد را با قدرت انجام می‌دهد. / فارس

نابودی رژیم صهیونیستی در آینده نزدیک
محمدصالح جوکار، رئیس کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای مجلس با بیان اینکه آینده متعلق به جبهه 
مقاومت است، گفت: در آینده‌ای نزدیک شاهد خواهیم بود که رژیم صهیونیستی که امروز به نیابت از آمریکا 

در منطقه این همه خونریزی انجام می‌دهد، نابود خواهد شد. / ایسنا

سخنگوی وزارت امورخارجه:
دست‌و‌پای متجاوز را قطع می‌کنیم

ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امورخارجه در نشست‌خبری روز 
دوشنبه‌خود به تشریح آخرین مواضع دستگاه سیاست‌خارجی 
ایران در موضوع‌های مختلف و به‌ویژه تحولات اخیر در لبنان 

پرداخت که مهم‌ترین محورهای آن را در ادامه می‌خوانید.

  کسی که در برابر امنیت‌ملی ایران بایستد، پاسخ این اقدام‌های 
ماجراجویانه را دریافت می‌کند.

  ما اهل شعار نیستیم و عمل می‌کنیم و نشان داده‌ایم که در 
برابر متجاوزان قاطع می‌ایستیم و دست‌وپای متجاوز را قطع 

خواهیم کرد.
  تردیدی نداریم جبهه مقاومت و ملت لبنان مرگ صهیونیسم و 
جشن آزادی قدس‌شریف را در آینده نزدیک برگزار خواهند کرد.

  رژیم‌صهیونیستی برای جنایاتی که مرتکب شده، بدون توبیخ 
و تنبیه نخواهد ماند و ایران اقدام‌های متناسب و قاطع خود را 

انجام می‌دهد.
  کشورهای اسامی از ظرفیت‌های زیادی برای تنبیه 
رژیم‌صهیونیستی برخوردارند و این مطالبه به‌حق ملت فلسطین است.

  کشورهای اسامی از ظرفیت‌های خود علیه 
رژیم‌صهیونیستی و آمریکا استفاده نکرده‌اند.

  ایران گروه نیابتی در منطقه ندارد و جریانات مقاومت در 
منطقه، نمایندگان ملت‌ها و کشورهای خود در برابر اشغالگری 

و تجاوزگری بیگانگان هستند.
  تهران از ظرفیت‌ حضور در مجامع بین‌المللی برای رفع 

تحریم‌ها استفاده می‌کند.
  دولت‌ها و ملت‌های منطقه از توانایی و اقتدار لازم برای دفاع از 

خود در برابر تجاوزگری رژیم‌صهیونیستی برخوردارند.

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس با ارسال پیامی به رئیس 
مجلس نمایندگان لبنان، شهادت سیدحسن نصرالله را در حمله 

رژیم‌صهیونیستی تسلیت گفت.
  سردار سرلشکر محمد باقری، رئیس ستادکل نیروهای‌مسلح 
با انتشار پیامی شهادت سردار عباس نیلفروشان را در لبنان 

تبریک و تسلیت گفت.
  میخائیل میشوستین، نخست‌وزیر روسیه در جریان سفر به 
تهران با مقام‌های ایرانی، ازجمله محمدرضا عارف، معاون‌اول 

رئیس‌جمهور دیدار و گفت‌وگو کرد.
  تجمعی ازطرف دانشجویان دانشگاه صنعتی شریف در 

محکومیت جنایات اخیر صهیونیست‌ها در لبنان برگزار شد.
  جمعی از مقام‌های لشکری و کشوری و همچنین تعدادی از اعضای 
کمیسیون امنیت‌ملی مجلس با حضور در دفتر مرکزی حزب‌الله لبنان 
در تهران، به مقام شامخ شهید سیدحسن نصرالله ادای احترام کردند.

  شورای هماهنگی تبلیغات اسامی با انتشار اطلاعیه‌ای از 
مردم تهران دعوت کرد در اجتماع روز چهارشنبه )از ساعت ۱۴( 

در میدان امام حسین)ع( شرکت کنند.
  با حکم امیر عزیز نصیرزاده، وزیر دفاع، سردار سیدمهدی 
فرحی به‌عنوان معاون امور صنعتی و تحقیقاتی وزارت دفاع 

منصوب شد.
   ناوگروه صلح و دوستی نیروی دریایی ارتش هندوستان در 

اسکله منطقه یکم امامت نداجا پهلوگرفت.
  لیندسی گراهام، نماینده تندروی سنای آمریکا گفت که با 
ادامه حملات رژیم‌صهیونیستی در خاورمیانه، دولت بایدن از 

ترس واکنش احتمالی ایران فلج شده‌است.
  رئیس شورای سیاستگذاری ائمه جمعه کشور در حکمی 
علی سرابیار را به سمت رئیس ستاد برگزاری نمازجمعه تهران 

منصوب کرد.

خطای محاسباتی درباره پاسخ قاطع ایران
یکپارچگی داخلی در ایران با محوریت »پاسخ قاطع«، بیش از هرچیز از روزهای سخت پیش‌روی تل‌آویو حکایت دارد

در شرایطی که به‌دنبال ترور شهیدسیدحسن 

گزارش2
نصرالله ازسوی رژیم‌صهیونیستی هراس محور 
غربی - عبری از پاسخ ایران و جبهه مقاومت به 
این اقدام تروریستی به‌صورت روزافزونی در حال افزایش 
است، یکپارچگی داخلی در ایران با محوریت »پاسخ قاطع«، 
پیش از هر چیز از روزهای سخت پیش‌روی تل‌آویو حکایت 
دارد. پس از جنایات اخیر رژیم‌صهیونیستی در منطقه 
»ضاحیه« بیروت که به شهادت دبیرکل حزب‌الله لبنان، سردار 
عباس نیلفروشان و جمع دیگری از فرماندهان مقاومت 
انجامید، موج تازه‌ای از فضاسازی‌ها درباره واکنش ایران به این 
اقدام تروریستی آغاز شد و در رأس آنها، رسانه‌های ضدانقلاب 
تلاش کردند اینگونه جلوه دهند که در شرایط کنونی ایران از 
آمادگی لازم برای پاسخ دادن به ترور شهیدسیدحسن نصرالله 
برخوردار نیست. القای تصویر »شکاف‌های داخلی در ایران 
برای پاسخ دادن به ترور شهدای مقاومت« و همچنین »دست 
خالی ایران« برای پاسخگویی به جنایت تروریستی 
صهیونیست‌ها ازجمله حربه‌هایی بوده که در دستورکار 
رسانه‌های عبری و ضدانقلاب قرار گرفت تا اینگونه جلوه دهند 
که »با توجه به اینکه ایران به ترور اسماعیل هنیه پاسخ نداد، 

به ترور سیدحسن نصرالله نیز واکنشی نشان نخواهد داد.

دست ایران خالی است؟

دلیل تأخیر ایران در پاسخ به ترور شهید هنیه در تهران 
هرچه باشد، به‌معنای »دست خالی تهران« برای تنبیه 
رژیم‌صهیونیستی نیست و از برنامه‌ریزی‌های راهبردی 
در این زمینه حکایت دارد. براین اساس هم بود که پس 
از به شهادت رسیدن رئیس دفتر سیاسی حماس در 
تهران، مقام‌های سیاسی و نظامی جمهوری‌اسلامی 
ضمن تأکید بر قطعی بودن »خونخواهی میهمان 
ایران« بر اقدام حساب شده و مؤثر در این زمینه 
تأکید کردند. از سوی دیگر ادعای »دست خالی 
ایران« برای پاسخگویی به ترور دبیرکل حزب‌الله نیز 
حتی برای مقام‌های صهیونیست و غربی قابل‌قبول 
نیست؛ تا جایی که بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر 
رژیم‌صهیونیستی در جریان سخنرانی اخیر خود در 
مجمع‌عمومی سازمان ملل، ضمن اشاره به »اتحاد 
محورمقاومت«، تأکید کرد که این رژیم در حال جنگ 
در ۷جبهه است؛ اعترافی که نشان‌دهنده گرفتاری 
تل‌آویو در بن‌بست راهبردی ایجاد‌شده ازسوی جبهه 

مقاومت با نقش‌آفرینی ایران است.

شکاف داخلی؛ دلیل تردید در پاسخگویی؟

طی روزهای اخیر و به‌دنبال ترور شهیدسیدحسن 
نصرالله، رسانه‌های ضدانقلاب این‌بار با دستورکار 
تازه‌ای به میدان آمدند و تاش کردند اینگونه القا 
کنند که تحولات اخیر و چگونگی عکس‌العمل 
ایران به جنایات اخیر رژیم‌صهیونیستی سبب ایجاد 
شکاف‌هایی در سطوح مختلف تصمیم‌سازی در این 
حوزه شده‌است. چنین ادعاهایی اما در شرایطی 
مطرح می‌شود که طی روزها و هفته‌های اخیر شاهد 
وحدت و همدلی در همه سطوح تصمیم‌سازی و 
تصمیم‌گیری در زمینه ضرورت دادن پاسخ قاطع و 
کوبنده به جنایت‌های رژیم‌صهیونیستی بوده‌ایم که 

در ادامه برخی از این موضع‌گیری‌ها را می‌خوانید.

مسعود پزشکیان
رئیس‌جمهور

ادامه وحشیگری‌های 
رژیم‌صهیونیستی برای 
ما قابل پذیرش نخواهد 
بود و بدون پاسخ هم 
نخواهد ماند. پاسخ 
قاطع به این نامردهای 
جنایت‌پیشه ضروری 

است.

اقتصاد فروپاشیده
جنگ‌هایی که در یک‌سال گذشته در نتیجه تجاوزات 
رژیم‌صهیونیستی منطقه را فراگرفته، بیش از هر چیز اقتصاد 
این رژیم را با بحران روبه‌رو کرده است. نزدیک به 12ماه جنگ، 
رژیم‌صهیونیستی را با بزرگ‌ترین چالش اقتصادی خود در 
سال‌های اخیر مواجه كرده است. داده‌ها نشان می‌دهد که 
اقتصاد این رژیم با سرعت در حال کوچک‌ترشدن است. در این 
گزارش آمارهای اقتصادی رژیم‌صهیونیستی با استناد به‌گزارش 

theconversation.com مورد بررسی قرار گرفته است.

آمار بانک مرکزی اسرائیل
  از 2.8درصد به 1.5درصد: کاهش رشد اقتصادی در میانه جنگ
  67میلیارد دلار: هزینه جنگ‌های غزه و لبنان تا سال2025

  14.5میلیارد دلار: بسته کمک نظامی آمریکا به اسرائیل 
برای هزینه‌های جنگ

  نتیجه‌گیری بانک مرکزی: حتی با وجود کمک آمریکا، 
همچنان با کمبود منابع مالی برای هزینه‌های جنگ مواجه هستیم.

اثر کمبود منابع مالی اسرائیل برای ادامه جنگ
 کاهش هزینه‌های اجتماعی در برخی از حوزه‌های اقتصادی

 افزایش بدهی و استقراض بیشتر دولت از منابع مختلف
 بلندمدت کردن بازپرداخت وام‌ها و افزایش بهره وام‌ها برای 

اسرائیل
 افزایش هزینه خدمات دولتی برای مردم و فشار بیشتر بر 

شهروندان
 کاهش رتبه اعتباری رژیم‌صهیونیستی از + A به A از سوی 

آژانس رتبه‌بندی اعتباری »فیچ« 

مهاجرت‌ها
جنگ در غزه و تنش شدید با لبنان باعث ایجاد موجی از 
مهاجرت‌های داخلی و خارجی در سرزمین‌های اشغالی شده 

است:
 500هزار نفر: آمار مهاجرت داخلی از شمال فلسطین 

اشغالی به مناطق مرکزی به‌دلیل تشدید تنش در مرز لبنان
 ۲۸۵درصد: میزان افزایش مهاجرت از اسرائیل پس از آغاز 

جنگ غزه)به نقل از تایمز اسرائیل(
 100درصد: میزان افزایش بحث و گفت‌وگو بین اسرائیلی‌ها 
در  شبکه‌های اجتماعی در مورد مهاجرت)به نقل از کانال12 

اسرائیل(
 ۸۰درصد: اعلام عدم‌قصد بازگشت به اسرائیل از میان 
یهودیان موردپرسش واقع شده در خارج توسط دانشگاه عبری 

تل‌آویو
 40هزار نفر: آمار مهاجرت صهیونیست‌ها به خارج از اسرائیل 

طی چندماهه نخست سال2024
 500هزار شهرک‌نشین: آمار مهاجرت شهرک‌نشینان به 

خارج از ابتدای جنگ غزه)به نقل از ارتش رژیم‌صهیونیستی(
 42درصد کاهش مهاجرت به اسرائیل: روزنامه عبری‌زبان 
جروزالیم‌پست اعلام کرده است که مهاجرت به فلسطین اشغالی 
از هفتم اکتبر گذشته کاهش چشمگیری داشته و اسرائیل شاهد 

مهاجرت معکوس و فرار شهرک‌نشینان است.

ورشکستگی مهم‌ترین بندر تجاری اسرائیل
ورشکستگی بزرگ‌ترین بندر دریایی در جنوب اسرائیل 
همزمان با جنگ غزه از دیگر آثار جنگ طی یک‌سال گذشته 

است:
 کاهش شدید فعالیت‌های تجاری و درآمد ناشی از 
محاصره دریایی: گیدئون گلبر، مدیرعامل بندر ایلات در 
گفت‌وگو با جروزالیم‌پست گفته است باید پذیرفت که این بندر 
در وضعیت ورشکستگی قرار دارد و طی ماه‌های اخیر فقط یک 

کشتی به اینجا آمده است.
 اخراج موقت کارکنان: مقامات محلی در بندر ایلات 
گفته‌اند که با تداوم درگیری‌‎ها و جنگ و حملات نیروهای 
یمنی، به ناچار برخی از کارمندان و ساکنان وابسته به تاسیسات 
بندری از این منطقه خارج شده‌اند و تعداد کارکنان به کمتر از 

یک‌سوم روزهای عادی کاهش یافته است.
 درخواست وام از تل‌آویو: براساس گزارشی که 
میدل‌ایست‌مانیتور منتشر کرده، در اوایل ‌ماه جولای یعنی 
کمتر از ‌۳ماه پیش با تداوم جنگ و حملات نیروهای یمنی، 
مقامات بندر ایلات از تل‌آویو خواسته‌اند تا به آنها برای امور 
جاری این بندر کمک مالی کند؛ زیرا از زمان آغاز جنگ غزه در 
اکتبر)مهرماه سال گذشته(، این بندر عملا غیرفعال شده است.

 اعلام رسمی ورشکستگی بندر ایلات: پایگاه جهانی 
کشتیرانی »WorldCargo« 2ماه پیش گزارش داد که بندر 

ایلات اعلام ورشکستگی کرده است.

15قاب از شکست هیمنه صهیونیست‌ها

1   اهداف اعلامی اسرائیل هیچ‌کدام محقق نشده: اشغال 
غزه، نابودی حماس، آزادی اسرا

2   جبهه مقاومت از 7 ناحیه مشغول ضربه زدن به
اسرائیل است. 

3   ناامنی شمال سرزمین‌های اشغالی با بمباران دائمی 
حزب‌الله

4   به‌رغم ترور بیشتر فرماندهان ارشد حزب‌الله، حجم 
عملیات‌های نظامی حزب‌الله روزبه‌روز افزایش داشته 

)استحکام نظامی حزب‌الله(
5   وحدت ملی لبنان حول حزب‌الله پس از حمله‌های اخیر 
اسرائیل تقویت شده)خانه‌های مردم هم محل پذیرایی از 

آوارگان شده(
6   جهانی شدن مسئله جنایات اسرائیل با راهپیمایی‌های 
گسترده در ۶۰ کشور و خیزش دانشگاه‌های اروپایی و 

‌۲۰دانشگاه آمریکایی 
7   پیمان ابراهیم )عادی‌سازی‌ روابط کشورهای منطقه با 

اسرائیل( که در ایستگاه‌های نهایی بود، متوقف شد. 
8   پویش‌های جهانی تحریم کالاهای اسرائیلی، فراگیر شد.

9   ناامنی دریای سرخ و باب‌المندب و توقیف کشتی‌های 
مرتبط با رژیم صهیونیستی توسط یمنی‌ها

10   حملات پهپادی متعدد به بنادر اقتصادی اسرائیل توسط 
مقاومت عراق

11   بمباران پایگاه‌های نظامی آمریکا در منطقه

12   تجمعات ده‌ها هزار نفری علیه دولت اسرائیل در تل‌آویو 

13   افزایش بی‌سابقه اختلاف نتانیاهو و مخالفینش )محاکمه 
نتانیاهو پس از توقف جنگ(

14   قطع روابط دیپلماتیک کلمبیا و بولیوی و بلیز با اسرائیل 

15   خروج بسیاری از شرکت‌های بزرگ و سرمایه‌گذاران 
خارجی از اسرائیل، مانند شرکت سوئیسی نستله و شرکت 

اسپانیایی اینتدیتکس

‌ضربه جنگ طی یک‌سال گذشته
 به بخش‌های مختلف اقتصادی اسرائیل
 کاهش یک‌سوم ساخت و سازها در بخش مسکن

 کاهش یک‌چهارم تولیدات کشاورزی
 کاهش شدید درآمدها در بخش گردشگری

 تعطیلی یک هتل از هر 10هتل به‌دلیل ضربه جنگ به بخش 
گردشگری

حدود یک‌سال از به آتش کشیده‌شدن غرب 
آسیا توسط رژیم‌صهیونیستی می‌گذرد. 
صهیونیست‌ها این روزها در حال تسری 
نسل‌کشی خود از غزه به جنوب لبنان 
هستند و براساس گزارش‌ها تا‌کنون بیش از 
41هزار نفر در غزه و بیش از 1600نفر در لبنان 
بر اثر تجاوزات صهیونیست‌‎ها به شهادت 
رسیده‌اند. از سوی دیگر در یک‌سال گذشته 
صهیونیست‌ها در داخل نیز اوضاع جهنمی 
و وخیمی را تجربه کرده‌اند و آتش جنگ در 
غرب آسیا دامن اشغالگران در داخل را نیز 

گرفته است.

رضا عموییگزارش1
روزنامه‌نگار

تولید ناخالص داخلی

4.1
درصد

1.4
درصد

1.1
درصد

کاهش طی روزهای نخست پس از 
عملیات طوفان‌الاقصی در اکتبر2023

ادامه کاهش تولید ناخالص داخلی 
طی ‌3ماه گذشته

 سقوط اقتصاد اسرائیل
در 3ماهه آخر سال 2023

ادامه کاهش تولید ناخالص داخلی در 
‌3ماه نخست سال2024

19.4
درصد
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

خبر

پنجره

عکس‌نوشت

ضربه کاری قسام به نظامیان اشغالگر در خان‌یونس
رسانه‌های عبری زبان دیروز )دوشنبه( از حادثه سخت برای نظامیان رژیم صهیونیستی در خان یونس در جنوب 
غزه خبر دادند. منابع مطلع اعلام کردند تعدادی نظامی اشغالگر در درگیری با مبارزان قسام کشته و زخمی شدند 
و ارتش از بالگردهای خود برای  جابه‌جایی و کمک به کشته‌ها و مجروحان استفاده کرده است. / خبرگزاری شهاب

حمله موشکی و پهپادی مقاومت عراق به اراضی اشغالی
مقاومت اسلامی عراق اعلام کرد ۴ هدف مهم را در اراضی اشغالی فلسطین با موشک و پهپاد مورد حمله قرار 
داده است. در بیانیه مقاومت اسلامی عراق آمده ۳ نقطه را در حیفا با حمله پهپادی و یک نقطه را هم در اراضی 

اشغالی با موشک کروز پیشرفته هدف قرار داده است./ مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین 

دیدگاه کارشناسان انگلیسی 
درباره دبیرکل حزب‌الله لبنان 

پس از شهادت سیدحسن نصرالله درپی حمله اشغالگران، 
گاردین برخی واکنش‌های انتقادی چهره‌های سیاسی و 

دیپلماتیک انگلیسی را منتشر کرده است. 

الستر برت، معاون سابق وزیر خارجه انگلیس 
   اسرائیل تمایل خود را درباره حمله به حماس و حزب‌الله 
به‌روشنی اعلام کرده است؛ اما تجربه نشان داده که این اقدامات 
نتیجه‌بخش نیست؛ چون ریشه مشکل، دشمنی اسرائیل با 

فلسطین است. 

پیتر فورد، سفیر پیشین انگلیس در سوریه 
   هرکس برای مهار اسرائیل به غرب امید بسته، نادان است. 

  خاورمیانه بهترین دولتمرد خود را از دست داد. 

مارکوس پاپادوپولوس، تحلیلگر مسائل بین‌المللی در انگلیس 
   ترور )شهید( نصرالله هیچ نتیجه مثبتی برای اسرائیل در پی 
نخواهد داشت و تنها به تقویت جنبش مقاومت کمک خواهد کرد. 
   از آنجا که حزب‌الله در میان لبنانی‌ها محبوب است، روند 
حمایت و جذب نیرو در این تشکیلات با ترور نصرالله تقویت 

می‌شود. 
   اگر اسرائیلی‌ها نتوانستند در سال۲۰۰۶ حزب‌الله را شکست 

دهند، امروز هم نمی‌توانند موفق شوند. 

 دبیرکل حزب‌الله 
در اسرع‌وقت انتخاب می‎شود

»برای رویارویی با هر احتمالی آماده‌ایم«؛  این یکی از جملات 
کلیدی شیخ نعیم قاسم، معاون دبیرکل حزب‌الله لبنان است که 
در واکنش به تحولات اخیر ازجمله شهادت سیدحسن نصرالله، 
دبیرکل این سازمان بیان کرده است. شیخ قاسم با بیان اینکه »ما 
یک برادر، یک عاشق و یک پدر را از دست دادیم«،تأکید کرد: 
اولویت شهید نصرالله همواره قدس شریف در چارچوب وحدت 

عربی و اسلامی بوده است. اهم سخنان او عبارتند از: 

  در ساختار حزب‌الله درصورت فقدان فرماندهی در هر سمتی، 
معاونان و جایگزین‌های ذخیره آماده هستند؛ بر همین اساس در 

اسرع‌وقت دبیرکل جنبش را انتخاب خواهیم کرد.
  ادعاهای دشمن در مورد تعداد همراهان شهید نصرالله 

)20نفر( نادرست است.
  دشمن صهیونیستی در سراسر لبنان دست به جنایت و قتل‌عام 

می‌زند تا هیچ خانه‌ای بدون آثار تجاوزات این رژیم باقی نماند.
   اسرائیل با حمایت همه‌جانبه آمریکا دست به کشتار می‌زند.

   برادران ما در حزب‌الله طبق ساختار و تشکیلات جنبش و 
طرح‌ جایگزین رهبران عمل می‌کنند.

  جنایت و کشتار توسط پیجرها و دیگر جنایات دشمن 
می‌توانست کوه‌ها را به لرزه دربیاورد، اما ما ثابت‌قدم هستیم.

  ما در میدان حضور داریم و ذره‌ای از مواضع سیدنصرالله عقب 
نمی‌نشینیم.

  عملیات‌های مقاومت پس از ترور شهید نصرالله نیز با روندی 
فزاینده ادامه دارد.

  اگر اسرائیل بر این باور است که عزمش )برای اقدامات( 
وحشیانه محقق می‌شود، در توهم است.

  می‌دانیم نبرد طولانی است و برای رویارویی با هر احتمالی آماده‌ایم.
  مطمئن هستیم دشمن به هدف خود نمی‌رسد و ما در نبرد 

پیروز خواهیم شد.
   اسرائیل )رژیم صهیونیستی( نمی‌تواند به توان نظامی ما آسیب بزند.
   اگر اسرائیلی‌ها تصمیم به تهاجم زمینی بگیرند، آماده هستیم.

   در حال پیگیری برنامه‌های جایگزینی هستیم که سیدحسن 
نصرالله برای افراد و فرماندهان جایگزین طراحی کرده است.

   حزب‎الله اهدافی را در عمق اراضی اشغالی در فاصله 
150کیلومتری مرز لبنان هدف قرار داده است.

  سیدحسن نصرالله، دبیرکل حزب‌الله لبنان در حمله 
جنایتکارانه عصر جمعه صهیونیست‌ها به ضاحیه جنوبی بیروت 

به شهادت رسید.

عباس عراقچی
وزیر امورخارجه

آمریکا، شریک این جنایت است و مسلما خون شهدای 
این جنایت بی‌پاسخ نخواهد ماند و ما حتما در کنار لبنان 

خواهیم ایستاد.

مجتبی یوسفی
عضو هیأت‌رئیسه مجلس

شهادت سیدحسن نصرالله با پاسخ کوبنده همراه خواهد بود 
و همگان بدانند مقاومت و حزب‌الله لبنان با قدرت و قوت 

بیشتر به‌کار خود ادامه می‌دهد.

محمدجواد ظریف
معاون راهبردی رئیس‌جمهور

واکنش جمهوری‌اسلامی ایران به جنایت رژیم‌صهیونیستی 
در زمان مناسب صورت خواهد گرفت.

فداحسین مالکی
عضو کمیسیون امنیت‌ملی مجلس

جمهوری اسلامی ایران با بررسی فضای منطقه و شرایط 
میدان، تصمیمات جدی را اتخاد کرده و اقدام جنایتکارانه 

رژیم صهیونیستی را بدون پاسخ نخواهد گذاشت.

عباس گلرو
عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس

باید طیف متنوعی از اقدام‌ها در مبارزه با جنایات اخیر 
رژیم‌صهیونیستی در لبنان انجام شود و تصمیم‌گیری‌های 

لازم صورت خواهد گرفت.

سیدمحمدحسن ابوترابی
خطیب نمازجمعه تهران

دشمن زبون، فرسوده و رو به زوال صهیونیستی که از آغاز 
عملیات سهمگین طوفان‌الاقصی شکست‌های بزرگ را 
تجربه کرده است، باید در انتظار روزهای سخت و ضربات 

کوبنده‌تر باشد.

ناصر کنعانی
سخنگوی وزارت امورخارجه

کسی که در برابر امنیت ملی ایران بایستد، پاسخ این 
اقدام‌های ماجراجویانه را دریافت می‌کند. ما شعار 
نمی‌دهیم، بلکه عمل می‌کنیم و دست و پای متجاوز را 

قطع خواهیم کرد.

علی شمخانی
مشاور سیاسی رهبرمعظم‌انقلاب

رژیم‌صهیونیستی و آمریکا با اشتباه محاسباتی خطرناک، 
دست به اقدام‌هایی زده‌اند که موجب تغییر اساسی در مجموعه 
معادلات امنیتی در غرب‌آسیا خواهد شد و نتایج خسارت‌بار 

این شرارت‌ها سریع‌تر از تصورشان، گریبانگیر آنان می‌شود.

احمد وحیدی
وزیر کشور دولت سیزدهم

جمهوری‌اسامی ایران با همه قوا از حزب‌الله قهرمان و 
مقاومت اسلامی دفاع خواهد کرد و بر پیمان خود با مردم 

فلسطین و لبنان استوار است.

امیر سیدعبدالرحیم موسوی
فرمانده‌کل ارتش

واکنش ایران و محور مقاومت به ترور شهید سیدحسن 
نصرالله: منتظر باشید.

غلامحسین محسنی‌اژه‌ای
رئیس قوه قضاییه

دشمنان بدانند مکتب مقاومت و جهاد، با ترور‌ها، 
سنگرشکن‌ها و جنگنده‌های کذایی از بین نمی‌رود و 
یقینا انتقام سخت شهدای والامقام محور مقاومت به‌دست 

مؤمنین از جنایتکاران صهیونیستی گرفته خواهد شد.

محمدباقر قالیباف
رئیس مجلس

با پیروزی جبهه مقاومت در جنگ اراده‌ها، خواهیم دید 
ارکان مختلف مقاومت با کمک جمهوری‌اسلامی به‌صورت 
یکپارچه و قدرتمندانه به رویارویی با رژیم ادامه خواهند داد 

و شکست این رژیم در میدان نبرد استمرار خواهد داشت.

 دلایل فرار و مهاجرت همیشگی صهیونیست‌ها
از اسرائیل‌ )به نقل از هاآرتص(

  افزایش تهدیدات
  ادامه جنگ در غزه

  »ما با هم خواهیم رفت«؛ شعار رایج‌شده توسط انجمن‌های 
مردمی و فراگیرشدن آن در میان ده‌هاهزار شهرک‌نشین 

صهیونیست برای مهاجرت دائمی از اسرائیل

شهرهای صهیونیستی خالی از جمعیت
  شهر سدیروت در جنوب و نزدیک مرز غزه به‌دلیل جنگ در غزه

  شهر عکا در شمال مناطق اشغالی به‌دلیل تنش با لبنان
  شهر عسقلان پس از تخلیه بیش از ۸۰درصد از جمعیت آن 

به ‌علت اصابت موشک‌های مقاومت از غزه
  شهرک متولا یا سوئیس اسرائیل به‌عنوان یکی از نماد‌های 
طرح شهرک‌سازی‌ در شمال فلسطین اشغالی و تخلیه‌شده 

به‌دلیل اصابت موشک‌های حزب‌الله
  شهرک کریات شمونا در شمال مناطق اشغالی به‌دلیل ترس 

از حملات مقاومت لبنان

فرار نخبگان
جنگ موجب شده اوضاع رفاهی، اقتصادی، آموزشی و... 
صهیونیست‌ها هر روز بدتر شود و اکثر صهیونیست‌ها به‌ویژه افراد 
متخصص و دارای مهارت‌های خاص دیگر تمایلی به ماندن در 
اراضی اشغالی نداشته باشند. کانال۱۱ عبری هم در گزارشی اعلام 
کرده  که مهاجرت ۱۰متخصص روانشناس اسرائیلی به مقصد 
بریستول انگلستان در میانه جنگ ‎غزه، زنگ‌های خطر را در زمینه 
فرار نخبگان بخش بهداشت و سلامت ‎اسرائیل به صدا درآورده 
است. البته فقط روانشناسان نیستند که اسرائیل را ترک می‌کنند، 

بلکه موج مهاجرت نخبگان از اسرائیل بسیار گسترده‌ شده است:
 ۱۰روانشناس: تعداد روانشناسان مهاجرت‌کرده از اسرائیل 

فقط طی یک‌ماه
 ۳۸درصد: آمار پزشکان جوان اسرائیلی که تمایل به 

مهاجرت همیشگی از اسرائیل دارند.)به نقل از تایمز اسرائیل(
 ۵ تا ۱۰برابر بیشتر: میزان افزایش موج مهاجرت پزشکان 
از اسرائیل در میانه جنگ غزه به نقل از ناداو داوودوویچ، رئیس 

دانشکده بهداشت عمومی دانشگاه بن گورین
 اهرون شیخانوور، نویسنده اسرائیلی در روزنامه 
عبری‌زبان یدیعوت آحارانوت: بازرگانان، مهندسان، 
تکنیسین‌ها، پزشکان، اقتصاددانان، استادان و دانشگاهیان 

نمی‌خواهند در اسرائیل زندگی کنند.‌

تلفات نظامیان
جنگ طی یک‌سال گذشته تلفات گسترده‌ای در میان نظامیان 
صهیونیستی داشته است. به‌طور کلی بر مبنای گزارش‌های 
منتشرشده، رژیم‌صهیونیستی حدود یک‌سال گذشته دارای 
تلفات‌های مهمی در میان فرماندهان ارشد خود بوده است. 
بخشی از آمار این تلفات که تا‌کنون رسانه‌ای شده، شامل موارد 
ذیل است؛ هرچند این فهرست کامل نیست و بی‌تردید آمار 
واقعی تلفات نظامیان صهیونیست در جنگ غزه بسیار بیشتر 
است. آمار این بخش براساس گزارش تایمز اسرائیل به نقل از 

آمار رسمی ارتش رژیم‌صهیونیستی استخراج شده است:
 ۷۱۵ نفر: آمار کل تلفات نظامیان ارتش رژیم‌صهیونیستی 

در جنگ غزه به‌صورت رسمی تا به امروز
 ۶ نفر: حداقل تعداد فرماندهان ارشد کشته‌شده متعلق به 

ارتش اسرائیل در جریان جنگ غزه
 ۸۳ نفر: تعداد تلفات تیپ گولانی به‌عنوان پرتلفات‌ترین 
تیپ در میان یگان‌های مختلف ارتش رژیم‌صهیونیستی)شبکه 

عبری‌زبان کان(
 ۱۷ نفر: نظامی کشته‌شده با درجه سرهنگی

 ۵۵ نفر: نظامی کشته‌شده با درجه سرگردی
 ۳۱ نفر: نظامی کشته‌شده با درجه ستوانی

 ۷۲ نفر: نظامی کشته‌شده با درجه کاپیتانی)درجه‌ای بین 
ستوانی و سرگردی(

بحران نیروی کار
جنگ طی یک‌سال گذشته باعث بحران در تامین نیروی کار رژیم صهیونیستی 

شده است:
 140هزار فلسطینی: عدم‌دریافت مجوز ورود از کرانه باختری به مناطق اشغالی 

برای فعالیت در محل کار از زمان طوفان‌الاقصی
 60هزار شرکت: احتمال تعطیلی آنها به‌دلیل کمبود نیروی‌کار

 وارد کردن نیروی کار از هند و سریلانکا به اسرائیل به‌جای نیروی کار 
فلسطینی و ایجاد بحران‌های اجتماعی در شهرها

 خالی ماندن بسیاری از مشاغل و فعالیت‌ها به‌دلیل ممنوعیت ورود نیروی 
کار از کرانه باختری پس از جنگ 7اکتبر

دلایل مهاجرت نخبگان براساس گزارش هاآرتص
  کاهش بودجه بخش رفاه، بهداشت و آموزش در نتیجه 

افزایش هزینه‌های جنگ
  ضعف و انزوای بین‌المللی به‌دلیل مخالفت تل‌آویو با آتش‌بس

بحران پناهگاه‌ها
جنگ در غزه و سپس لبنان باعث شد تا صهیونیست‌ها برای در 

اختیار داشتن پناهگاه‌ها هم دچار بحران شوند:
 30 درصد: آمار صهیونیست‌هایی که در نزدیکی مرزهای 

لبنان، سوریه و غزه زندگی می‌کنند و نیاز به پناهگاه دارند.
 ۳۰۰ پناهگاه: تعداد پناهگاه‌های موجود در شمال اسرائیل

  ۳۰۰۰ پناهگاه: نیاز حداقلی مناطق شمالی اسرائیل به 
ساخت پناهگاه جدید 

 ۱۰ درصد: آمار پناهگاه‌های شمال اسرائیل به نسبت جمعیت
 پناهگاه‌ لوکس: 2سال پیش شهرداری تل آویو پناهگاه 
جدیدی برای برخی افراد ایجاد کرد که فضایی را برای تقریبا 
۱۵۰نفر جهت خوابيدن، دوش گرفتن، غذا خوردن و دریافت 

مشاوره و معاینات پزشکی فراهم می‌کرد.

وضعیت نظامیان زخمی‌

آمار زخمی‌های ارتش صهیونیستی
 ارتش اسرائیل به‌صورت رسمی آمار نظامیان زخمی‌شده 
خود را اعلام کرده است، اما با توجه به سانسور شدید در ارتش 
اسرائیل، احتمال می‌رود که آمار نظامیان زخمی‌شده در ارتش 

رژیم‌صهیونیستی بسیار بیشتر از آمار رسمی باشد:
 10056 نظامی: تعداد نظامیان زخمی‌ پذیرفته‌شده 
در مراکز درمانی اسرائیل از عملیات طوفان‌الاقصی در 

7اکتبر2023 تا آگوست2024
 35 درصد از آسیب‌دیدگان نظامی)حدود 3500نفر(: 

دارای اختلال استرس پس از سانحه یا سایر اختلالات روانی
 37 درصد از آسیب‌دیدگان نظامی: دارای آسیب‌ها و 

جراحات بدنی و فیزیکی در نتیجه جنگ
 1000 نظامی طی هر ماه: آمار پذیرش نظامیان جدید در 

مراکز درمانی اسرائیل

یکی از بارزترین نشانه‌های بحران در جامعه صهیونیستی در طول 
یک سال جنگ، افزایش استعفاها در میان مقامات سیاسی و نظامی 
این رژیم همزمان با جنگ است؛ موضوعی که نشان‌دهنده شکاف 

داخلی در بدنه اصلی مقامات سیاسی و نظامی این رژیم است:
1000 افسر اسرائیلی: براساس گزارش منابع عبری بیش از 1000 
افسر اسرائیلی با درجه‌های سروان و سرگرد خواستار استعفا شدند، 

اما ارتش از ترس آشوب و هرج و مرج داخلی آن را پنهان می‌کند.
استعفای رئیس ستاد کل ارتش صهیونیستی: شبکه۱۲ 
تلویزیون رژیم صهیونیستی اعلام کرده است که هرتزی هلیوی، 
رئیس ستاد کل ارتش این رژیم احتمالا اواخر دسامبر آینده استعفا 

خواهد داد.
استعفای فرمانده پلیس رژیم صهیونیستی در کرانه 
باختری: روزنامه عبری‌زبان جروزالم‌پست هفته گذشته از 
استعفای اوزی لیوی، فرمانده پلیس رژیم صهیونیستی در کرانه 
باختری خبر داد. شبکه12 تلویزیون رژیم صهیونیستی هم تأکید 
کرد که این سومین استعفا در میان نیروهای پلیس تنها طی 

یک‌ماه اخیر است.
استعفای فرمانده یگان8200: روزنامه عبری‌زبان یدیعوت 
آحارانوت تأکید کرد که یوسی شاریئل، فرمانده یگان8200 در 
شعبه اطلاعات نظامی ارتش رژیم صهیونیستی به هرتزی هالوی، 
رئیس ستاد کل ارتش اعلام کرده که به سبب شکست اطلاعاتی در 

هفتم اکتبر و بعد از آن، از سمت خود استعفا می‌دهد.
استعفای فرمانده نیروی زمینی ارتش: روزنامه عبری‌زبان 
تایمز اسرائیل‌ ماه گذشته از استعفای فرمانده نیروی زمینی ارتش 
رژیم صهیونیستی خبر داد. این روزنامه مدعی شد که فرمانده 

نیروی زمینی به دلایل شخصی استعفا داده است.
استعفای یک مسئول اسرائیلی دیگر به‌خاطر شکست 
هفتم اکتبر: ‌2ماه پیش، شبکه۱۲ تلویزیون رژیم صهیونیستی 
اعلام کرد که رئیس منطقه جنوبی سرویس‌های امنیت داخلی 
این رژیم موسوم به شاباک به‌خاطر شکست هفتم اکتبر استعفا 

داده است.
استعفای فرمانده لشکر غزه: ‌2ماه پیش منابع عبری‌زبان اعلام 
کردند فرمانده لشکر غزه در ارتش رژیم صهیونیستی به‌خاطر 
شکست جنگ هفتم اکتبر استعفا داده است. آوی روزنفلد در پیامی 
به روسای شهرک‌های صهیونیست‌نشین مجاور باریکه غزه تأکید 
کرد که در ماموریت زندگی‌اش برای دفاع از شهرک‌های مجاور غزه 

شکست خورده و به خاطر همین از سمت خود استعفا می‌دهد.
استعفای یک مقام پلیس رژیم صهیونیستی: در اوایل 
تابستان رسانه‌های اسرائیلی اعلام کردند دورون ترجمان، فرمانده 
تیپ قدس در پلیس رژیم صهیونیستی از سمت خود استعفا 

داده است.
استعفای مسئول مسائل راهبردی: در تابستان امسال 
همچنین رادیو سراسری رژیم صهیونیستی اعلام کرد که یورام 
حمو، مسئول مسائل راهبردی در شورای امنیت داخلی این رژیم 
استعفا داده است. منبع مذکور اشاره کرد که علت استعفای این 

مسئول اسرائیلی عدم‌اتخاذ تصمیمات در مورد مرحله پساجنگ 
در غزه و ازسرگیری عملیات‌ها در شمال غزه است.

استعفای ناگهانی فرمانده یگان اشباح در ارتش رژیم 
صهیونیستی: در بهار امسال نیز منابع عبری‌زبان اعلام کردند 
فرمانده یگان ویژه اشباح در ارتش رژیم صهیونیستی که هم‌اکنون 
در نوار غزه مستقر است، به‌طور ناگهانی از سمت خود استعفا داده 
است. روزنامه عبری‌زبان یدیعوت آحارانوت هم بیان کرد که این 
فرمانده اسرائیلی هم به 2افسر ارشد دیگر یعنی مسئول شعبه 
اطلاعات نظامی ارتش و فرمانده منطقه مرکزی ارتش پیوست که 

تصمیم به استعفا گرفتند.
استعفای فرمانده یگان رفائیم: در اوایل سال2024، رسانه‌های 
عبری‌زبان اعلام کردند فرمانده یگان ویژه رفائیم که از آغاز حمله 
زمینی به غزه به‌طور پیوسته و مداوم در این باریکه جنگیده است، 

به دفیر حیفر، فرمانده مافوق خود ابلاغ کرده که استعفا می‌دهد.
استعفای گدعون ساعر از کابینه اضطراری: در پی تشدید 
اختلافات بین مقامات رژیم صهیونیستی، گدعون ساعر از کابینه 
اضطراری استعفا داد. منابع عبری زبان تأکید کردند که ساعر 
به‌خاطر اضافه نشدن به کابینه جنگ، از سمت خود استعفا داده 

است.
استعفای شماری از مسئولان اطلاعاتی اسرائیلی: در 
مارس2024، منابع عبری‌زبان از استعفای شماری از مسئولان 
ارشد یگان اطلاعات ارتش رژیم صهیونیستی خبر دادند. این 
استعفاها در پی ضربات نظامی و اطلاعاتی سخت اشغالگران در 
برابر مقاومت در نوار غزه و تشدید اختلافات بین مسئولان اسرائیلی 

انجام گرفته است.
استعفای هزاران نیروی پلیس: در فوریه2024، شبکه 
عبری‌زبان کان اعلام کرد هزاران نیروی پلیس رژیم صهیونیستی 
به‌خاطر وخامت وضعیت روحی و روانی خود پس از حمله هفتم 
اکتبر حماس به‌دنبال استعفا یا بازنشستگی پیش از موعد هستند 

و بعضی از آنها حتی اقدام به‌خودکشی کرده‌اند.
استعفای مقامات نظامی اسرائیلی: در ژانویه2024 نیز 
شبکه12 تلویزیون رژیم صهیونیستی اعلام کرد که روسای ستاد 
کل ارتش، شعبه اطلاعات نظامی ارتش، شاباک و فرمانده منطقه 
جنوبی ارتش تصمیم گرفتند به محض پایان جنگ در غزه از 

سمت‌های خود استعفا دهند.

بحران روانی و انجام خودکشی در جامعه صهیونیستی
جنگ غزه تأثیر زیادی بر ايجاد مشكلات روانی نیروهای نظامی 

و غیرنظامیان داشته و آن را تبدیل به بحران كرده است:
 6 برابر: شمار نظامیان اسرائیلی که از هفتم‌اکتبر به بعد 
درخواست کمک و مشاوره روانی داشته‌اند.)به نقل از هاآرتص(

 ۹هزار نظامی صهیونیست: نظامیان صهیونیست 
دریافت‌کننده خدمات روان‌درمانی از آغاز جنگ علیه نوار غزه 
 70 درصد: آمار شهرک‌نشینان آواره‌شده از جنوب که 

دارای مشکلات روحی و روانی هستند.
 ۱۰ درصد: اسرائیلی‌هایی که برای خدمت در ارتش و شرکت 
در جنگ فراخوانده شدند و ادعا کردند که دارای مشکلات 

روحی و روانی هستند.
 10 نفر: تعداد افسران و نظامیان رژیم‌صهیونیستی که طی 

یک‌سال گذشته همزمان با جنگ خودکشی کرده‌اند.

دلایل مهاجرت پزشکان از سرزمین‌های اشغالی
نظرسنجی هاآرتص دلایل پزشکان برای مهاجرت از اسرائیل 

در میانه جنگ غزه را دسته‌بندی کرده است:

مهاجرت به‌دلیل شرایط سیاسی

مهاجرت به‌دلیل وضعیت اقتصادی و 
آشفتگی بازارهای تجاری

پزشکانی که گفته‌‎اند در هر صورت مهاجرت 
خواهند کرد و هیچ دلیلی نمی‌تواند تصمیم آنها 

برای مهاجرت از اسرائیل را تغییر دهد.

شرایط حقوقی نامساعد و حقوق و دستمزد كم در 
مقایسه با شرایط سخت کاری

مهاجرت همیشگی از اسرائیل به‌دلیل فقدان 
شرایط اقامتی و زندگی مناسب

417
نظامی

دارای وضعیت وخیم

675
نظامی

دارای وضعیت متوسط

1114
نظامی

دارای وضعیت خفیف

موج استعفاها

  افزایش هزینه‌های زندگی 
  تشدید اختلافات داخلی 

‌بسم‌الله‌الرحمن‌الرحیم
برای خیر دنیا و آخرت‌تان به شما وصیت می‌کنم که ایمان‌تان 
به رهبری حضرت امام خامنه‌ای )که سایه‌اش مستدام باد( 

قوی و محکم باشد.
 نصرالله

77
درصد

56
درصد

23
درصد

39
درصد

54
درصد
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برق

هشدار قطع برق در زمستان
شرکت تولید، انتقال و توزیع نیروی برق ایران)توانیر( روز 
دوشنبه در اطلاعیه‌ای با اشاره به کاهش دمای هوا در نیمه 
شمالی کشور، بر ضرورت دقت در مصرف انرژی برای حفظ 

ذخایر سوخت نیروگاهی تأکید کرد.
در این اطلاعیه آمده است: باتوجه‌به اینکه عمده برق کشور 
از طریق سوخت گاز در نیروگاه‌های حرارتی تولید می‌شود، 
تلاش برای تأمین سوخت مورد نیاز نیروگاه‌ها توسط 

همکاران وزارت نفت در حال انجام است.
این اطلاعیه می‌افزاید: حفظ روند کنونی برای تأمین 
برق مورد نیاز کشور نیازمند همکاری همه هموطنان و 
دقت در مصرف برق و گاز است تا روند تأمین انرژی کشور 
همچنان به‌صورت پایدار تداوم یابد.همچنین مدیرکل دفتر 
برنامه‌ریزی و بهره‌برداری تولید شرکت برق حرارتی گفت: 
چنانچه سوخت زمستانی نیروگاه‌ها به‌طور کامل تامین 

نشود، زمستانی سخت در پیش خواهد بود.

 واردات ۱۱میلیارد دلار خودرو 
به ایران در ۱۲سال گذشته

بررسی آمار واردات خودرو طی سال‌های ۱۳۹۰ تا ۱۴۰۲ 
 حاکی از آن است که در این مدت خودروهایی به ارزش

 11 میلیارد دلار وارد شده که بیشتر خودروی سواری وارد شده 
در سال۱۳۹۳ بوده که در این سال تعداد خودروهای وارداتی 
۱۰۳هزارو۲۴۷ دستگاه به ارزش ۲میلیاردو۱۲۶ میلیون دلار 
بوده است.بررسی وضعیت واردات خودروي سواری از سال ۱۳۹۰ 
تا ۱۴۰۲ حاکی از آن است که ارزش واردات خودرو به کشور در 
سال۱۳۹۰ معادل ۸۲۶ میلیون دلار و در سال۱۳۹۱ معادل یک 
میلیارد و ۸۹ میلیون دلار بوده است.در سال۱۳۹۲ ارزش واردات 
خودروهای سواری به کشور یک‌میلیاردو۶۲۱ میلیون دلار و 
در سال۱۳۹۳ معادل ۲میلیاردو۱۲۶ میلیون دلار بوده است. 
در ۱۲سال گذشته بیشترین خودروی سواری در سال ۱۳۹۳ 
به کشور وارد شده است. درواقع در این سال ۱۰۳هزارو۲۴۷ 

دستگاه خودروي سواری به کشور وارد شده است.

با وام مسکن چند متر آپارتمان 
می‌توان خرید؟

 یک زوج تهرانی با استفاده از کلان‌ترین وام خرید مسکن، می‌توانند 
کمتر از 10درصد هزینه موردنیاز برای خرید یک آپارتمان را تأمین کنند

صفحه‌آرا: شیوا قنبری

براساس قانون جهش تولید مسکن مقرر شد که بانک‌های متخلفی که در پرداخت 
تسهیلات کوتاهی کرده‌اند معادل۲۰درصد تعهدات خود جریمه شوند؛ با این حال و 
با وجود صدور برگ تشخیص۲۵۰هزار میلیاردی به‌نظر نمی‌رسد که با ‌ اقدام حقوقی 

بانک‌ها شاهد تحقق اجرای قانون باشیم.‌

در نیمه اول امسال ۷۲ هزار میلیارد تومان اعتبار از بودجه و ۱۰ هزار میلیارد تومان 
از درآمد اختصاصی دستگاه‌های اجرایی به پروژه‌های عمرانی پرداخت شده است. 
اعتبارات تملک دارایی‌های سرمایه‌ای سهم ۱۴/۸ درصدی از کل بودجه عمومی را 

تشکیل می‌دهد.

250
همت

82
همت

احمد میرخداییگزارش
روزنامه‌نگار

خودرو

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

اقتصاد کره‌جنوبی گل کاشت
داده‌های دولتی کره‌جنوبی نشان داد که تولید 
کارخانه‌های این کشور در‌ماه آگوست از انتظارات 
بازار پیشی گرفت و بیشترین افزایش را در یک سال 
گذشته به‌دست آورد. شاخص تولید صنعتی پس از 
 افت ۳/۹ درصدی در‌ماه قبل، ۴/۱ درصد در‌ماه افزایش

 یافت.

۵۰ درصد مسکن مهر نیمه تمام پردیس امسال تحویل 
داده می‌شود 

خلیل محبت‌خواه، مدیرعامل شرکت عمران پردیس 
با اشاره به اینکه ۱۰ هزار مسکن مهر باقیمانده است، 
گفت: برای تحویل ۵۰۰۰ واحد مسکن مهر تا پایان 
امسال برنامه‌ریزی شده است. از ابتدای سال گذشته 
19هزار واحد مسکونی مهر از مجموع 29هزار و 

182واحد باقیمانده، تکمیل و تحویل مردم شد.

تولیدات کارخانه‌های ژاپن در‌ماه گذشته 
به‌دلیل اختلالات ناشی از توفان شان‌شان 
در تولید وسایل نقلیه موتوری و فروش 
ضعیف ایالات‌متحده کاهش یافت و دولت و 
تحلیلگران نسبت به دورنمای ضعیفی که 
مانع بهبود اقتصادی است، هشدار داده‌اند.

شرکت خودروسازی تویوتای ژاپن رسماً 
اعلام کرد که به‌خاطر رویکردهای سیاسی 
در المپیک تصمیم گرفته حمایت مالی از 
این رویداد ورزشی را متوقف کند. تویوتا 
اعلام کرده که در این مسابقات دیگر ورزش و 

ورزشکاران در اولویت اول نیستند.

ترکیه معتقد است که اتحادیه اروپا باید 
کباب ترکی را همانند پیتزای نئوپولیتان 
ایتالیا، تحت حفاظت قرار دهد. کباب 
ترکی در آلمان بسیار محبوب است و آلمان 
می‌گوید درصورتی که این اتفاق بیفتد، 

قیمت کباب ترکی افزایش می‌یابد.

تاجیکستان در میانه بحران‌های داخلی 
ازجمله مشکلات اقتصادی و زیرساختی، 
به‌دنبال تقویت همکاری‌های منطقه‌ای 
و فرامنطقه‌ای است و در این راستا 
 به عربستان سعودی نیز نزدیک‌تر

 می‌شود.

بهای جهانی نفت به‌دلیل نگرانی از تشدید 
اختلال در عرضه این محصول در خاورمیانه 
به‌دنبال حملات رژیم صهیونیستی علیه 
مواضع فلسطینی‌ها و نیروهای مقاومت 

اسلامی در منطقه افزایش یافت.

در حالی طرح اصلاح ماده ۴۱ قانون کار 
برای تغییر فرمول تعیین دستمزد کارگران 
به‌اندازه تورم به کمیسیون اجتماعی 
مجلس ارجاع شده است که برخی اعضای 
کمیسیون اصلا خبری از طرح ندارند و 
بررسی این طرح هم فعا در اولویت 

کمیسیون نیست.

 براساس اعلام کنفدراسیون صادرات 
ایران با توجه به پایان مهلت ایفای تعهدات 
ارزی صادرات سال 1402برگشت ارز 
حاصل از صادرات هر پروانه صادراتی سال 
1402به‌مدت ‌3 ماه )حداکثر تا پایان روز 

30مهرماه 1403( تمدید می‌شود.

احمد مهدوی‌ابهری، دبیر کل انجمن 
کارفرمایی صنعت پتروشیمی گفت: بانک 
مرکزی موافقت کرده که برای ۱۰ پروژه 
پتروشیمی که هر کدام با کمتر از ۵۰ میلیون 
دلار تا پایان بهار سال آینده تکمیل 
می‌شود، تأمین مالی کند و این توافق در 

راستای جهش تولید است.

مهران سالاریه، رئیس ستاد نوسازی ناوگان و 
اسقاط خودرو‌های فرسوده از انباشت حدود 
۴۰ هزار خودروی فرسوده در مراکز اسقاط 
کشور خبر داد. اسقاط خودرو از ابتدای امسال 
مثبت و افزایشی بوده و در مقایسه با سال 

گذشته روند جهشی داشته است.

با توجه به آمارهای موجود، صادرات نفت 
در ۵ماهه سال ۱۴۰۳ برابر حدود ۲۰میلیارد 
دلار است که از این رقم ۱۳۱هزار میلیارد 
تومان سهم دولت در برش ۵ماهه بودجه 

بوده است.

درحالی ۳ سال از اجرای قانون جهش تولید 
مسکن گذشته که همچنان ۱۵ بانک تمایلی 
به اجرای این قانون نشان نداده و به روایت 
آمار رسمی بانک مرکزی تا پایان شهریورماه 
امسال، حتی یک ریال هم در نهضت ملی 

مسکن وام نداده‌اند.

 وابستگی ۹۰درصدی کشور در حوزه روغن و 
دانه‌های روغنی که سالانه بین ۴ تا ‌۵میلیارد 
دلار درآمد نفتی کشور را به‌ خود اختصاص 
می‌دهد، خودکفایی در تولید این محصولات 

را گوشزد می‌کند.

وام مسکن چقدر است؟

در شرایط فعلی، وام مسکن با اوراق ممتاز )تسه( کلان‌ترین تسهیلاتی است که به 
متقاضیان خرید مسکن پرداخت می‌شود و اغلب افرادی که قادر به بازپرداخت اقساط آن 
باشند، می‌توانند نسبت به دریافت آن اقدام کنند. مبلغ این وام به‌صورت انفرادی در شهر 
تهران 400میلیون تومان، مراکز استان‌ها و شهرهای با جمعیت بالای 200هزار نفر، 
320میلیون تومان و در سایر شهرها 240میلیون تومان تعیین شده و زوجین می‌توانند 
تا 2 برابر این رقم را به‌عنوان تسهیلات خرید مسکن دریافت کنند. البته دریافت هر 
500هزار تومان از این تسهیلات نیازمند خرید یک برگه از اوراق امتیاز تسهیلات مسکن 
)تسه( است که اکنون قیمت هر برگه آن به 110هزار تومان رسیده است. با این حساب، 
بابت هر 500هزار تومان وام مسکن باید 110هزار تومان از آن صرف خرید اوراق شود 
و عملًا خالص تسهیلات دریافتی در تهران به 312میلیون تومان، در مراکز استان‌ها 
و... به 250میلیون تومان و در سایر مناطق شهری به 187میلیون تومان می‌رسد. البته 
چند‌ماه پیش شورای‌عالی مسکن مصوب کرد که مبلغ وام مسکن 37.5درصدی افزایش 
پیدا کند و مثلًا در شهر تهران از 400میلیون به 550میلیون تومان برسد؛ اما این مصوبه 

هنوز ابلاغ و اجرا نشده و از سرنوشت آن‌ هم اطلاعی در دست نیست.

حساب‌ وکتاب اقساط وام مسکن

یک متقاضی وام مسکن در شهر تهران برای دریافت 
وام 400میلیون تومانی باید 800برگه اوراق امتیاز 
تسهیلات مسکن خریداری کنند که مجموع هزینه 
آن به قیمت روز، حدود 88میلیون تومان است. با 
این حساب، خالص وام دریافتی این متقاضی تهرانی 
312تومان خواهد بود که باید در یک دوره 12ساله 
)144قسط( با اقساط ماهانه 8میلیون و 55هزار 
تومان بازپرداخت شود. همچنین زوج‌های ساکن 
تهران برای دریافت وام ۸۰۰ میلیون تومانی باید 
۱۶۰۰ برگه اوراق امتیاز تسهیلات مسکن به ارزش 
176میلیون تومان خریداری کنند و خالص وام 
دریافتی آنها 624میلیون تومان خواهد بود که باید 
در 144قسط ماهانه 16میلیون و 110هزار تومانی 

بازپرداخت شود.

نرخ سود وام مسکن

طبق مصوبه شورای پول و اعتبار، وام خرید مسکن 
با استفاده از اوراق با نرخ سود 22.5درصد به 
متقاضیان اعطا می‌شود؛ اما این نرخ سود اسمی 
تسهیلات است و از آنجا‌ ‌که متقاضی باید مبلغ 
قابل‌توجهی از وام را صرف خرید اوراق کند، نرخ 
سود مؤثر این تسهیلات به 30.1درصد می‌رسد. 
البته با توجه به ذات تورمی اقتصاد ایران و رشد 
بیش از تورم مسکن در بلندمدت، دریافت این 
تسهیلات حتی با نرخ سود 30.1درصد صرفه 
اقتصادی دارد و یکی از دلایل همراهی نکردن 
بانک‌ها در اعطای این تسهیلات بلندمدت نیز 
همین نکته است که اقساط وام بعد از چند سال، 
عملًا مستهلک می‌شود و قدرت خرید آن به‌شدت 

کاهش می‌یابد.

312 میلیون تومان
خالص وام

624 میلیون تومان
خالص وام

400 میلیون تومان
وام انفرادی

800 میلیون تومان
وام زوجین

88 میلیون تومان
هزینه اوراق

176 میلیون تومان
هزینه اوراق

اقساط ماهانه وام مسکن تهران

8.055.048تومانانفرادی 12 ساله

16.110.096تومانزوجین 12 ساله

وام مسکن دیگر کمکی به خانه‌دار شدن متقاضیان نمی‌کند 
و در بهترین حالت می‌تواند آنها را درجبران هزینه‌های 
جانبی خرید خانه نو یاری کند. قدرت خرید وام مسکن 
انفرادی در شهر تهران بعد از کسر هزینه اوراق، بیشتر 

از 3/5متر نیست و زوجین هم نمی‌توانند بیشتر از 7متر 
آپارتمان خریداری کنند.به گزارش همشهری، در دوره 
اخیر جهش قیمت مسکن، میانگین قیمت‌ها در شهر 
تهران و اغلب مناطق کشور بیش از 19برابر شد؛ درحالی‌که 
همزمان وام خرید مسکن کمتر از 7برابر افزایش پیدا کرده 
است؛ نتیجه این معادله ناعادلانه، ضعیف‌تر شدن قدرت 
خرید متقاضیان مسکن و محو شدن سهم وام مسکن در 

تأمین هزینه خرید آپارتمان بود.
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

پیگیریداخلی

مرگ الکلی 14نفر طی 2روز

در شرایطی که شمار قربانیان مسمومیت‌های الکلی گیلان 
به 6نفر افزایش پیدا کرده، 8نفر نیز در مازندران به‌دلیل 
مسمومیت‌های ناشی از مصرف الکل جان خود را از دست داده‌اند 

تا شمار قربانیان مرگ با الکل در 2روز به 14نفر برسد.
به‌گزارش همشهری، از نخستین روزهای هفته، خبرهایی درباره 
مسمومیت با مشروبات الکلی مسموم در رشت منتشر شد. روز 
یکشنبه اعلام شد که در رشت 27نفر بر اثر مصرف مشروبات 
الکلی مسموم شده و از بین آنها 4نفر جان خود را از دست داده‌اند. 
یک روز پس از این حادثه ناگوار بود که این بار خبری درخصوص 
مسمومیت‌ الکلی در مازندران منتشر شد، اما ابعاد مسمومیت 
گسترده‌تر و تعداد قربانیان بیشتر بود. آنچنان که براساس گفته 
مدیرکل پزشکی قانونی مازندران، در این مسمومیت‌ها دست‌کم 
8نفر جان خود را از دست دادند. علی عباسی با اعلام خبر افزایش 
آمار فوتی‌های ناشی از مسمومیت الکلی در مازندران گفت: طی 
بررسی‌های همکاران پزشکی قانونی، تعداد فوتی‌های ناشی از 
مصرف الکل به 8نفر افزایش پیدا کرده است. از فوتی‌ها ۶نفر 
در غرب استان و 2 نفر در آمل بودند و با توجه به بستری بودن 
تعداد بیماران بدحال، احتمال افزایش فوتی‌ها وجود دارد. او 
اعلام کرد که در این حادثه حدود ۶۰نفر نیز دچار مسمومیت 
شده‌اند. از سوی دیگر از گیلان نیز خبر رسید که شمار قربانیان 

مسمومیت‌های الکلی به 6نفر افزایش پیدا کرده است. 
دکتر محمدتقی آشوبی، رئیس علوم پزشکی گیلان در این‌باره 
گفت: تاکنون ۲۷بیمار به مراکز درمانی مراجعه کرده‌اند که 
از بین آنها ۶نفر جان خود را از دست داده اند. به‌گفته او، تیم 
ویژه درمان این بیماران در مراکز درمانی رشت حضور دارند 
و با تلاش های انجام شده تاکنون ۶بیمار با حال عمومی خوب، 
مرخص شده اند. او همچنین گفت:‌ هم‌اکنون 2بیمار در بخش 
ICU و 7نفر در بخش مسمومیت بستری هستند و ۶نفر نیز به 
بخش داخلی منتقل شده اند. 4نفر از این بیماران نیز بدحال و 

متصل به دستگاه کمک تنفسی هستند.

طناب دار بر گردن قاتلان پلیس
2سارق مسلح که 4سال 
قبل بعد از سرقت در جریان 
تعقیب و گریز با پلیس یکی 
از مأموران را به شهادت 
رسانده بودند، در ملأعام به 
دار مجازات آویخته شدند. 
به گزارش همشهری، 
بامداد روز ۲۵ آذرماه سال 
۱۳۹۹، سارقان مسلح در 

شهرستان خمین با مأموران پلیس درگیر شدند و با 2 دستگاه 
خودرو از آنجا گریختند. بعد از آن بود که عملیات تعقیب و گریز 
سارقان و پلیس آغاز شد تا اینکه آنها در میدان حجاب خمین 
به سمت مأموران پلیس شلیک کردند. در جریان این تیراندازی 
یکی از مأموران به نام ستوان دوم مرتضی براتی هدف گلوله قرار 
گرفت و به شهادت رسید. چند روز بعد مأموران آنها را دستگیر 
کردند. به‌دلیل اهمیت این پرونده، رسیدگی به آن به‌صورت ویژه 
در دستور کار دادگستری قرار گرفت. پرونده متهمان که چندین 
فقره سابقه سرقت داشتند بعد از انجام تحقیقات در بهمن‌ماه 
سال ۱۴۰۰ با صدور کیفرخواست به اتهام محاربه و افساد 
فی‌الارض به دادگاه فرستاده شد و درنهایت پس از برگزاری 
جلسه محاکمه هر دو متهم به اتهام مشارکت در محاربه از طریق 
تیراندازی و ازبین‌بردن امنیت راه‌ها به اعدام محکوم شدند که 
این رأی در دیوان عالی کشور مهر تأیید خورد و صبح دیروز 

2محکوم در ملأعام اعدام شدند.

آدم‌ربایی شرکت‌های هرمی
اعضای شرکتی هرمی که در قم و تهران اعضای خود را گروگان 
می‌گرفتند و برای آزادی آنها باج‌گیری می‌کردند سرانجام دستگیر 
شدند. به گزارش همشهری، در چند عملیات در استان تهران و 
قم، 7لیدر اصلی و ۱۰۰نفر از اعضای یک شرکت هرمی دستگیر 
شدند. این شرکت هرمی از طریق آگهی دادن در سایت‌های 
معروف خدماتی و‌فروش‌اجناس‌دست‌دوم به بهانه استخدام از 
افراد پول دریافت می‌کرد و پس از قرار گذاشتن در یک پارک یا 
بوستان، فرد جوینده کار را به مخفیگاه خود می‌بردند و در آنجا 
زندانی می‌کردند. آنها سپس این افراد را به گروگان می‌گرفتند و 

باج‌خواهی می‌کردند. تحقیقات در این ‌باره ادامه دارد.

بدشانسی آوردم
متهم به قتل بوکسور حرفه‌ای 
بوده و سال‌ها قبل موفق به‌ 
کسب‌مقام قهرمانی شده 
است. او گمان می‌کرد که مقتول زنده است و 
می‌گوید بدشانسی آورده؛ چون به خیال خودش 
ضربه‌هایی که به مقتول زده ‌سطحی و هدفش 
ترساندن او بوده است، اما از بخت بدش به قاتل 

تبدیل شده است. گفت‌وگو با او را می‌خوانید:

با مقتول اختلاف داشتی؟

نه، من اصلا او را نمی‌شناختم.
پس چه شد که با هم درگیر 

شدید و جانش را گرفتی؟
چون او 3،2 روزی می‌شد مرا زیرنظر گرفته 
بود. سایه به سایه تعقیبم می‌کرد. شب حادثه 
هم چپ چپ نگاهم کرد و همین موجب شد 
به‌شدت عصبانی شوم، اما قصد کشتن او را 

نداشتم و فقط می‌خواستم او را بترسانم.
تعریف کن آن شب چه اتفاقی 

افتاد؟
من آن شب متوجه شدم که مقتول از دوستان 

یکی از همکاران سابقم است. من در یک مغازه 
سوپرمارکت کار می‌کردم. چند‌ماه قبل با یکی 
از همکارانم به نام ناصر که در سوپرمارکت کار 
می‌کرد، درگیر شدیم. او با قوطی کنسرو به 
سرم کوبید و وقتی صاحب سوپرمارکت متوجه 
شد، اخراجش کرد. مقتول هم از دوستان 
ناصر، همکار سابقم بود. او مرا زیرنظر داشت 
تا به‌خاطر اخراج شدن دوستش از من انتقام 
بگیرد. شب حادثه هم من در حال تعطیل 
کردن سوپرمارکت بودم که دیدم مقتول کنار 
درخت ایستاده و چپ چپ نگاهم می‌کند. 

رفتم سراغش و گفتم چرا دست از سرم 
برنمی‌داری؟ گفت: تو همانی هستی که باعث 
اخراج دوستم شدی. شروع کرد برایم شاخ و 
شانه کشیدن. ابتدا با مشت به او ضربه زدم، اما 
وقتی دیدم دست‌بردار نیست و همانجا ایستاده، 
‌چاقویی از مغازه برداشتم و برای ترساندنش 
چند ضربه به او زدم. بعد از اینکه خون‌آلود افتاد، 
مغازه را تعطیل کردم و به خانه رفتم؛ حتی یک 
درصد هم تصور نمی‌کردم که او بمیرد؛ چون 

ضربه‌هایی که زدم کشنده نبود.
اما فوت شد!

از بدشانسی من است. باور کنید من برای خودم 
آدم حسابی بودم. زمانی به‌صورت حرفه‌ای 
بوکس کار می‌کرده‌ام و مقام آورده‌ام. مدال نقره 
و برنز در کشور و استان کسب کرده‌ام و قرار بود 
به شهرت برسم، اما خب نشد و ناچار شدم ورزش 

را رها کنم. درواقع خودکرده را تدبیر نیست.
چرا نشد و ناچار شدی ورزش 

را رهاکنی؟
چون معتاد به گل شدم. در جریان رفت‌وآمد 
با دوستان نابابم، شروع کردم به مصرف گل. 
رفته‌رفته معتاد شدم؛ به همین دلیل ناچار شدم 
ورزش را رها کنم. اجازه بدهید دلیلش را بگویم. 
راستش من مادرم را سال‌ها قبل از دست دادم 
و پدرم همه زندگی‌ام بود، اما پدرم هم به‌صورت 
ناگهانی فوت شد و من دچار افسردگی شدیدی 
شدم. از آن پس ورزش را رها کرده و معتاد به 
گل شدم و زندگی‌ام نابود شد. امیدوارم خانواده 

جوان جانباخته حلالم کنند.‌

شهادت یک مرزبان در هیرمند
یک مرزبان شامگاه یکشنبه در درگیری مرزبانان پاسگاه مرزی ماککی هیرمند با افراد مسلح به شهادت رسید. 
در این درگیری امیرمحمد امیری از سوی اشرار مسلح هدف گلوله قرار گرفت و به شهادت رسید. به‌دنبال این 

حادثه تحقیقات گسترده‌ای برای شناسایی عاملان جنایت آغاز شده است.

بخشش قاتل 18سال پس از قتل
مردی که 18سال قبل مرتکب قتل شده بود بعد از سال‌ها با گذشت اولیای دم از قصاص نجات یافت. این قتل 
سال85 در شهرستان حمیدیه واقع در استان خوزستان اتفاق افتاد و قاتل به قصاص محکوم شد، اما چند روز 

قبل با پادرمیانی بزرگان منطقه سرانجام اولیای دم او را بخشیدند و نجات یافت.
انتظامی

رویداد

مأموران پلیس در کمتر از 4ساعت، ‌عامل قتل را دستگیر کردند

قهرمان بوکس نمی‌دانست قاتل است قهرمان بوکس نمی‌دانست قاتل است 

یک سال پس از آتش‌سوزی مرموز در خانه‌ای واقع در مرکز پایتخت و مرگ 3نفر از اعضای خانواده، 
علت این آتش‌سوزی در اظهارات مرد همسایه ‌رازگشایی شد. به‌ گزارش همشهری، این حادثه روز 
22مهر سال1402 اتفاق افتاد و در جریان آن  زن و شوهری همراه با دختر جوان شان جان خود را 
از دست دادند.  بعد از آن به دستور بازپرس جنایی تحقیقات برای روشن شدن اینکه مرگ اعضای 
خانواده بر اثر قتل بوده یا حادثه آغاز شد. شواهد حاکی از این بود که این ‌آتش‌سوزی با ریختن 

بنزین آغاز شده است. بررسی ها ادامه داشت تا اینکه مردی به دادسرا رفت و راز این آتش‌سوزی 
را فاش کرد. او گفت: من همسایه این خانواده بودم. ‌ روزحادثه  از خانه همسایه صدای درگیری 
شنیدم و به آنجا رفتم. زن میانسال که به‌سختی نفس می‌کشید، گفت  که ‌شوهرش عمدا روی او 
و دخترش بنزین ریخته و بعد کبریت کشیده اما خودش هم سوخته است. حالا تصمیم گرفتم 

صحنه‌ای را که دیدم گزارش کنم. با افشای این راز پرونده این جنایت خانوادگی بسته شد.

مرد همسایه راز مرگ یک خانواده را فاش کرد

پسری جوان که مدال قهرمانی 
بوکس‌ داشت در جریان یک 
درگیری عجیب ‌مرتکب قتل شد و 
در کمتر از 4ساعت به دام مأموران 
پلیس آگاهی پایتخت افتاد. به گزارش همشهری، ‌بامداد دیروز به قاضی 
موسی رضا‌زاده، بازپرس جنایی پایتخت خبر رسید که جوانی 25ساله 
هدف ضربات متعدد چاقو قرار گرفته و جان باخته است. بررسی‌ها 
حکایت از این داشت که درگیری مقابل یک سوپرمارکت واقع در شرق 
تهران رخ داده است. بررسی دوربین‌های مداربسته نشان می‌داد که کارگر 
سوپرمارکت که جوانی 26ساله بود با مقتول که چند خیابان آنطرف‌تر و در 
یک مغازه طباخی کار می‌کرد، درگیر شده و به زندگی او پایان داده است. 
4ساعت زمان کافی بود تا کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی پایتخت، 
متهم به قتل را در خانه‌اش دستگیر کنند. او اما هرگز تصورش را نمی‌کرد 
که مرتکب قتل شده است. این متهم برای انجام تحقیقات بیشتر در اختیار 

کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی پایتخت قرار گرفت.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

شهید‌ستوان دوم مرتضی براتی

گفت‌و‌گو
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سه‌شنبه  سه‌شنبه  1010 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  92179217
آب آشامیدنی سالم به بیش از 5هزار خانوار روستایی لرستان رسید

یاسر اکبریان، مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب لرستان:  5181خانوار ساکن در ۲۴ روستای استان طی 
سال‌جاری از آب لوله‌کشی سالم و بهداشتی بهره‌مند شدند. همچنین آبرسانی به ۱۶۲ روستای لرستان با 

جمعیت ۷۳ هزار نفر در دست انجام است.‌‌

صادرات ۹۶۱ هزار تن کالا از مازندران به ۴۲ کشور جهان
 امیر جمشیدی، ناظر گمرکات مازندران: میزان صادرات انواع کالاها در سال‌جاری در استان ۹۶۱ هزار تن بوده 
که این کالاها به ۴۲ کشور صادر شده است. این صادرات شامل ۱۲۵ قلم کالا از گمرکات نوشهر، امیرآباد، 

ساری، فریدونکنار و آمل انجام شده‌است.‌

خلوت‌ترین خانه سالمندان‌ ایرانخلوت‌ترین خانه سالمندان‌ ایران
در سیستان و بلوچستان به‌دلیل فرهنگ احترام به بزرگ‌ترها فقط 160سالمند در 5خانه سالمندان نگهداری می‌شوند

‌نام ایران نخستین بار
در این قلعه برده شد

قلعه دختر در شهر فیروزآباد استان فارس، برای حفاظت از پایتخت 
ساسانیان به دستور اردشیر بابکان ساخته شد و تا پایان حکومت 
اشکانیان دژی محکم برای حفاظت و نگهبانی بود؛ جایی که برای 
نخستین بار نام ایرانشهر )کشور ایران( به‌عنوان یک امپراتوری 
یکپارچه برده شد. به گزارش همشهری، شاپور دومین شاهنشاه 
ایرانشهر از دودمان ساسانی بود که پس از مرگ پدرش، اردشیر 
بابکان، به فرمانروایی رسید و در قلعه دختر از ایرانشهر نام برد. 
این قلعه در حکم دژی دفاعی و مانعی مهم برای جلوگیری از عبور 
دشمن در دره تنگاب )شمال دشت فیروزآباد( بود و توسط اردشیر 
بابکان، مؤسس سلسله ساسانی در سال ۲۲۴ پس از میلاد ساخته 
شد. اردشیر بابکان این قلعه را پیش از جنگ با پادشاه پارتیان، 
اردوان پنجم و زمانی که می‌خواست بر ناحیه فارس مسلط شود بنا 
کرد. قلعه دختر در دوره ساسانی برای محافظت از شهری بنا شد که 
شهر »گور«، »اردشیر خوره« یا»فر اردشیر« نام داشت و امروزه آن 

را با نام شهر باستانی فیروزآباد می‌شناسند.
شهر فیروزآباد در دشتی به همین نام قرار داشت؛ دشتی که به 
واسطه ویژگی‌های جغرافیایی خود دسترسی آسانی نداشت و 
به‌دلیل کوه‌های بلند و ساختار صخره‌ای پیرامون، نوعی حفاظ 
طبیعی داشت. اگرچه این قلعه خسارات زیادی دیده است، اما هنوز 
دیوارهای بلند آن از استقرار حکومت قدرتمند نشان دارد. قلعه 
دختر بر فراز کوه ساخته شده و دامنه آن روی پستی و بلندی‌های 
کوه به‌صورت شیب‌دار امتداد پیدا کرده است. شکل کلی قلعه 
ذوزنقه است و محدوده‌ای از بخش‌های پایینی منتهی به دره تنگاب 

تا بالاترین بخش کوه را    در بر می‌گیرد.‌

گردشگری عدد خبر

عکس خبر

‌برای تماشای قلعه ‌دختر
 این کیوآرکد را اسکن کنید.

محمود مولایی گزارش
روزنامه‌نگار

در روزگاری که هر روز مراکز نگهداری 
از سالمندان در برخی از استان‌ها بیشتر 
می‌شود و برخی از خانه‌های سالمندان 
بسیار شلوغ هستند، مردمان سیستان 
و بلوچستان به‌دلیل فرهنگ احترام به 
سالمند، اعتقادی به نگهداری سالمندان 
خود در این مراکز ندارند و ترجیح می‌دهند 

در خانه پذیرای این افراد باشند.
۱۰۶ هزار نفر از جمعیت سیستان و 
بلوچستان را افراد بالای ۶۵ سال تشکیل 
می‌دهند که فقط 160نفر از آنها در خانه 
سالمندان نگهداری می‌شوند و حتی 
گفته می‌شود شهرستان‌های جنوب این 
‌استان حتی یک مرکز نگهداری سالمند

شبانه‌روزی ندارند‌.

به باور مدیرکل بهزیستی سیستان و بلوچستان، به‌طور 
کلی در فرهنگ مناطق سنتی‌ مانند سیستان و بلوچستان 
هنوز احترام به بزرگ‌ترها را به‌شدت نگه می‌دارند. 
‌عباسعلی اویسی به همشهری می‌گوید: »با وجود اینکه 
وضعیت اقتصادی خانواده‌ها ممکن است مناسب نباشد، 
اما احترام به بزرگ‌ترها را مانند ریش‌سفیدها ارج می‌نهند 

و به آنها احترام می‌گذارند.«‌او ادامه می‌دهد: »معمولا 
ساختار خانواده‌ها به‌گونه‌ای است که فرزندان از افراد 
مسن‌تر خانواده مراقبت می‌کنند. هنوز در برخی از 
نقاط سیستان و بلوچستان که بروید، مدل خانواده‌های 
گسترده و قدیمی را می‌توانید پیدا کنید. به‌ویژه در بخش 
جنوب و شمال استان این خانواده‌های سنتی را به 
راحتی می‌توانید ببینید که چگونه به بزرگ‌ترها احترام 

می‌گذارند و از آنها مراقبت می‌کنند.«

احترام به بزرگ‌ترها 

سیستان و بلوچستان جوان‌ترین استان‌ کشور محسوب 
می‌شود و به‌گفته مدیرکل بهزیستی سیستان و بلوچستان، 
به همین دلیل، جمعیت سالمندان استان زیا‌د نیست. البته 
جامعه باید نسبت به پدیده سالمندی حساس‌تر باشد. ما 

نیاز داریم‌که ظرفیت‌های‌خود را نسبت به سالمندان 
افزایش دهیم و الگوهای مراقبتی سالمندان خود را 

بهتر کنیم؛ چنان‌که بازنگری در هر حوزه‌ای مانند اقتصادی، 
درمانی و اجتماعی صورت بگیرد و به‌نظر من، جامعه باید 

به سمت این الگوها برود و برای آن برنامه داشته باشد.«

جوان‌ترین استان

سیستان و بلوچستان

فارس

تخصصی برای دانش‌آموزان دارای 
اختلال شنوایی در خراسان رضوی از 
مقطع پیش‌دبستانی تا متوسطه دوم ‌ 
 مشغول‌آموزش به روش شنیداری

- کلامی )AVT( هستند. به گزارش 
ایسنا، جواد روحانی، رئیس آموزش 
و پرورش استثنایی خراسان رضوی 
گفت: حدود ۱۴۰۰کلاس برای این 

دانش‌آموزان مهیا شده است.

 ۸
مدرسه 

جدید آب و فاضاب در ‌همدان‌ واگذار 
شده است. مدیرعامل شرکت آب و 
فاضاب استان همدان گفت: در نیمه 
اول سال‌جاری ۵۴۷۸ انشعاب جدید 
آب و ۳۶۴۰ انشعاب جدید فاضاب در 
استان همدان، واگذار شده است. به 
گزارش ایسنا، فرهاد بختیاری‌فر اظهار 
کرد: ۱۰۰درصد مناطق شهری و ۸۴درصد 
مناطق روستایی در استان همدان، تحت 

پوشش هستند.

۹۱۱۸
انشعاب  

 خراسان رضوی

 همدان

خراسان شمالی

 برداشت پسته 
فصل برداشت پسته در ۵هزار و ۹۰۰هکتار از باغات خراسان 
شمالی آغاز شده است. شهرستان‌های جاجرم و اسفراین 
به‌ترتیب بیشترین سطح زیرکشت و تولید پسته استان را 
به‌خود اختصاص داده و از قطب‌های تولید پسته در شرق 

کشور هستند. عکس: ایرنا

صفحه‌آرا: بهروز قلی پور

با وجود گستردگی استان 

در شهرستان‌های زابل 

کز و در زاهدان 
۲ مر

3مرکز نگهداری سالمند 

د و در دیگر 
وجود دار

شهرستان‌ها، استقبالی از 

مراکز نگهداری از سالمند 

نشده است

 عباسعلی اویسی، 
مدیرکل بهزیستی 

سیستان و بلوچستان:

معمولا ‌ سالمند 
یا سالمندانی در 
مراکز نگهداری از 
سالمندان هستند 
که سیستم مراقبت 
خود را در اجتماع 
از دست داده یا 

فرزندی ندارند. حتی 
اگر فرزندی داشته 
باشند، احتمالا در 
شرایطی نیستند 
که بتوانند به فرد 
سالمند کمک کنند

  ۱۰۶,000
 جمعیت
سالمند

 ‌سالمندان سیستان و بلوچستان 
به روایت آمار

 هنوز سیلی طبیعت به گوش ما نخورده 
مهدی اسماعیلی‌بیدهندی، عضو هیأت علمی دانشکده محیط‌زیست دانشگاه تهران: آثار سوء‌ تخریب 
محیط‌زیست در میان‌مدت و بلندمدت خود را نشان می‌دهد. باید گفت که هنوز سیلی طبیعت به گوش ما 

نخورده که از درد آن آگاه شویم و اقدام مؤثری انجام دهیم. 

عصبانیت شیر ارم طبیعی است
افشین علیزاده، کارشناس حیات‌وحش: شیر مثل کلاغ دوست دارد جفت‌گیری‌ پنهانی داشته باشد. وقتی 
مردم در آن محیط حضور دارند شیر عصبی می‌شود و طبیعی است در این شرایط با تمام قدرت به سمت 

شیشه حمله‌ور ‌شود، اما باید جلوی شیشه، نرده یا حفاظ دیگری هم باشد.

خبر الحاق 3600 هکتار از جنگل‌های شرق 
استان گیلان به استان قزوین پس از اعلام 
از سوی معاون فنی اداره کل منابع طبیعی 
و آبخیزداری قزوین، موجی از واکنش‌ها را 
در فضای مجازی به راه انداخت. اما کدام 
مناطق جنگلی گیلان قرار است به استان 
قزوین الحاق شود؟ مسئولان سازمان منابع 
طبیعی کشور تماس‌ها برای بررسی جزئیات 
این خبر را بی‌اهمیت خواندند و سؤالات 
همشهری را با یک جمله به پایان رساندند: 
»نه از این موضوع خبر داریم و نه علاقه‌مند 
به طرح آن هستیم.« اما گیلان چه میزان 
جنگل دارد و اگر قرار باشد بخش‌هایی از 
این رویشگاه‌ها به استان قزوین واگذار شود 

کدام مناطق جنگلی است؟ 

دعوا بر سر جنگل‌های گیلان 
منابع طبیعی استان قزوین از الحاق 3600هکتار از جنگل‌های گیلان به این استان خبرداد

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

‌پلمب معدن کوه رحمت 
در تخت‌جمشید

معدن شهرداری مرودشت در کوه رحمت تخت جمشید با حکم 
قضایی پلمب ‌شد و دادستان مرودشت با تأیید این خبر به پایگاه 
خبری صدای میراث گفت: حکم پلمب معدن شهرداری مرودشت 
در حریم درجه دو تخت جمشید صادر شد و رسیدگی به این 

پرونده در محاکم قضایی ادامه دارد.
اسماعیل سیاوش‌پور افزود: معدن سنگ‌شکن و شن و ماسه 
متعلق به شهرداری مرودشت یک‌بار در سال ۹۴ با دستور قضایی 
تعطیل شد، ولی طی 2 ‌ماه گذشته فعالیت این معدن ادامه داشت.

دادستان مرودشت اعلام کرد: در حال حاضر پروانه فعالیت معدن 
شهرداری مرودشت اعتبار ندارد و تا زمانی که شهرداری مرودشت 
مجوزهای لازم را در اختیار نداشته باشد امکان بازگشایی و فعالیت 
معدنی در کوه رحمت را ندارد. اسماعیل سیاوش‌پور تأکید کرد: 
با توجه به اینکه کوه رحمت در عرصه و حریم تخت جمشید 
و معدن سنگ‌شکن شهرداری مرودشت نیز در حریم درجه2 
تخت‌جمشید قرار دارد، هرگونه فعالیت در این محدوده، تابع 
قوانین میراث فرهنگی است، بنابراین مجوزی برای فعالیت دوباره 
معدن صادر نخواهد شد. دادستان مرودشت اعلام کرد: دستور 
توقف و منع فعالیت معدن شن و ماسه و سنگ‌شکن شهرداری 

مرودشت در کوه رحمت صادر شده است.
اسماعیل سیاوش‌پور تأکید کرد: با ارجاع پرونده فعالیت معدنکاوی 
شهرداری مرودشت در کوه رحمت تخت جمشید اگر خسارتی 
به کوه رحمت و حریم درجه دو تخت جمشید وارد شده باشد با 
تشخیص قضات پرونده موضوع رسیدگی و حکم قضایی لازم در 

مورد تخریب کوه رحمت دراین پرونده صادر می‌شود.
اعلام پلمب معدن شهرداری مرودشت در کوه رحمت تخت جمشید 
از سوی دادستان مرودشت درحالی صورت گرفته است که 2 مرحله 
تلاش یگان حفاظت میراث فرهنگی تخت جمشید و مرودشت 
برای توقف فعالیت معدن سنگ‌شکن شهرداری این شهرستان در 
حریم درجه 2 تخت جمشید با شکست مواجه شد و در آخرین تلاش 
که صبح دیروز صورت گرفت حتی حاضران در این معدن برخورد 
تندی با یگان حفاظت میراث فرهنگی مرودشت داشتند و زیر بار 
توقف فعالیت معدنی در کوه رحمت نرفتند. کوه رحمت در عرصه و 
حریم میراث جهانی تخت جمشید واقع شده و براساس گزارش‌های 
 منتشر شده شهرداری مرودشت طی سال‌های گذشته بیش از

 ۶۰ هکتار از حریم درجه 2 تخت جمشید را تخریب کرده است.
کوه رحمت در پرونده ثبت جهانی تخت جمشید نیز وجود دارد و 
مملو از آثار باستانی از دوره پارینه سنگی تا هخامنشی، اشکانی، 

ساسانی و دوران اسلامی است.

میراث جهانی عدد خبر

گردشگری

پلنگ طی گشت و پایش محیط‌بانان در 
فیروزکوه مشاهده شد. وجود این گونه 
ارزشمند در منطقه نشانگر مناسب 
بودن زیستگاه برای حیات آنهاست. 
پلنگ از گونه‌های در معرض تهدید و 
خطر انقراض است و سازمان حفاظت 
محیط زیست برای آن برنامه عمل دارد.

1
قلاده

تعداد برنامه‌های تدارک دیده‌شده 
برای هفته گردشگری در ایران بود 
که به اعام وزارت میراث فرهنگی، 
تمامی این برنامه‌ها به احترام شهادت 
سیدحسن نصرالله، دبیرکل حزب‌الله 
لبنان تعطیل شد. جشن‌های هفته 
گردشگری قرار بود تا 13مهرماه در 
سرتاسر کشور اجرا شود. مراسم 
رونمایی از الواح هخامنشی نیز به روز 

دیگری موکول شد.

300
برنامه

مشکلات مرنجاب حل‌شدنی است؟
سال گذشته افزایش 8برابری عوارض در ابتدای جاده ناهموار 
مرنجاب بدون ارائه خدمات صدای اعتراض گردشگران ورودی 
به‌منطقه را درآورد. آمار ورود گردشگر بعد از افزایش ناگهانی 
هزینه ورودی به مرنجاب از ۳۰۰هزار ریال به ۲میلیون ریال 
منجر به کاهش ۶۰درصدی ورود گردشگر نیز شد.  امیر کرم‌‌زاده، 
مدیرکل میراث اصفهان در این‌باره به ایرنا گفت: براساس 
شنیده‌ها، شورای تامین شهرستان آران و بیدگل نرخ‌های کنونی 
ورودیه مرنجاب را مصوب و ابلاغ کرده است که اگر اینطور باشد ما 
مجبوریم تابع تصمیمات نهاد بالادستی باشیم. رئیس اداره میراث 
شهرستان آران و بیدگل هم وعده ساماندهی شرایط با تسطیح 
جاده و کاهش ۵۰درصدی نرخ ورودیه در این هفته را داد. جواد 
عبدلی از تعدیل ۵۰درصدی نرخ ورودیه منطقه نمونه گردشگری 
مرنجاب خبر داد و افزود: ورودیه شهروندان کاشان و آران‌وبیدگل 
هم به کویر مرنجاب رایگان شده است.« این در حالی است که 
گردشگران به‌دلیل نبود خدمات در مسیر اصلی، از مسیرهای 

فرعی به منطقه مرنجاب وارد می‌شوند.

جنگل‌های گیلان به قزوین می‌رسد؟
شهرام هاشم‌پور، معاون فنی اداره 
کل منابع طبیعی و آبخیزداری قزوین: 
براساس مطالعات و نقشه‌برداری‌های 
جدید انجام شده  3 هزار و ۶۰۰ هکتار از 
جنگل‌های شرق استان گیلان به استان 
قزوین پیوست شد. براساس نقشه‌برداری‌های 
جدید تهیه شده منابع طبیعی، این مقدار 
 از اراضی جنگلی گیلان شامل گونه های

ارس و بنه است. 
استان گیلان جزو حدود جغرافیایی روستای 
لات در منطقه رودبار الموت غربی این استان 
بود که مورد پیوست قرار گرفته است. با اجرای 
طرح توسعه جنگل و منابع طبیعی استان   
قزوین، سطح جنگل‌های این استان به میزان 
۲۸درصد افزایش می‌یابد. همچنین براساس 
این طرح، سطح جنگل‌های استان قزوین از 
میزان ۲۸ هزار و ۱۵۷هکتار به بیش از ۳۶ هزار 

هکتار می‌رسد.

جنگل گیلان را به قزوین نمی‌دهیم
مازیار رضوی، مدیرکل منابع طبیعی 
و آبخیزداری گیلان: خبر منتشر شده 
در رسانه‌ها مبنی بر الحاق ۳۶۰۰هکتار از 
جنگل‌های گیلان به استان قزوین صحت 
ندارد. جنگل‌های استان گیلان در مناطق 
بالادست شهرستان‌های سیاهکل، رودبار 

و رودسر مشرف به استان قزوین 
است. در این مناطق توده‌های 
جنگلی از گونه سوزنی برگ »ارس« 
وجود دارد. مناطق بالادست استان 
قزوین نیز دارای توده‌های ارس بوده 
که بسیار به توده‌های ارس گیلان 
شباهت دارد. گونه ارس عمدتاً در 
جنگل‌های بالادست استان گیلان 
قرار دارد. استان قزوین نیز از چنین 
توده‌های جنگلی برخوردار است. 
برخی از اختلافات اراضی ملی 
بالادست با استان قزوین، مربوط به 

مراتع است که در قالب تفاهمنامه‌های مشترک 
در حال پیگیری است. حتی یک مترمربع از 
اراضی ملی و جنگلی و مرتعی استان گیلان 
به استان‌های دیگر ملحق نشده و نخواهد شد.

الحاقی در کار نیست، موضوع شباهت 
گونه‌های جنگلی است 

نظر به مجاورت تعدادی از 
روستاهای ۲ استان قزوین و 
گیلان و شباهت گونه‌های جنگلی 
موجود در اراضی منابع ملی بحث 
الحاق مطرح نبوده و اختلافات 
 مرزی زیرنظر استانداری‌های
 ۲ استان و ادارات کل منابع 
طبیعی و آبخیزداری با هماهنگی 
سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری 
کشور براساس قوانین مربوط و 
 اهم‌ نامه‌های موجود در حال

پیگیری است.‌

565000
هکتار

مساحت 
جنگل‌های 
استان گیلان

28000
هکتار

مساحت 
جنگل‌های 
استان قزوین

گونه‌های جنگلی استان گیلان 
توسکا، آزاد، ممرز، راش، بلوط، ازگیل، توت، تمشک، ارس، انجیر، فندق، انار جنگلی، افرا، گوجه‌سبز 

گونه‌های جنگلی استان قزوین
ارس، بلوط، بارانک، زالزالک، افرا، بادام کوهی، شیرخشت، زرشک 

صفحه‌آرا: علی حسنی

‌۱۶۰ نفر 
 جمعیت

تحت پوشش

5 خانه 
 خانه

سالمندان

3.2درصد 
 سهم 

سالمندی
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‌صیاد‌شیرازی
در راه جشنواره

 ‌همکاری یک زوج بازیگر 
در یک پروژه سینمایی‌

تسخیرناپذیر
دی‌پالما بعد از ساخت یک فیلم دیگر بازنشسته می‌شود

برایان دی‌پالما، یکی از بهترین کارگردانان مؤلف دهه‌های 
1970 و 1980سینمای آمریکا، بعد از ساخت یک فیلم دیگر 

بازنشسته می‌شود.

برای کسانی که شناختی از سینمای دهه‌های 1970 و  1980ندارند، دی‌پالما برخاف هم‌دوره‌ای‌هایش چون 1
مارتین اسکورسیزی، استیون اسپیلبرگ، فرانسیس فورد کاپولا و 
جورج لوکاس نام شناخته‌شده‌ای نیست. دی‌پالما بیش از 50سال 
است که در سینمای آمریکا در ژانرهای درام‌های حادثه‌ای 
روان‌شناختی، جنایی و دلهره‌آور کار کرده و یکی از کارگردانان نسل 
طلایی هالیوود محسوب می‌شود، اما تقریبا در 2دهه اخیر جز 
»کوکب سیاه« )2006( فیلم موفقی نساخته و نامش برای عامه 

تماشاگر بی‌خبر از تاریخ سینما در غبار فراموشی رفته‌ است.

دی پالما با اینکه کارش را از اواخر دهه 1960شروع کرد،  در دهه 1970بود که اسم‌ورسمی به‌هم زد. »خواهران« 2
)1972( و »شبح بهشت« )1974(  2فیلم موفق دی پالما در نیمه 
نخست دهه 1970 بودند. دی پالما در ادامه مسیرش فیلم ترسناک 
»کری« )1976( را براساس نخستین رمان استیون کینگ ساخت 
که موفقیتی عظیم به دست آورد و میراثش در سینمای وحشت 

همچنان مورد ارجاع قرار دارد.

»لباسی برای کشتن« )1980( موفقیت دیگری برای دی پالما در ابتدای دهه 1980به ارمغان آورد. »انفجار« 3
)1981(، »صورت زخمی« )1983(، »بدل« )1984(، 
»تسخیرناپذیران« )1987( و »تلفات جنگ« )1989( ازجمله آثار 
موفقش در دهه 1980بودند. با ورود به دهه 1990تعداد کارهای 
موفق دی پالما کمتر شد. 2فیلم »راه کارلیتو« )1993( و »ماموریت 
غیرممکن« )1996( در میان 5فیلمی که در این دهه ساخت از بقیه 
موفق‌تر بودند؛ خصوصا »ماموریت غیرممکن« با بازی تام کروز که 
نخستین قسمت از این فرنچایز پولساز را بنا گذاشت و هنوز هم 

دنباله‌های آن ساخته می‌شود.

کارهای دی‌پالما را می‌شود به 2گروه تقسیم کرد: فیلم‌های  حادثه‌ای مثل »خواهران«، »بدلکار«، »انفجار« و »لباسی 3
برای کشتن« و فیلم‌های تجاری‌اش مانند »صورت زخمی«، 
»تسخیرناپذیران«، »راه کارلیتو« و »ماموریت غیرممکن«. خشونت 
بصری برخی از کارهای دی پالما، چه در آثار شخصی و چه در آثار 
تجاری‌اش، گاه به بحث‌های فراوانی درباره حدومرز نمایش خشونت 
در سینما دامن زده است. بهترین فیلم‌های دی پالما فیلم‌هایی 
شخصی هستند که او در آنها از زاویه و ترکیب‌بندی‌های غیرمتداول 
ملهم از آثار کارگردانانی همچون ژان لوک گدار، »آگراندیسمان« 
آنتونیونی یا »مکالمه« فرانسیس فورد کاپولا بهره ‌برده و کیفیتی 
مرموز و مبهم به فیلم‌هایش داده که ارتباط با آنها را برای تماشاگر 
عام دشوار می‌کند. البته دی پالما صرفا از کارگردانانی که نام‌شان 
آمد تأثیر نگرفته؛ او در »تسخیرناپذیران« صحنه معروف »پلکان 
اودسا« از فیلم »رزمناو پوتمکین« سرگئی ایزنشتین را بازسازی 
کرد و در »بدل« خط داستانی »پنجره عقبی« آلفرد هیچکاک را با 

عناصری از »سرگیجه« استاد تعلیق در هم آمیخت.

آخرین فیلم دی‌پالما در سال ۲۰۱۹ »دومینو« نام داشت  که یک شکست تجاری و هنری بود. پس از آن، او قصد 4
ساخت 2فیلم دیگر را داشت که به‌دلیل مشکلاتی که سر راه تولید 
این فیلم‌ها بود، ساخت‌شان منتفی شد، اما حالا دی پالمای 84ساله 
قصد دارد قبل از بازنشستگی فیلم دیگری بسازد. کارگردان 
»مأموریت غیرممکن« در مصاحبه‌ای از این پروژه جدید گفته است‌: 
»می‌خواهم فیلم دیگری بسازم. فعلا در حال انتخاب بازیگرانش 
هستیم. نمی‌توانم بگویم چیست تا اینکه ساخته شود. سپس 

با خوشحالی اعلامش می‌کنم.«

سینمای‌کاغذیپلان

اسکار 

 چین یک مستند ‌ 
به اسکار معرفی کرد 

چین فیلم مستند »غرق‌شدن لیبسبون مارو« مستندی از 
جنگ جهانی دوم به کارگردانی فانگ لی را به‌عنوان نماینده 
خود در نودوهفتمین دوره جوایز اسکار فیلم بلند بین‌المللی 

انتخاب کرد.
این نخستین‌باری است که از سال۱۹۷۹ که چین 
وارد این رقابت شد، یک فیلم مستند را به آکادمی 
معرفی کرده است، با این حال این انتخاب هم در 
 روند انتخاب فیلم‌های قبلی و برانگیزاننده احساسات

ملی‌گرایانه داخلی است.
این فیلم که فیلم افتتاحیه جشنواره بین‌المللی فیلم 
شانگهای در‌ ماه ژوئن بود، بخشی تقریبا مهم از سال‌۱۹۴۲ 
جنگ جهانی دوم را زنده می‌کند و درباره یک کشتی 
بی‌نشان ژاپنی به نام لیسبون مارو است که از آن برای انتقال 
اسیران جنگی استفاده می‌شد و توسط نیروی دریایی آمریکا 
اژدر خورد. بیش از ۸۰۰ سرباز بریتانیایی با متلاشی‌شدن 
کشتی، جان خود را از دست دادند که یا بر اثر غرق‌شدن و یا 

تیراندازی ژاپنی‌ها بود.
 نزدیک به ۳۸۰ اسیر بریتانیایی هم توسط ماهیگیران 
چینی که در آن حوالی بودند و جان خود را برای نجات و پناه 
دادن اسرا در برابر نیروهای ژاپنی به خطر انداختند، نجات 
یافتند. فیلم هسته عاطفی خود را در شجاعت و فداکاری این 

قهرمانان معمولی چینی شکل داده است.
فنگ، کارگردان و تهیه‌کننده فیلم، سفرهای زیادی کرد 
تا داستان غرق‌شدن کشتی و تجربه بازماندگان آن را 
جمع‌آوری کند. این کارگردان که سابقه‌ای طولانی در 
صنعت سینمای چین دارد و به‌عنوان نقشه‌بردار اقیانوس 
نیز کار کرده، گفته در سراسر چین، بریتانیا، ژاپن، آمریکا و 
کانادا سفر کرده و اسرای جنگی بازمانده را ردیابی کرده و در 
نهایت ضمن مصاحبه با بیش از ۱۳۰نفر از فرزندان آنها ‌ده‌ها 
هزار عکس تاریخی جمع‌آوری کرده است تا داستان فیلم را 
به تصویر بکشد. تنها ماهیگیر زنده چینی که در نجات اسرا 
شرکت داشت و همچنین نخستین مورخی که به تحقیق 
عمیق در این زمینه پرداخته دیگر پایه‌هایی هستند که این 

مستند را شکل داده‌اند.
فیلم »غرق‌شدن لیسبون مارو« ۶سپتامبر اکران شد و امتیاز 
بالای ۹.۳ را در سایت دوبان چین کسب کرد و تاکنون حدود 
۵ میلیون دلار در سینماهای چین فروش کرده که برای یک 

مستند در این کشور غیرمعمول است.

اکثر کارگردانان موافق حذف پروانه ساخت و تهیه‌کنندگان خواستار حفظ آن هستند 
‌حبیب ایل‌بیگی، معاون نظارت و ارزشیابی سازمان سینمایی ‌:  در زمان دکتر ایوبی جلساتی با اهالی سینما برگزار 
شد تا نظر آنها را در مورد حذف پروانه ساخت جویا شویم. نتایج این نظرسنجی نشان می‌داد اکثر کارگردانان موافق 

حذف پروانه ساخت‌اند، اما تهیه‌کنندگان به‌دلیل نگرانی از سرمایه‌گذاری خود، خواستار حفظ آن بودند./صبا

هنرمندان سالمندان را نادیده می‌گیرند
حسن اکلیلی، بازیگر و کارگردان: فیلمسازان و فیلمنامه نویسان قشر سالمند را در آثار خود نادیده می‌گیرند. 
این اتفاق بسیار تلخ است و قطعا یک هنرمند نباید این قشر مهم و ارزنده را در آثار خود نادیده بگیرد.بنده 

شخصا بارها در آثار خودم به سالمندان عزیز توجه ویژه کرده‌ام‌.٫  سینما پرس

سریالی که ساخته نشد

جدایی غافلگیر‌کننده در »فیلم امروز« 
از سه تفنگداری که بیش از 4دهه به سنت انتشار نشریه سینمایی 
وفادار مانده بودند یکی 4سال پیش درگذشت که نتیجه‌اش جدایی 
2شریکش از مجله فیلم و راه‌اندازی نشریه‌ای جدید بود و یکی از 
سه تفنگدار هم دیروز خبر جدایی از شریک و رفیق قدیمی‌اش را 
رسانه‌ای کرد. ۱۰شهریور ۱۳۹۹ مسعود مهرابی، مدیر مسئول 
ماهنامه فیلم از دنیا رفت و ‌6ماه بعد اختلاف هوشنگ گلمکانی و 
عباس یاری با وارث مدیر مسئول فقید، پویا مهرابی، به جدایی از 
ماهنامه فیلم و راه‌اندازی فیلم امروز انجامید. فیلم امروز که قرار 
بود تداوم‌بخش سنت ماهنامه فیلم با دست و دلی مطمئن‌تر و 
خیالی آسوده‌تر باشد، پس از 3سال انتشار حالا با جدایی عباس 
یاری مواجه شده است. مسعود مهرابی، هوشنگ گلمکانی و 
عباس یاری 4دهه مهم‌ترین مصداق کار گروهی در گرداندن بنگاه 
مطبوعاتی متعلق به بخش خصوصی بودند. از دهه80 خبر اختلاف 
مدیر مسئول و سردبیر را همه شنیده بودند، ولی گفته می‌شد مدیر 
اجرایی مجله حلقه وصل فیلم است و نمی‌گذارد اختلاف نظرها کار 
را به جای باریک بکشاند. حالا آن که حلقه وصل بود خودش‌ ساز 
جدایی کوک کرده است. عباس یاری، رئیس شورای سیاستگذاری 
فیلم امروز با انتشار متنی در صفحه شخصی‌اش از اختلاف با 
هوشنگ گلمکانی در اداره مجله خبر داد و اعلام کرد از این نشریه 
جدا شده است. این پایانی بود بر 4دهه رفاقت و همکاری مشترک 
که ظاهرا با دلخوری و اختلاف فراوان به پایان رسیده، چنان‌که در 

سراسر متن یاری از گلمکانی به‌عنوان شریک نام برده شده است. 
نکته جالب توجه واکنش پویا مهرابی به ماجرا بود که به خبرآنلاین 
گفت: »آنچه امروز اتفاق افتاده است نشان می‌دهد که من ریشه 
اصلی اختلاف نبوده‌ام و تعارضاتی که آقایان از قبل داشتند بعد از 
جدایی از مجله فیلم هم کماکان دارند و در نهایت بعد از 3سال کار، 
از هم جدا شده‌اند.« کنایه مدیر مسئول ماهنامه فیلم به اختلاف 
رفقا و شرکای سابق پدرش در حالی است که یاری هم در متن 
خداحافظی‌اش با فیلم امروز اختلاف با فرزند مسعود مهرابی را در 

اظهار نظری کلی سیاسی خوانده است‌.
در بخشی از متن عباس یاری آمده است: »ما در ابتدای بنیانگذاری 
فیلم امروز، مثل گذشته طی اقرارنامه‌ای متعهد شدیم که در امور 
معنوی و مالی آن شریک باشیم، اما با گذر زمان، نگاه شریکم 
به‌تدریج تغییر کرد و من هم برای آنکه سدی در برابر موفقیت‌های 
بیشتر این کانون خوشنام مطبوعاتی نباشم قلبم را در خانه‌ام جا 

گذاشتم و بعد از 42سال از این کشتی پیاده شدم ‌.«
حالا با پیاده شدن عباس یاری، کشتی تنها یک ناخدا دارد و 
همه‌‌چیز با هدایت او پیش خواهد رفت. حالا هوشنگ گلمکانی 

حرف اول و آخر را در نشریه‌ای که سردبیرش است خواهد زد.‌

3روز پیش رضا توکلی، بازیگری که بیشتر در 

تلویزیون فعالیت کرده، روی آنتن زنده ادعا کرد گزارش2
که فیلمنامه »لیلی با من است« از او سرقت شده 
است. توکلی مدعی شد که این فیلم داستان زندگی خود اوست 
که به‌خاطر وام به جبهه رفته و خودش قبل از ساخت »لیلی با من 
است« این فیلمنامه را به ارشاد برده که به او اجازه ساختش را 
نداده‌اند، اما بعدا »لیلی با من است« از روی آن ساخته شده است. 
تا این لحظه هیچ جوابی از طرف کمال تبریزی، کارگردان و 
نویسنده »لیلی با من است« یا رضا مقصودی، دیگر 
فیلمنامه‌نویس فیلم، به ادعای توکلی داده نشده است. سرقت 
فیلمنامه اتفاق تازه‌ای در فضای تولیدات تصویری ایرانی نیست.

یکی از معروف‌ترین پرونده‌های سرقت فیلمنامه در سال‌های 
اخیر به سریال شبکه نمایش خانگی »جیران« ساخته حسن 
فتحی برمی‌گردد که سازندگان سریال »آهوی من مارال« 
مدعی شدند سریال حسن فتحی از روی فیلمنامه آنها کپی‌ شده 
و به همین دلیل مشکلاتی در نمایش سریال »جیران« به‌وجود 

آمد. در سینما هم موضوع کپی بودن فیلمنامه »قهرمان« اصغر 
فرهادی از روی فیلم مستند شاگردش هنوز از خاطر نرفته است. 
در تازه‌ترین مورد از ادعاهایی از این دست، یک کارگردان زنجانی 
مدعی شده برنامه »گل یا پوچ« با اجرای مهران مدیری کپی 
برنامه‌ای است که او قبلا ساخته. یحیی معصومی، تهیه‌کننده و 
کارگردان زنجانی، در گفت‌وگو با پایگاه خبری حافل گفت: اخیرا 
مشاهده کردم طرح تولید مسابقه »اوزوک اوزوک« بنده که در 
سال۱۴۰۰ طی ۳۲قسمت تهیه و از شبکه اشراق زنجان پخش 
شد سرقت هنری شده و بدون اطلاع و اجازه بنده تولید شده ودر 
حال پخش است. این در حالی است که پس از پخش مجموعه 
»اوزوک اوزوک« از مرکز زنجان، طی پیشنهادی به پلتفرم‌های 
پخش آنلاین برای مشارکت در تهیه و تولید این مجموعه، طرح 
کامل مسابقه را به همراه یک نسخه کامل از برنامه تدوین‌ شده 
ارسال کردم. ولی در همان زمان با تصویب نشدن این طرح توسط 
2 پلتفرم پخش آنلاین مواجه شدم. حالا در کمال تعجب شاهد 
سرقت هنری این 2 شرکت هستم. وی با اشاره به سختی تهیه 

و تولید و طراحی این مجموعه در شرایط سخت کرونایی اظهار 
داشت: بنده به‌عنوان طراح مسابقه »اوزوک اوزوک« طرح این 
مسابقه تلویزیونی را که یکی از بازی‌های بومی و منطقه‌ای است 
در همان روزهای آغاز کار طی شماره ۲۷۸۰۶-۱۴۰۰ در مورخه 
۱۲دی‌ماه سال۱۴۰۰ در سامانه وزارت ارشاد اسلامی به ثبت 
رساندم. تهیه‌کننده مجموعه »اوزوک اوزوک« تصریح کرد: در 
‌3ماه گذشته در حال تدارک و ساخت این مجموعه برای منطقه 
شمال‌غرب کشور بودم که با این عمل غیراخلاقی و غیرحرفه‌ای 
مواجه شدم که در وهله اول اظهارنامه‌ای را به متخلفان فرستادم 
و چون در مهلت مقرر جوابی نگرفتم به ناچار گزینه شکایت را در 
پیش گرفتم. معصومی با اشاره به طرح شکایت خود در دادسرای 
انقلاب و عمومی و مکاتبه با ساترا تصریح کرد: تا جبران حق و 
حقوق مادی و معنوی‌ام درخصوص این سرقت هنری مصرانه 
پیگیر شکایت خود خواهم بود و خواستار توقف سریع پخش 
مجموعه »گل یا پوچ« به تهیه‌کنندگی آقای علی اسدزاده با 

اجرای آقای مهران مدیری هستم. 

»گل‌یا پوچ«‌مدیری‌کپی است؟
کارگردان زنجانی خواستار توقف پخش برنامه مدیری شد

تقریبا ۱۰سال پیش بود که خبر ساخت سریالی درباره شهید 
صیاد شیرازی منتشر شد؛ سریالی که تا به امروز هم گویا به 

نتیجه‌ای نرسیده و خبری از تولیدش نیست. قرار بود در این 
سریال نحوه ترور صیاد شیرازی و بخش‌هایی از کودکی‌اش به 

تصویر کشیده شود و تقریبا ۳۰قسمت برای تولیدش پیش‌بینی 
شده بود. اما حالا خبر تولید فیلم سینمایی درباره این شهید به 

گوش می‌رسد؛ فیلمی که جواد افشار کارگردانی‌اش را برعهده دارد 
و به‌نظر می‌رسد قرار است در جشنواره فیلم فجر امسال رونمایی 

شود. محمدرضا شفیعی تهیه‌کنندگی سریال را برعهده دارد. 

بیش از یک دهه از روزی که اعلام شد سریال زندگی شهید 
صیاد شیرازی ساخته می‌شود می‌گذرد ولی بارها پژوهش و 
نگارش فیلمنامه و تعیین تهیه‌کننده هنوز منجر به ساخت‌ ‌ 

سریال نشده است. 
در تیر۱۴۰۰ مدیر گروه فیلم و سریال سیمافیلم درباره 
این سریال‌ گفت: »کارهای تحقیق و نگارش توسط آقای 
والی‌نژاد، تهیه‌کننده و تیم نویسندگان پیش می‌رود تا پایان 
تابستان و حتی احتمالا زودتر به طرح اولیه برسیم. چند طرح 
آمده و رفته و هر دفعه مسائلی داشته است. البته مجموعه 
مفصلی از تحقیقات هم که در گذشته اتفاق افتاده در اختیار 
این مجموعه قرار گرفته است.امیدواریم هرچه زودتر قبل از 

پایان تابستان بتوانیم به یک طرح اولیه برسیم. البته هنوز 
کارگردان مشخص نشده است.«

در نهایت نه فیلمنامه‌ای نهایی شد و نه کارگردان 
برای سریال معرفی شد و بالاخره در 

شهریور۱۴۰۲ مشخص شد پروژه مجددا 
به مشکل خورده و قرار است تیم تازه‌ای 

فیلمنامه را بازنویسی کند.
یک سال پیش علی‌اصغر جعفری 
معاون هماهنگ‌کننده بنیاد حفظ آثار 

و نشر ارزش‌های دفاع‌مقدس درباره 
ساخت سریال شهید صیاد شیرازی به 

تسنیم گفت:» فیلمنامه سریال شهید صیاد 
شیرازی تاکنون 3 بار نوشته شده و با تهیه‌کننده 

قرارداد بسته شده است، اما فیلمنامه موردنظر از درون آن 

پژوهش‌ها و تحقیق‌ها و نگارش‌ها درنیامد.یا فیلمنامه مورد 
رضایت خانواده شهید قرار نگرفت و یا همرزمان و برخی 
اوقات هم هر دو نپذیرفتند.تیمی که این روزها 
درگیر سریال شهید صیادشیرازی است 
با اعتقاد آمدند و عشقی به شهید صیاد 
دارند. احساس می‌کنیم  شرایط با قبل ‌ 
متفاوت باشد. پیش‌بینی ما این است که 
 بالاخره سریال به جایی برسد و جلوی

دوربین برود.«
یک سال از این مصاحبه گذشته 
و همچنان خبری از سریال شهید 
صیاد شیرازی نیست و به‌نظر می‌رسد 
 فیلم سینمایی »صیاد« زودتر از سریال

به نتیجه برسد.

فهیمه پناه‌آذرگزارش
روزنامه‌نگار

 مارال بنی‌آدم و علی سرابی زوج بازیگری هستند که 
 در این  فیلم حضور دارند.»در آغوش درخت«

بابک خواجه‌پاشا با بازی مارال بنی‌آدم به اسکار 
معرفی شده است.علی سرابی هم ازبازیگران 

تئاتر،تلویزیون و سینماست.

 جواد افشار که با سریال »کیمیا«
بیشتر شناخته شده در این فیلم به زندگی شهید 

 صیاد شیرازی  می‌پردازد که بخش‌هایی از آن
در دوران جنگ بود.

علی سرابی در یک گریم متفاوت در نقش شهید صیاد 
شیرازی بازی خواهد کرد. مارال بنی‌آدم هم در نقش 

 همسر شهيد بازی می‌کند.
این نخستین کار مشترک این زوج بازیگر است که با هم 
در یک پروژه حضور دارند. مارال بنی‌آدم در چند تجربه 

سینمایی خود حضور جالب توجهی داشت‌ و سال پیش 
 هم در نقش پروین اعتصامی توانست سیمرغ

جشنواره را بگیرد.‌

‌»صیاد« ‌دومین 
 فیلم بلند 

 جواد افشار 
به‌حساب می‌آید‌

صفحه‌آرا: بهروز‌قلی‌پور
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حافظ
ساقی و مطرب و می جمله مهیاست ولی

عیش، بیی‌ار مهیا نشود، یار کجاست؟

اول تخم‌مرغ بوده!

قطعا یکی از فلسفی‌ترین سؤالات تاریخ بشریت، همین 
»اول مرغ بوده یا تخم‌مرغ؟« است که اصولا کسی تا امروز 
نمی‌توانست به آن پاسخ دهد، اما بالاخره معلوم شد اول 
مرغ بوده یا تخم‌مرغ! جالب است بدانید که این سؤال از 
نظر مردم عادی بیهوده است، ولی از نظر زیست‌شناسی 
یک چرخه تکاملی است که پاسخ قانع‌کننده‌ای هم 
دارد. بیشتر زیست‌شناسان به صراحت بیان می‌کنند 
که اول تخم‌مرغ به‌وجود آمده است. تخم‌مرغ‌ها در 
ابتدایی‌ترین سطح خود فقط سلول‌های جنسی ماده 
هستند. جنس‌های مونث می‌توانند تخم‌های خارجی 
سختی بگذارند )که به‌عنوان تخم‌های آمونیاکی نیز 
شناخته می‌شوند( و این یک تغییر بازی برای مهره‌داران 

بوده است.
کوئن اشتاین که یک دیرینه‌شناس در مؤسسه سلطنتی 
علوم طبیعی بلژیک است، گفته: »به‌وجود آمدن تخم‌مرغ 
گامی مهم در تکامل مهره‌داران است؛ زیرا به آمنیوت‌ها 
که جانورانی دارای ستون فقرات و دارای 4اندام هستند 
و توانایی تخمگذاری روی خشکی به جای آب را پیدا 

کرده‌اند، اجازه داد تا بیشتر و بیشتر از آب دور شوند.«
قبل از اینکه تخم‌های سفت با زرده‌هایی که سرشار از مواد 
مغذی هستند به‌وجود بیایند، مهره‌داران برای تولیدمثل 
به پهنه‌های آبی تکیه می‌کردند. بیشتر دوزیستان هنوز 
هم با این محدودیت آبی روبه‌رو هستند؛ زیرا آنها باید برای 
زنده نگه داشتن تخم‌های ژلاتینی خود، آنها را مرطوب 
نگه دارند. براساس تحقیقات منتشرشده در مجله کارنت 
بیولوژی، از اواسط تا اواخر دوره ژوراسیک، یعنی حدود 
150 تا ۱65میلیون سال قبل، فسیل هیچ پرنده واقعی 
یافت نشده است. طبق اظهارات دانشگاه تگزاس در 
مرکز تنوع زیستی آستین، دانشمندان فکر می‌کنند که 
نخستین تخم‌های پوسته‌دار، مدت‌ها قبل از آن، یعنی 
حدود ۳۲۵میلیون سال پیش، تکامل یافته‌اند. استین 
می‌گوید: این یعنی »تخم مرغ، قبل از مرغ بوده است!« 
این تخم‌مرغ‌های اولیه احتمالا انعطاف‌پذیر و دارای بافتی 
چرمی بوده‌اند؛ دقیقا شبیه تخم‌هایی که خزندگان و 

پلاتی‌پوس‌های)نوک اردکی‌ها( امروزی می‌گذارند.

یک کلبه مدرن در آمازون

یک کلبه منحصربه‌فرد که در روستای ال کالواریو در 
استان پاستازای اکوادور توسط استودیوی معماری 
مستیزو ساخته شده، پروژه‌ای است که بر حفظ عناصر 
طبیعی و ترکیب مصالح بازیافتی با مصالح طبیعی 
متمرکز است. هدف از ساخت این کلبه، ایجاد فضایی 
برای استراحت، آرامش و ارتباط مستقیم با محیط طبیعی 
آمازون است. این کلبه با استفاده از مواد صنعتی بازیافتی 
مانند لوله‌های فلزی از صنعت نفت، توری‌های سیمی 
جوش داده ‌شده و میله‌ها و عناصر طبیعی مانند سنگ، 
چوب و بامبو ساخته شده است. این اقامتگاه به‌صورت 
افقی بالای دره ساخته شده و جنگل‌های بارانی انبوه 
آن را احاطه کرده‌اند. تیم طراحی با ادغام یک درخت 
بزرگ و زنده در میانه سازه و حفظ آن به‌عنوان بخشی 
از زیستگاه طبیعی، ارتباط کلبه را با محیط اطرافش 

عمیق‌تر کرده است.

گرینویچ

هیجان سفر با کندترین قطار جهان
سیدسروش طباطبایی‌پور

گرینویچ

گرینویچ

 آزادی ۳ زندانی
 به ‌لطف نیکوکاری خانوادگی

وقتی در خانواده‌ای پدر و مادر در کار خیر پیشقدم 
باشند، خواه‌ناخواه فرزندان نیز با الگوبرداری از 
بزرگ‌ترها در همان مسیر قدم برمی‌دارند و روزی بانی 
خیر و خالق یک اتفاق خوب می‌شوند؛ درست مثل مادر 
خیر و ۳فرزندش که با بخشی از ارثیه خانوادگی خود 
که به فرزندانش اختصاص داده بود، بدهی 3زندانی 
غیرعمد را پرداخت کرد. این بانو و ۳فرزندش قصد 
داشتند مبلغی از این ارثیه دریافتی را صرف امور خیر 
کنند که نهایتا انتخاب آنها کمک به آزادی زندانیان بود. 
بنابراین با پرداخت ۱۸۰میلیون تومان شرایط آزادی 
۳زندانی جرائم مالی را مهیا کردند تا این افراد که نه خود 
و نه خانواده‌هایشان امیدی به آزادی نداشتند، به آغوش 
خانواده بازگردند. خبر خوب دیگر در دل همین خبر این 
است که این بانوی خیر تصمیم گرفته هر سال تا وقتی 
زنده است، با حقوق بازنشستگی خود و مستمری همسر 

مرحومش سالی یک یا 2زندانی را آزاد کند.

آغوش امن

عکس بامزه‌ای که از روز بارانی تهران در فضای مجازی 
 حسابی پربازدید شده تصویر پدری است که برای 
در امان ماندن کودکش از باران روی موتور، یک راهکار 
بامزه پیدا کرده و او را زیر لباسش پنهان کرده. از ماجرای 
نداشتن کلاه ایمنی و خطرات نبود کلاه که بگذریم، این 

تصویر به‌خوبی مهر پدری را نشان می‌دهد.

 خدمات پزشکی
 رایگان به یاد شهدا

گرامیداشت یاد و خاطره شهدای ۸سال دفاع ‌مقدس 
به ‌قدری برای مردم قدرشناس کشورمان مهم است 
که برخی‌ برای ادای احترام به این شهدا و ادای دین به 
مردمی که پای آرمان‌های شهدا ایستاده‌اند از هیچ کاری 
دریغ نمی‌کنند و حتی لباس خدمت می‌پوشند تا به‌طور 
جهادی و بدون هیچ‌ گونه چشمداشتی قدمی برای رضای 
خدا و بندگانش بردارند. مثلا همین گروه‌های جهادی که 
در هر مناسبتی بهانه‌ای برای خدمت دست‌وپا می‌کنند، 
این ‌بار به یمن هفته دفاع‌ مقدس دست ‌به ‌کار شده و به 
روستای گُلیِ، از توابع بجنورد رفته‌اند تا به اهالی این روستا 
خدمات پزشکی رایگان ارائه دهند. طرح کاروان سلامت 
در روستای گلی با حضور بیش از ۱۵پزشک، پرستار و 
داوطلب انجام گرفت و طی آن خدماتی ازجمله ویزیت 
پزشک، دارو، خدمات پرستاری، خدمات روان‌شناسی و 
مشاوره، آموزش خدمات بهداشتی و آموزش زبان انگلیسی 
به مردم کم‌برخوردار روستا ارائه شد که این اقدام بر لب 

روستاییان لبخند نشاند.

خوش خبر

عکس‌خانه

در دنیای امروز انسان‌ها تا جایی که 
می‌توانند دست به دامان فناوری می‌شوند 
تا به تولیدات مدرن خود، سرعت بیشتری 
ببخشند. ساختن هواپیماهای مافوق صوت، قطارهای سریع‌السیر 
و خودروهایی با سرعت‌های سرسام‌آور نمونه‌هایی از این دست 
محصولات‌اند. اما کسی نیست از انسان بخت‌برگشته امروز بپرسد که این 

همه سرعت برای چیست؟
قبول! وقتی سوار بر سریع‌ترین خودروی جهان می‌شوی مسافت هزاران 
کیلومتری مبدأ الف تا مقصد ب را سریع‌تر از گذشته می‌پیمایی و زودتر به 
مقصد می‌رسی، اما که چه؟ پس تماشای کوه‌ها و دشت‌های پیرامونت چه 

می‌شود؟ پس لذتی که می‌توانی از مسیر ببری، کجا می‌رود؟
بد نیست بدانید در گوشه‌ای از این جهانی که با سرعت در حال حرکت است 
جایی هم یافت می‌شود که در آن سرعت، طرفداران چندانی ندارد؛ جایی 

در دل کوه‌های آلپ در دل طبیعت کشور سوئیس. قطار گلیشر اکسپرس 
سوئیس که 2 استراحتگاه کوهستانی زرمات و سنت موریتز را به هم وصل 
می‌کند، رکورد کندترین قطار جهان را از آن خود کرده است. این قطار 
مسافت 290کیلومتری را در بهترین حالت در 8ساعت می‌پیماید، یعنی با 
سرعتی در حدود 36کیلومتر بر ساعت و شاید کمی بیشتر از سرعت یک 

دوچرخه معمولی.
البته این قطار مسافران خاص خودش را هم دارد؛ مسافرانی که برای 
رسیدن به مقصد چندان عجله‌ای ندارند و ترجیح می‌دهند با وسیله‌ای از 
دل کوه‌های آلپ سفر کنند و تونل‌ها و پل‌های مسیر را بپیمایند که بتوانند 

از شیشه‌های قطار با طبیعت بکر این مناطق احوالپرسی کنند.
این قطارپنجره‌های پانورامیک یا سراسرنمادار تا مسافرانش بتوانند در 
این سرعت کم از دیدن طبیعت لذت ببرند. این قطار در طول 8 ساعت سفر 

تفریحی، از 292پل و 91 تونل عبور می‌کند.

 بررسی فرهنگ و آمار و ارقام  قهوه خوری در ایران و جهان
  به مناسبت  روز جهانی این تلخ دوست داشتنی

مغازه کوچک زیرپله‌ای یا دکه 
روزنامه‌فروشی فرقی نمی‌کند. 
این‌روزها هرجا می‌روید روی 
کاغذی نوشته شده، »قهوه موجود است«. هر فروشنده‌ای با یک 
دستگاه قهوه‌ساز ساده و خرید مقادیری قهوه از بازار، نوشیدنی 
گرم دست مشتری می‌دهد و به‌نظر، مردم هم استقبال خوبی از آن 
می‌کنند. با اینکه پرچم‌دار نوشیدنی‌های گرم در ایران هنوز چای 

است، اما رشد قهوه‌فروشی‌ها نشان از قهوه‌خورشدن 
درصد قابل‌توجهی از مردم دارد. حالا دیگر خیلی 
از خیابان‌های تهران و شهرهای بزرگ کشور معطر 

شده‌اند به عطر قهوه؛ از اسپرسو دبل گرفته تا ترک و 

فرانسه. قهوه‌فروشی‌های تهران به محله‌ها و خیابان‌های 
فرعی هم راه باز کرده‌اند و مملو از جوانانی هستند که 
این‌روزها قهوه را به چای ترجیح می‌دهند. به اعتباری 
داستان چای در ایران از زمانی شروع شد که داستان 

قهوه تمام شد و امروز شروع مجدد رواج قهوه است. 
در گذشته‌های دور قهوه جایگاه خاصی در فرهنگ ایرانی 

داشت و شاهد مثال آن هم نام قهوه‌خانه است که این روزها روی 
چایخانه‌ها باقی مانده است. این مثال ساده نشان از آن دارد 
که پیش از چای و ورود آن به ایران، این قهوه بود که نوشیدنی 
روزمره ایرانی‌ها بود. حالا بعد از سال‌ها تلاش تبلیغاتی، قهوه 

دوباره نزدیک به جایگاه گذشته خود شده است. 

فاطمه عباسی

سال‌ها پیش چوپانی در کشور اتیوپی به‌صورت اتفاقی خاصیت خوراکی‌بودن قهوه 
را کشف کرد. بی‌شک این چوپان حتی در خواب هم نمی‌توانست ببیند که یکی از 
محبوب‌ترین نوشیدنی‌های امروز جهان را کشف کرده است. قهوه بعد از نفت و گاز 
مهم‌ترین کالای تجاری جهان است. طبق آمارهای جهانی، بیشترین مصرف قهوه 
در کشورهای اسکاندیناوی است. رتبه اول با فاصله قابل‌توجهی از آن فنلاند است 
با سرانه مصرف ۱۲کیلوگرم قهوه به ازای هر نفر. به‌این‌ترتیب میانگین مصرف قهوه 
در فنلاند روزی ۴لیوان است. نروژ، ایسلند و دانمارک به‌ترتیب در جایگاه های دوم، 

سوم و چهارم قرار دارند. 

قهوه یک زبان جهانی 
است. امروز، روز جهانی 
قهوه، زمانی است که 
باید به این نوشیدنی 
خوشمزه و معجزه‌آسا 
ادای احترام 
کرد. روز جهانی 
قهوه که هر سال 
در تاریخ اول اکتبر 
برگزار می‌شود، 
یک جشن جهانی 
برای قهوه با همه شکل‌ها و 
طعم‌های آن است. این روز 
به‌عنوان یک مناسبت برای 
ادای احترام به کشاورزان، 
باریستاها )متخصصان 
آماده کردن قهوه( و 
علاقه‌مندان قهوه که این 
نوشیدنی دوست‌داشتنی 
را به یک گوشه فرهنگی 
تبدیل کرده‌اند، مورد توجه 
قرار می‌گیرد. 

گران‌ترین قهوه جهان از قهوه عربیکا با عنوان عاج سیاه در شرکت  
 Finca El در تایلند ساخته می‌شود. قهوه Black Ivory Coffee
Injerto نیز یکی از گران‌ترین قهوه‌ها در جهان است. این قهوه از 
دانه‌های نادر، غنی و کوچک ساخته شده است که دلیل اصلی 

قیمت بالای آن است. دانه‌ها در یک کانال شسته می‌شوند و 2بار 
شکسته می‌شوند تا کیفیت آنها بهبود یابد. جالب است بدانید 
که ارزان‌ترین قهوه را می‌توان در ریودوژانیروی برزیل پیدا کرد. 
روزنامه دیلی میل به‌شوخی نوشته‌است که بریتانیایی‌ها برای 
نوشیدن قهوه ارزان باید بیش از 5هزار مایل یا ۱۱ساعت سفر کنند 
تا به آمریکای جنوبی برسند و در آنجا از نوشیدن قهوه لذت ببرند. 

علاوه بر ریودوژانیرو، سائوپولوی برزیل نیز قهوه‌های ارزانی دارد.

 سال 1403
 سرانه مصرف هر ایرانی

 سال94 13
 سرانه مصرف هر ایرانی

80 تا  400گرم
100گرم

 عاج سیاه 
گران‌ترین قهوه جهان 

 1کیلوگرم
 2500 دلار

محبوب‌ترین نوشیدنی قهوه دنیا اسپرسو است. اسپرسو پایه بسیاری از نوشیدنی‌های قهوه با شیر یا خامه است؛ اما بسیاری از افراد 
اسپرسو را به‌تنهایی هم در یک فنجان سرو می‌کنند و از نوشیدن آن لذت می‌برند. لته یا آیس‌لته، موکا، آمریکانو و کاپوچینو در رتبه‌های 

بعدی فهرست محبوب‌ترین نوشیدنی‌های قهوه قرار دارند. 

نوشیدنی جهانی

محبوب ترین ها

گران ترین و ارزان ترین

جشن دانه‌های سیاه



ناکامی
خسته‌ها

 4روز بعد از دربی سنگین تهران
سرخابی‌ها در آسیا نتایج خوبی نگرفتند؛ 
پرسپولیس در خانه متوقف شد و استقلال 

در زمین السد شکست بدی خورد
در دومین شب از رقابت‌های لیگ نخبگان آسیا 
2تیم پرسپولیس و استقلال مقابل رقبای خود به 
نتیجه دلخواه نرسیدند و یک مساوی و یک باخت 
نصیب نماینده‌های ایران شد. پرسپولیس که بعد 
از باخت روز اول به دنبال کسب اولین 3امتیاز بود 
در خانه خودش مقابل پاختاکور متوقف شد تا از 
2مسابقه فقط یک امتیاز داشته باشد. استقلال 
هم 4روز بعد از باختن دربی با 2گل در زمین 
السد قطر شکست خورد تا خداحافظی نکونام از 

نیمکت این تیم قطعی به نظر برسد.
 

   گل ثانیه41 حفظ نشد
جدال پرسپولیس و پاختاکور در ورزشگاه 
شهرقدس در حالی آغاز شد که هوای بارانی 
تهران شرایط خاصی را بر میدان حاکم کرده 
بود. کارلوس گاریدو تیمش را با ترکیب الکسیس 
گوندوز، میلاد محمدی، گئورگی‌ گولسیانی، 
حسین کنعانی‌زادگان، ایوب العلمود، مسعود 
ریگی، سروش رفیعی، محمد خدابنده‌لو، 
وحید امیری، فرشاد احمدزاده و علی علیپور 
به زمین فرستاد. تیمی که بعد از بردن دربی 
تهران با روحیه‌ای مناسب و با 2تغییر )عملود 
و خدابنده‌لو به جای فرجی و عالیشاه( پا به این 
مسابقه گذاشته بود، در نیمه‌اول نمایش خوبی 
داشت. بازی هنوز به دقیقه یک نرسیده بود که 
روی یک ضربه کرنر، علی علیپور دروازه مهمان 
را باز کرد و سرخپوشان را پیش انداخت. تیم 
گاریدو که در لیگ برتر و جام نخبگان در همان 
اولین دقیقه گل خورده بود این بار طعم گلزنی 
را در همین دقیقه چشید و در ثانیه41 دروازه 
حریف ازبکستانی را باز کرد. در ادامه پاختاکور 
برای زدن گل مساوی تلاش می‌کرد اما قرمزها 
هم چند بار روی دروازه مهمان خطرناک ظاهر 
شدند. امید خط حمله پاختاکور به دراگان چران 
باتجربه بود که در حملات تیمش نقش پررنگی 
داشت. علیجانوف هم دیگر ستاره ازبک‌ها بود 
که یکی دو بار مدافعان و دروازه‌بان پرسپولیس 
را حسابی به دردسر انداخت. پرسپولیس هم 
در یکی دو صحنه خطرناک توسط امیری و 
فرشاد احمدزاده دروازه پاختاکور را تهدید کرد 
اما بازی در نیمه‌اول با همان یک گل به پایان 
رسید. پرسپولیس نیمه‌دوم را با یک تعویض 
آغاز کرد و سعید صادقی از ابتدای نیمه جانشین 
خدابنده‌لو شد. نمایش پرسپولیس در این نیمه 
نسبت به 45دقیقه اول افت کرد و برتری این تیم 
نیز در دقیقه59 از دست رفت. حرکت ترکیبی 
ازبک‌ها از سمت چپ دفاع پرسپولیس با پاس 
کات‌بک خوجایف به چران رسید و او با یک شوت 
تماشایی دروازه میزبان را باز کرد و بازی را به 
تساوی کشاند. پرسپولیسی‌ها که تنها 4روز قبل 
بازی سنگینی با استقلال داشتند شاید به‌دلیل 
خستگی آن مسابقه در نیمه‌دوم نتوانستند 
نمایش خوب نیمه‌اول را تکرار کنند و در این 
نیمه تیم پاختاکور برتر از میزبان بازی کرد. شاید 
پرسپولیسی‌ها خوش‌شانس بودند که در این 
نیمه گل‌های بیشتری دریافت نکردند و بازی 
با همان نتیجه مساوی یک - یک به پایان رسید.

 
   مشت حسینی بر صورت استقلال

همزمان با مسابقه پرسپولیسی‌ها در تهران، 
استقلال هم در قطر مقابل تیم السد قرار گرفت که 
بحران نتیجه‌گیری تیم نکونام در این مسابقه نیز 
ادامه پیدا کرد. آبی‌پوشان با ترکیب سیدحسین 
حسینی، ایمان سلیمی، روزبه چشمی، سامان 
فلاح، ابوالفضل جلالی، رامین رضاییان، دیدیه 
اندونگ، آرش رضاوند، مهرداد محمدی، 
جلال‌الدین ماشاریپوف و گوستاوو بلانکو به 
زمین رفتند و چشمی و محمدی که دربی را 
به‌خاطر محرومیت از دست داده بودند، این بازی 
را در ترکیب اصلی آغاز کردند. ضمن اینکه ایمان 
سلیمی بعد از مدت‌ها در ترکیب قرار گرفت و 
جانشین رافائل سیلوا در خط دفاعی شد. بازی در 
نیمه‌اول پایاپای بود و حتی استقلال می‌توانست 
روی ضربات رامین رضاییان و گوستاوو بلانکو 
به گل برسد که ضربه سر بلانکو خطرناک‌ترین 
صحنه بود و توسط دروازه‌بان السد مهار شد. اما 
5دقیقه قبل از پایان نیمه‌اول استقلال گل عجیبی 
دریافت کرد و بازنده به رختکن رفت. روی کرنر 
ارسالی اکرم عفیف از جناح راست خط دفاعی 
استقلال، حسین حسینی که قصد مشت کردن 
توپ را داشت به اشتباه توپ را وارد دروازه کرد و 
یک گل‌به‌خودی به نام کاپیتان استقلال ثبت شد. 
این گل به لحاظ روحی روانی هم استقلالی‌ها را 
دچار افت کرد و آنها در نیمه‌دوم نه‌تنها موفق 
به جبران این گل نشدند بلکه یک بار دیگر هم 
دروازه‌شان با یک ضربه پنالتی باز شد. خطای 
پنالتی را روزبه چشمی روی اکرم عفیف مرتکب 
شد و خود عفیف ضربه پنالتی را با تسلط خاصی 
وارد دروازه حسینی کرد. اکرم عفیف که در جام 
ملت‌ها هم ستاره تیمش مقابل ایران بود و یک‌تنه 
قطر را به فینال برد، در این مسابقه هم یک گل 
زد و روی گل دیگر هم تاثیر گذاشت تا نهایتا 
السد با 2گل بر استقلال چیره شود. استقلال با 
این شکست 3امتیازی ماند و صدرنشینی لیگ 

نخبگان در گروه غرب را هم از دست داد.

تیتر یک

پخش زنده

برنامه بازی

سپاهان

استقلال تاجیکستان
19:30

ليگ قهرمانان آسیا 2

سه‌شنبه 10 مهر 1403

سالزبورگ

دورتموند

آیندهوون

برست

سلتیک

اسپورتینگ

20:15

22:30

22:30

اشتوتگارت

بایرلورکوزن

اسپارتاپراگ

آ ث میلان

20:15

22:30

لیگ قهرمانان اروپا

بارسلونا

یانگ بویز
22:30

آرسنال

اینتر

اسلوان براتیسلاوا

پاری سن ژرمن

ستاره سرخ بلگراد

منچسترسیتی

22:30

22:30

22:30

چهارشنبه 11 مهر 1403

شاختار

لایپزیش

اشتورم گراتس

آتالانتا

یوونتوس

کلوب بروژ

20:15

22:30

22:30

خیرونا

لیورپول

فاینورد

بولونیا

20:15

22:30

لیگ قهرمانان اروپا

بنفیکا

اتلتیکومادرید
22:30

استون ویلا

لیل

دیناموزاگرب

بایرن مونیخ

رئال مادرید

موناکو

22:30

22:30

22:30
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السد

استقلال

شب شومشب شوم
 سرخابي‌ها در دومين بازي آسيايي خود نااميدکننده بودند سرخابي‌ها در دومين بازي آسيايي خود نااميدکننده بودند

  پرسپوليسپرسپوليس گاريدو با يک بازي بد برابر پاختاکور متوقف شد،  گاريدو با يک بازي بد برابر پاختاکور متوقف شد، استقلالاستقلال نکونام هم به السد باخت نکونام هم به السد باخت
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   در فاصله این دو سفر
بین 2سفر اخیر سامان قدوس به خاور میانه، یک دنیا فاصله و تفاوت وجود 
دارد. زمستان گذشته این بازیکن در حالی برای همراهی تیم ملی ایران در 
جام ملت‌های آسیا راهی قطر شد که در آن مقطع، بازیکن فیکس برنتفورد 
به‌حساب می‌آمد و پشت به پشت در همه مسابقات به‌صورت کامل به 
میدان می‌رفت. قرار داشتن در چنین نقطه‌ای، آن هم در لیگ رقابتی 
و دشوار انگلستان ساده نیست. با این حال قدوس خودش را در ترکیب 
اصلی زنبورها تثبیت کرده بود. حضور در جام ملت‌ها اما این روند را تغییر 
داد و باعث خروج قدوس از ارنج برنتفورد شد. او تا پایان فصل موفق نشد 
موقعیتش را باز بیابد و به این ترتیب در فهرست مازاد تیم قرار گرفت. بعد 
از چند‌ماه بی‌خبری و سکوت و در شرایطی که هفته‌هاست مسابقات فصل 
جدید شروع شده، سرانجام قدوس تیم جدیدش را معرفی کرد؛ الاتحاد 

کلبا! زردپوشان اماراتی که کلا در طبقه تیم‌های ضعیف لیگ آن کشور 
دسته‌بندی می‌شوند، در فصل جدید هم از 3بازی صاحب یک برد، یک 
مساوی و یک شکست شده‌اند. به این ترتیب آنها فعلا در رده نهم جدول 

14تیمی لیگ امارات قرار دارند.

   گردهمایی نگران‌کننده
شرایط الاتحاد کلبا را توضیح دادیم و البته موقعیت کلی این باشگاه هم 
طوری نیست که هواداران فوتبال با آن ناآشنا باشند. با این حال فعلا 
3بازیکن ملی‌پوش در چنین تیمی تجمع کرده‌اند که این موضوع حقیقتا 
از نظر فنی برای فوتبال ایران نامطلوب و هشدار‌دهنده است. مهدی قائدی 
و شهریار مغانلو به‌عنوان 2 آقای گل فصول اخیر لیگ ایران در اردوگاه 
زردها توپ می‌زنند و حالا قدوس هم به آنها افزوده شده است. این، طبیعتا 

چه سقوطی، سامان!چه سقوطی، سامان!
کمتر کسی انتظار داشت ستاره‌ای مثل قدوس سر از تیم پایین جدولی لیگ امارات در بیاورد
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انتظاری نیست که از ستارگان فوتبال ایران داریم اما یا سطح‌ این بازیکنان 
همین است یا قید ماجراجویی در اروپا، با فشار بالا و درآمد کمتر را زده‌اند.

   فقط یک طارمی
خب البته هنوز تکلیف علیرضا جهانبخش روشن نشده؛ هرچند او هم 
در نشست خبری پیش از بازی اخیر تیم ملی مقابل امارات از احتمال 
حضورش در لیگ این کشور در آینده خبر داده بود! فعلا اما تنها نماینده 
فوتبال ایران در یک تیم درست و حسابی، مهدی طارمی است که برای 
اینتر توپ می‌زند. فارغ از مجادلات همیشگی در مورد شخصیت این 
بازیکن، کیفیت فنی او آشکار است و هر از گاهی هم که راهی زمین 
می‌شود عملکرد خوبی دارد. مطابق انتظار طارمی فهمیده لیگ ایتالیا 
هرگز شبیه لیگ پرتغال نیست و ثبت عدد »صفر« گل مقابل نام او بعد از 
255دقیقه بازی در نراتزوی هم همین موضوع را نشان می‌دهد اما واقعا 
نفس بازی در آن تیم و آن لیگ کار سختی است. غیراز طارمی، همه 

سفرای فوتبال ایران رسما کرکره را پایین کشیده‌اند و تعطیل کرده‌اند!

SYRIANSKA

ند  و ر
عجیب و معنادار سقوط 

لژیونرهای ایرانی همچنان ادامه دارد. وضع 
خوب نیست. از خیلی وقت پیش گفتیم و نوشتیم 

وضع خوب نیست اما حالا مدام مصداق‌های جدیدترش 
از راه می‌رسد. آخرین آنها هم همین حضور غیرمنتظره 
سامان قدوس در الاتحاد کلباست. چه‌کسی انتظارش را 
داشت هافبک 31ساله تیم ملی ایران از برنتفورد در 

معتبرترین لیگ جهان، به تیمی شوت شود که فصل 
گذشته با دشواری جواز ادامه حضور در لیگ 

برتر امارات را به‌دست آورد؟
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هواداران اتلتیکو با شعار‌های نژادپرستانه و رفتارهای خشونت‌آمیز از رئالی‌ها استقبال 
کردند و تیتر یک رسانه‌های بین‌المللی شدند

بازهم تقابل رئال و اتلتیکو و بازهم جنجال؛ جنجال‌هایی که این‌بار 
دربی مادرید را برای دقایقی به تعطیلی کشاند و چیزی نمانده 
بود باعث به تعویق افتادن بازی شود. هواداران اتلتیکو که در 
سال‌های اخیر به دشمن شماره یک وینیسیوس تبدیل شده‌اند، 
همانطور که وعده داده بودند، با ماسک به داخل ورزشگاه رفتند 
تا بدون کوچک‌ترین دردسری علیه ستاره برزیلی شعار‌های 
نژادپرستانه بدهند و از خجالت او در‌بیایند. البته این رفتار 
هواداران اتلتیکو با وینی نبود که باعث تعطیلی بازی شد، 
بلکه رفتار آنها با دروازه‌بان سابق‌شان، جو بازی را تغییر داد و 
بازیکنان را به رختکن فرستاد. هواداران اتلتیکو که طاقت دیدن 
خوشحالی دروازه‌بان رئال در متروپولیتانو را نداشتند، پس از گل 
رئال با پرتاب اشیای مختلف مثل فندک از او استقبال کردند و 
با شعار »کورتوا بمیر« باعث شدند تا داور برای ‌10دقیقه بازی را 
تعطیل کند و ‌2تیم را به رختکن بفرستد. رفتار‌ هواداران اتلتیکو 
در این بازی به حدی زشت و زننده بود که رسانه‌های بین‌المللی 
با تیتر‌های »رسوایی هواداران«، »‌دربی غم‌انگیز«، »دربی شرم« 
و »نمایش ویران‌شده« به دربی مادرید واکنش نشان دادند. 
درنهایت این بازی که حواشی‌اش بیشتر از اتفاقات فوتبالی‌اش به 
چشم آمد، با تساوی یک-یک به پایان رسید، آن‌هم در شرایطی 
که رئالی‌ها با گل دقیقه64 میلیتائو تا دقیقه 5+90 از میزبان خود 
پیش بودند اما در نهایت کورئا کار را به تساوی کشاند تا شاگردان 

سیمئونه بازنده دربی لقب نگیرند.
   با ثبت نتیجه تساوی در دربی یکشنبه‌شب، حالا رئال ‌2سال 

و ‌13روز است که در لالیگا موفق به شکست‌دادن اتلتیکو 
نشده است. رئال در این مدت، ‌3تساوی یک-یک مقابل 

حریف همشهری کسب کرده و یک‌بازی را هم با نتیجه 
3بر یک باخته است.

   رئال حالا در متروپولیتانو هم به رکورد ‌3بازی بدون 
برد رسیده است. رئالی‌ها پیش از تساوی این هفته، 

‌2باخت متوالی در خانه اتلتیکو داشتند و در ‌2بازی، 
‌7گل از این تیم خورده بودند. البته باخت 4بر 2 رئال 
در جام حذفی، در وقت‌های اضافه رقم خورده بود. 
بدنیست بدانید رئال در ‌7بازی اخیرش در ورزشگاه 

خانگی اتلتیکو، تنها یک‌پیروزی داشته و در این مدت 
به ‌3تساوی و ‌3شکست دست پیدا کرده است.

   رئالی‌ها با نباختن به همشهری، به رکورد فوق‌العاده 
‌40بازی نباختن در لالیگا دست پیدا کردند. در تاریخ فقط 

بارسا با ‌43بازی نباختن رکورددار بوده و حالا باید دید تیم 
کارلتو می‌تواند به این رکورد برسد یا نه. رئال در بازی‌های آینده 

باید با ویارئال، سلتا و خود بارسا بازی کند.

   خبر بد برای رئالی‌ها اینکه، کورتوا در دربی آسیب دیده و ‌2تا 
‌3هفته از میادین دور خواهد بود. دروازه‌بان بلژیکی بازی با لیل 
در لیگ قهرمانان را قطعی از دست داده و به‌احتمال زیاد مقابل 
ویارئال هم غایب خواهد بود. رسانه‌های مادریدی خبر دادند او 
به بازی با سلتا خواهد رسید تا شانس حضورش مقابل دورتموند 

و بارسا افزایش پیدا کند.
   خبر خوب برای رئالی‌ها اینکه امباپه که دربی مادرید را به‌دلیل 
مصدومیت از دست داده، زودتر از زمان اعلام‌شده به میادین 
برمی‌گردد. ستاره فرانسوی که گفته می‌شد حتی ممکن است 
بازی با بارسا را هم از دست بدهد، قرار است امروز به تمرینات 
رئال برگردد. جالب اینکه کارلتو نام این بازیکن را در فهرست 
بازی با لیل قرار داده و این احتمال وجود دارد که او این هفته در 

لیگ قهرمانان هم به میدان برود.

آنتوان گریزمان در شبی که دومین بازیکن برتر تیمش در دربی بود و از 
سایت‌های معتبر بین‌المللی نمره7.2گرفت، با انتشار پیامی در شبکه‌های 
اجتماعی، از فوتبال ملی خداحافظی کرد. گریزمان ‌33ساله در ‌137بازی برای 
خروس‌ها، آمار ‌44گل و ‌38پاس گل را به ثبت رساند. اوج عملکرد گریزی در 
تیم ملی، به حدفاصل سال‌های 2016تا 2018بازمی‌گردد؛ جایی که فرانسه 

با درخشش او به فینال یورو رسید و مهم‌تر از آن فاتح جام‌جهانی روسیه شد. 
گریزمان همچنین سال2021همراه با فرانسه به مقام قهرمانی لیگ ملت‌های 
اروپا رسید و سال2022نایب قهرمان جام‌جهانی قطر شد. او برای هوادارانش 
نوشت: »با قلبی پر از خاطره، این فصل از زندگی‌ام را می‌بندم. ممنون برای این 

ماجراجویی باشکوه. سپاسگزارم. به‌زودی شما را می‌بینم.«

پایان ناگهانی

GriezmannAntoine

دربی شرمدربی شرم

استارت 
هفته دوم

هفته دوم لیگ قهرمانان اروپا امشب با برگزاری ‌9بازی آغاز خواهد شد. 

در مهم‌ترین بازی امشب، قهرمان فرانسه و صدرنشین فعلی لیگ‌یک، باید در 

انگلیس به مصاف آرسنال برود. اتفاق مهم پیش از این بازی، خط خوردن عثمان 

دمبله از فهرست پاریس بوده است. براساس اخبار رسیده، دمبله پس از بازی با رن که 

با برتری 3بر یک پاریسی‌ها همراه بوده، در رختکن با انریکه درگیری لفظی پیدا کرده 

و به همین دلیل سرمربی اسپانیایی تصمیم گرفته برای بازی با آرسنال روی نام او قلم 

قرمز بکشد. این در حالی است که دمبله امسال یکی از مهره‌های کلیدی پاریس بوده 

و ‌4گل و ‌3پاس‌گل در کارنامه داشته است. دیگر بازی مهم امشب را هم لورکوزن 

و میلان در آلمان برگزار خواهند کرد. قهرمان فصل گذشته بوندس‌لیگا که 

در بازی اول با نتیجه 4بر صفر فاینورد را در هلند شکست داده، امشب 

میزبان میلانی است که پس از شکست مقابل لیورپول در 

هفته اول، اوج گرفته و با شکست اینتر در دربی و 

لچه، از روحیه خوبی برخوردار است.
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افقی:
1- ناطق - لازم و ضروری - 

نیمه‌دیوانه
2- نویسنده انگلیسی رمان 

بازگشت بومی - تبلیغ‌کننده
3- بی‌حرکت - برگشتن 
- پرورش گیاهانی که بعد از 
کاشت دانه حداکثر تا یک سال 

محصول می‌دهند
4- دلاک - بیماری کم‌خونی 

- شرافتمند
5- خوش‌طعم – نادیده‌گرفتن 

خطاهای کوچک در فوتبال
6- حائل در مقابل خطر - رفتن 
به مکان مقدس - نسبت دو زن 

با یک شوهر
7- ‌ام‌الشرائین - مطالبه خانواده 

عروس - نقش هنری
8- خدمتکار پیر - زیبا و جذاب 

- نهایی
9- دریا - عضله - رفوزه

10- علت - وقفه در خون 
رسیدن به مغز - ارزیابی بدن 

برای تشخیص بیماری
11- وسترن متفاوت تاریخ 
سینما ساخته جیم جارموش 

- نام دیگر شهر ابرکوه
12- آسایش - نوعی روانداز - 

اخلال‌کننده
13- پرنده صلح - ماده آرایشی 
مژه‌ها - نظر مجتهد در احکام 

شرعی
14- سفر دسته‌جمعی - گروه 
نظامی استقبال از مهمانان 

بلندپایه سیاسی
15- مفلوج - وسایل حمل‌ونقل 

- دسر خامه و میوه
  

عمودی:
1- بزرگ و عظیم - بیماری 

روانی مردم‌آزاری - نارس
2- بی‌ارزش - فرستاده خدا - 

ماهوت پاک‌کن
3- شهرک گردشگری و 
تفریحی در جاده چالوس - 

خداحافظی
4- جوانمرد - پافشاری کردن 

- شیفته و عاشق
5- تکخال - غذای مجردی 

- رازها
6- گیاه بدون‌دانه - روستای 
کوچک - از محبت خارها... 

می‌شود
7- امامان - دامن چین‌دار 

قدیمی - عقیده
8- در بیان علت به‌کار می‌رود 
- نوعی مصالح ساختمانی 

پیش‌ساخته - واحد پول لبنان
9- تربیت صحیح - نوشیدنی‌ها 

- بسیار ستوده
10- حرف دهن‌کجی - 

آبگوشت - توجه و اعتنا

11- این حیوان تار صوتی ندارد - 
شناساننده - آزاده 

12- ممارست - از عناصر اصلی هنر 
کاریکاتور - نوعی پنیر که ریشه یونانی 

دارد
13- منسوج - شنوایی‌سنجی

14- برکنار کردن - ورم غده‌های بزاقی 
بناگوش - شهری کویری در خراسان 

رضوی
15- واژه - آشفته - شیشه آزمایشگاهی

ییاپوراناوغرا
سکاریزنداماهب
مهبمیمیاددراو
فتکجربمیجاجع
واکسیدرپیراهب
نزاوتاسرانلیی
یرجنستوهامود
پراههنورددهاج
اسهدناراطعاو
سوتودنانروبنز
تبیصمدنکایلهج
وتباناهبقعرا
رمریدنوتگلبون
انامریایتوقای

لاتناتکمرنمرن 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4866
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

574983162
362154879
819672354
681427935
257839641
943516287
796341528
128765493
435298716

متوسط

7 9 1       
 2   3 7    
  5 4  2    
   1 9   6  
2        8
 4   6 5    
   8  9 3   
   7 5   9  
      5 8 1583296147

624751938
971834256
249583671
758619324
316472589
495368712
867125493
132947865

ساده

متوسط

791586423
624937815
835412976
357198264
269374158
148265739
516829347
483751692
972643581

سخت

     3 1   
 6 2  5     
8        4
    2   3 5
   8  9    
9 4   1     
7        8
    6  4 9  
  5 2      

ساده

 8   9 6    
  4    9 3  
  1   4 2 5  
     3  7  
7 5      2 4
 1  4      
 9 5 3   7   
 6 7    4   
   9 4   6  

حریف تراکتور 
هندی‌بازی درآورد!

تیم موهون باگان هند که 
چهارشنبه‌شب باید در لیگ قهرمانان 
درجه2آسیا به مصاف تراکتور می‌رفت 
در اقدامی عجیب از سفر به ایران سرباز 
زد و دلیل این تصمیم را شرایط سیاسی 
و احتمال وقوع جنگ در ایران اعلام 
کرد! موهون باگان در گروهA این 
رقابت‌ها با نماینده ایران همگروه است 
و در روز اول مقابل مهمانش -روشن 
تاجیکستان- به تساوی بدون گل 
رسیده بود. تراکتور هم در نخستین 
بازی الوکره قطر را 3بر صفر برد و در 
هفته دوم باید مصاف تراکتور با موهون 
باگان در ورزشگاه یادگار امام تبریز 
برگزار می‌شد. اما نماینده هند روز 
دوشنبه به‌جای سفر به ایران طی 
نامه‌ای به AFC متذکر شده که 
به‌خاطر احتمال وقوع جنگ به ایران 
سفر نخواهد کرد. هندی‌ها در حالی 
این تصمیم را گرفته‌اند که علاوه بر 
تراکتور، 2نماینده دیگر ایران در لیگ 
نخبگان و لیگ قهرمانان هم این هفته 
میزبان هستند و حریفان آنها بدون 
هیچ مشکلی به ایران آمده‌اند. پاختاکور 
دیشب در تهران به مصاف پرسپولیس 
رفت و استقلال تاجیکستان نیز امشب 
در فولادشهر به مصاف سپاهان می‌رود. 
در این شرایط، غیبت موهون‌باگان 
در مقابل تراکتور احتمالا با تنبیهات 
شدیدی از سوی AFC روبه‌رو خواهد 
شد و حتی احتمال حذف این تیم از 

جدول رقابت‌ها هم وجود دارد.

ایران بهشت مدال‌آوران المپیک
پاداش؛ این سوژه اصلی ورزش ایران بعد از همه 
المپیک‌هاست. هربار بعد و قبل از بازی‌های المپیک 
ورزشکاران ایران نسبت به پاداش‌هایی که برای 
مدال‌های‌شان  درنظر گرفته می‌شود، موضع 
دارند و در بیشتر مواقع شاکی هستند و مدعی‌اند 
مسئولان در حق آنها کوتاهی کرده‌اند. حتی این 
بار بعد از بازی‌های پاریس که مبلغ پاداش‌ها جهش 
ویژه‌ای داشت، بازهم بودند مدال‌آورانی که از میزان پادش 
گلایه کردند. نمونه‌اش آرین سلیمی، تکواندوکاری که در پاریس مدال 
طلا گرفت. او در برنامه زنده تلویزیونی اعلام کرد که پاداش 8میلیارد 
تومانی از کمیته ملی المپیک دریافت کرده و یک‌میلیارد تومان هم 
از فدراسیون تکواندو جایزه گرفته است. اعتراض اصلی آرین به 
زمینی بود که مسئولان استانی کرمانشاه به او هدیه کرده بودند، 
زمینی که غیراز آرین، چندین صاحب دیگر داشت و قیمت آن هم 
چیزی نبود که اعلام شده بود. غیراز سلیمی، سعید اسماعیلی 
هم معترض بود. او هم که در کشتی فرنگی به مدال طلا رسیده 
بود، از مسئولان شهر گلایه کرد و گفت که آنها توجه خاصی به او 

نداشتند، فقط وعده دادند و عکس گرفتند و... این اعتراض‌ها بجاست؟ 
بررسی پاداش‌‌هایی که کشورهای دیگر به مدال‌آوران المپیکی‌ می‌دهند 
و مقایسه آنها با پاداشی که ورزشکاران ایرانی می‌‌گیرند، نشان می‌دهد 

که این گلایه‌ها خیلی منصفانه نیست.

   جایزه یک میلیون دلاری 
سنگاپور همانند المپیک توکیو در پاریس هم، بیشترین پاداش را برای 
مدال طلا درنظر گرفته بود. یک میلیون دلار رقم این جایزه بود که تقریبا 
معادل 60میلیارد تومان می‌شود. در رده دوم چین تاپیه قرار دارد که 
716هزار دلار، تقریبا معادل 43میلیارد تومان به طلایی‌ها پاداش داد. 
عربستان با 215هزار دلار)13میلیارد(، مالزی 212هزار دلار)12میلیارد 
و 700میلیون(، مراکش 200هزار دلار )12میلیارد(، ایتالیا 193هزار 
دلار )11میلیارد و 500میلیون(، لیتوانی 180هزار دلار )10میلیارد 
و 800میلیون(، مجارستان 155هزار دلار )9میلیارد و 300میلیون(، 
اسپانیا 101هزار دلار )6میلیارد(، یونان 96هزار دلار)5میلیارد و 
700میلیون( و استرالیا حدودا با 14 هزار دلار )840میلیون( کشورهایی 
هستند که بیشترین رقم پاداش را به ورزشکاران طلایی خود در المپیک 

پرداخت کردند. مبلغ پاداش مدال‌آور آمریکا هم در المپیک پاریس 
نسبت به المپیک توکیو تغییري نداشت و آنها برای طلا 37500دلار، 

برای مدال نقره 22500دلار و برای برنز 15هزاردلار دریافت کردند.

   18میلیارد تومان برای ایرانی‌ها و کلی پاداش دیگر
مدال‌آوران ایران چقدر پاداش گرفتند؟ پیش از المپیک پاریس اعلام 
شد که طلایی‌ها 8میلیارد تومان از کمیته ملی المپیک جایزه می‌‌گیرند 
که این مبلغ بلافاصله پس از کسب مدال پرداخت شد. قرار است وزارت 
ورزش هم ‌10میلیارد تومان به آنها پاداش بدهد. با این حساب برای هر 
ورزشکار ایرانی که در پاریس روی سکوی قهرمانی رفته 18میلیارد 
تومان درنظر گرفته شده است. کمیته ملی المپیک به نقره‌‌ای‌ها 4و به 
برنزی‌ها هم 2میلیارد پاداش اختصاص داد. پاداش وزارت ورزش برای 
این دو رنگ مدال هم با میزان پاداش کمیته برابری می‌کرد. مدال‌های 
ایران در پاریس فقط در 2رشته کشتی و تکواندو به‌دست آمد که روسای 
این فدراسیون‌ها که خودشان از قهرمانان المپیک بودند، جوایزی 
جداگانه برای مدال‌آورانشان درنظر گرفتند. دبیر 6میلیارد به طلایی‌های 
خود اختصاص داد، پاداش نقره یک میلیارد و برنز هم 500میلیون تومان 

بود. او مبلغ 12هزار دلار جداگانه‌ای را هم به 2کشتی‌گیر طلایی‌اش 
پرداخت کرد. ساعی هم یک‌میلیارد به مدال‌آوران تکواندو داد. غیر 
از این پاداش‌ها، مسئولان استانی، بعضی از کمپانی‌ها و بسیاری از 
صاحبان مشاغل در مراسمی که برگزار می‌کنند، هدایایی هم برای این 
مدال‌آوران درنظر می‌گیرند. در فیلم‌هایی که چندی پیش از مراسم 
تقدیر یک رستوران و یک شرکت موتورسازی از قهرمانان المپیک 
منتشر شد، مشخص بود که آنها جوایزی از مسئولان برگزار‌کننده 
این مراسم دریافت کرده‌اند. حالا هم گفته می‌شود یکی از 
اپراتورهای تلفن همراه قصد دارد روزهای آینده در مراسمی از این 
مدال‌آوران تجلیل کند.  پیش از اعزام کاروان ایران به پاریس هم، 
مسئولان چندین بانک، مسئولان کشوری، نمایندگان مجلس و 
شورای شهر به دیدار ورزشکاران رفتند و پاداش‌هایی را به همه 
ورزشکاران اعزامی اهدا کردند. با این حساب باید گفت ایران جزو 
سرآمدترین کشورها در پرداخت پاداش به مدال‌آوران است و 
همانطور که آنها در پاریس دست به‌کار بزرگی زدند و مدال‌های 
باارزشی گرفتند، مسئولان هم درخور آن مدال‌ها از صاحبان 

مدال تقدیر کردند.

نكته بازی

نشانه‌های پایان؟
درحالی‌که این روزها زیاد در مورد وضعیت نه‌چندان خوشایند 
لژیونرهای ایرانی صحبت می‌شود، شرایط احسان حاج‌صفی را هم نباید 
از نظر دور داشت؛ مدافع- هافبک 34ساله آاک یونان که در فصل جدید 
به‌طور کامل روی نیمکت نشسته است. درحالی‌که 6هفته از لیگ یونان 
سپری شده، حاج‌صفی هنوز یک دقیقه هم فرصت بازی پیدا نکرده 
است. این در حالی است که خبری در مورد مصدومیت او هم وجود ندارد 
و همه این بازی‌ها را به‌طور کامل از روی نیمکت تماشا کرده؛ شرایطی 
که شاید نشانه‌ای از نزدیک شدن حاج‌صفی به روزهای بازنشستگی‌اش 
باشد. فراموش نکنیم او بعد از جام ملت‌های آسیا هرگز به تیم ملی 
دعوت نشده و برخلاف گمانه‌زنی‌های گاه و بیگاه، احتمالا کارش را 
در فاصله کمی تا رسیدن به رکورد جواد نکونام پایان یافته خواهد دید.

شما که ثابت شده‌اید!
بعد از شکست غیرمنتظره تیم ملی فوتسال ایران مقابل مراکش و حذف 
زودهنگام از جام‌جهانی، طبیعتا انتقادات فراوانی از این تیم صورت 
گرفته است. در این میان یک اسم هم زیاد مطرح شده: احسان اصولی. 
استاد را که خاطرتان هست؛ همان عزیزی که سال‌ها ریاست هیأت 
فوتبال مشهد را برعهده داشت و الان نتایج زحمات و برنامه‌ریزی‌هایشان 
را به خوبی در قالب فوتبال شکوفای این شهر می‌بینید! بعد از آن سابقه 
درخشان، اصولی را به ریاست کمیته فوتسال فدراسیون ارتقا دادند که 
اینجا هم خوش درخشیدند و چنین حماسه‌ای به جا گذاشتند. حالا او 
در دفاع از خودش گفته: »اگر فعل یا ترک فعلی در کار تیم ملی فوتسال 
از سوی ما صورت گرفته به شکل مشخص بفرمایند، وظیفه من است 

پاسخ بدهم.« شما اصلا ثابت‌شده‌ای آقا؛ کدام فعل و ترک فعل؟!

شما »رمال« هستید؟
بدون شک مهدی طارمی از نظر فنی یکی از بهترین لژیونرهای فوتبال ایران 
است و همین حالا هم در جای درستی دارد بازی می‌کند. بالاخره حضور در 
اینتر اتفاق کمی نیست و دیر یا زود، موتور گلزنی او هم روشن خواهد شد. با 
این حال مشکل بزرگ، همچنان برخی رسانه‌های نزدیک به او هستند که با 
بزرگ‌نمایی دستاوردهای این بازیکن، عملا ارزش واقعی او را هم زیر سؤال 
می‌برند. به‌عنوان مثال فلان سایت کذایی از پاس قبل از پاس گل طارمی 
هم 20 تا مطلب تولید می‌کند، تا جایی که مخاطب چندشش می‌شود. به 
هر تقدیر تا این لحظه طارمی موفق به گلزنی با پیراهن اینتر نشده و همان 
سایت خبر داده او امشب مقابل ستاره سرخ بلگراد در ترکیب اصلی است 

و گل هم می‌زند. کار دوستان، کم‌کم دارد به رمالی و کف‌بینی می‌کشد.

لطفا مرا لطفا مرا 
اخراج اخراج کنیدکنید!!
 جدا از عملکرد ضعیف سپاهان
بی‌تفاوتی‌های ژوزه مورایس غیرقابل تحمل شده است

مقایسه پاداش ورزشکاران المپیکی ایران 
به‌خصوص طلایی‌ها با قهرمانان دیگر کشورها 

نشان می‌دهد اعتراض‌‌ها بی‌مورد است

رفقای وحدت 
در فولادشهر

از هفته دوم لیگ قهرمانان 
درجه2آسیا و از گروهC این رقابت‌ها 
امشب یک دیدار در اصفهان برگزار 
می‌شود و تیم سپاهان میزبان 
استقلال تاجیکستان خواهد 
بود. سپاهان در این مسابقات 
با الوحدات اردن، شارجه 
امارات و استقلال تاجیکستان 
در گروه سوم قرار گرفته و در 
هفته اول نتیجه‌ای جز شکست 
نصیب این تیم نشده است. 
شاگردان مورایس روز اول 
مسابقات را با شکست 2بر یک 

مقابل الوحدات آغاز کردند و 
پس از بازگشت از اردن، حالا باید 

در نخستین میزبانی خودشان از 
نماینده آشنای تاجیکستان پذیرایی 

کنند. استقلال تاجیکستان در فصول 
گذشته سابقه رویارویی با پرسپولیس را 
در لیگ قهرمانان داشته که یک مساوی و 
2شکست برای تاجیک‌ها نتیجه 3مصاف 
این تیم‌ بوده است. وحدت هنانوف از 
بازیکنان سابق همین تیم استقلال است و 
جالب اینکه او سال گذشته با پرسپولیس 
مقابل یاران سابقش ایستاد و امسال هم 
با سپاهان مقابل هم‌تیمی‌های سابق 
خودش قرار می‌گیرد. سپاهان و استقلال 
تاجیکستان تیم‌های بدون امتیاز این 
گروه هستند چون در روز اول و همزمان 
با شکست سپاهان در اردن، تیم استقلال 
هم در تاجیکستان و در زمین خودش با 
یک گل مغلوب شارجه امارات شد. دیدار 
سپاهان و استقلال از ساعت 19:30امشب 
در فولادشهر آغاز می‌شود و همزمان 
با این مسابقه 2 تیم الوحدات و شارجه 

نیز در امارات به مصاف یکدیگر می‌روند.

شرایط سپاهان خوب نیست. کم‌کم حوصله همه 
از دست ژوزه مورایس سر رفته و او در حال تبدیل 
شدن به بی‌ثمرترین پروژه بلندمدت فوتبال ایران 
است. 3فصل از حضور مورایس در سپاهان می‌گذرد 
اما این تیم هنوز موفق نشده کیفیتی در خور آن 
همه هزینه ارائه کند. شاید جایگاهی که امروز 
سپاهانی‌ها برای خودشان متصور بودند، جنگیدن 
برای قهرمانی در آسیا یا حتی حضور موفق در 
جام‌جهانی باشگاه‌ها بود اما حالا در عمل باید هفته 
دوم لیگ سطح‌2 آسیا را پشت سر بگذارند و تازه در 
همین شرایط هم حرف‌های سرمربی پرتغالی این 

تیم، به سوهان روح تبدیل شده است.
ژوزه مورایس پیش از بازی هفته اول لیگ قهرمانان 
مقابل الوحدات گفته بود نتوانسته فیلم مسابقات 
حریف اردنی را به‌دست بیاورد و بنابراین بدون هیچ 
شناختی راهی این کشور خواهد شد. همان موقع 
هم این اظهارات عجیب بود، چرا که در عصر فناوری، 
دستیابی به فیلم مسابقات تیم‌های حریف هیچ 
کار سختی نیست. به هر جهت سپاهان آن بازی 
را باخت و حالا باید پذیرای استقلال تاجیکستان 
باشد اما مورایس باز هم به شکلی غیرمنتظره و 
باور نکردنی همان حرف‌ها را تکرار کرده است: 
»اخیرا لیگ قهرمانان آسیا باکیفیت‌تر شده و 

ارتقا یافته است. متأسفانه تنها مشکل این بود که 
دسترسی به اطلاعات و بازی‌های رقیب نداشتیم. 
نمی‌توانم راجع‌به حریف چیزی بگویم، چون به 
فیلم بازی‌هایشان دسترسی نداشتم. فقط مطمئنم 

تیم خوبی هستند.« 
بسیار روشن است که شما تنها با چند کلیک 
خیلی ساده می‌توانید به 50 مسابقه اخیر استقلال 
تاجیکستان دست پیدا کنید اما مورایس چنین 
نمی‌کند و همچنان حرف‌هایی می‌زند که حتی 
برای آماتورترین مربیان ایرانی هم قفل است. 
عجیب‌تر اینکه وقتی به او تذکر می‌دهند وحدت 
هنانوف سابقه بازی در استقلال تاجیکستان را دارد 
و می‌تواند اطلاعاتی به کادرفنی بدهد، او در پاسخ 
می‌گوید: »چشمان وحدت که چشمان من نیست!« 
رفتارهای مورایس روزبه‌روز این گمان را تقویت 
می‌کند که گویا او دنبال برکناری از سپاهان و 
دریافت تمامی حق و حقوق خود است. مرد پرتغالی 
در 2سال اخیر همه کار کرده تا به این نقطه برسد؛ 
مدام خودش را به باشگاه‌های مختلف پیشنهاد کرده 
و حتی در همین تابستان گفته شد دیگر به اصفهان 
باز نمی‌گردد. نهایتا اما او آمد و چه آمدنی؛ سردرگم، 
بی‌انگیزه و شاید منتظر یک حکم شیرین اخراج! باز 

خدا کند ما اشتباه کرده باشیم.
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سال‌ها بود که هنرمندان، کسبه و 
مردم از سدمعبر بساط‌گستران در 
چهارراه ولیعصر گله می‌کردند و 
راهکارهای مختلف برای حل این 
معضل بی‌نتیجه بود، اما حالا به‌نظر 
می‌رسد با اجرای طرح ساماندهی 
دستفروشان و انتقالشان به 
بازارچه‌ای در همان محدوده، 
اوضاع اینجا که ازجمله نقاط  شلوغ 
بساط‌گستری پایتخت به‌حساب 
می‌آمد، آرام شده است. با گذشت 
یک‌ماه از اجرای طرح، با آتش 
تقي‌پور، بازیگر پیشکسوت سینما، 
تئاتر و تلویزیون همراه شدیم که در 
این محدوده و تئاترشهر رفت وآمد 

داشته و دارد.

 جداسازی محوطه تئاترشهر طرح خوبی است
حدود ساعت 10صبح به محوطه اطراف تئاترشهر 
می‌رسیم. تقی‌پور حصار آبی‌رنگی را که از مدتی 
پیش برای بهسازی محوطه دور ساختمان تئاترشهر 
کشیده شده نشان می‌دهد و می‌گوید: »چه خوب 

که این محوطه را جداسازی و ساماندهی کردند.«

وقتی بساط موادفروشان پهن بود
تقی‌پور می‌گوید: شنیده‌ام عده‌ای می‌گفتند نباید 
محوطه تئاترشهر از پیاده‌رو جدا باشد، اما آنها 
خبر نداشتند که چند وقت پیش اینجا جای سوزن 
انداختن نبود. بین عده‌ای که بساط پهن کرده بودند، 
آدم‌هایی هم خرید و فروش موادمخدر داشتند و 
حتی مواد می‌کشیدند و خلاصه بلبشویی بود. خدا را 

شکر اوضاع اینجا درست شد.

قدر تئاترشهر را بدانیم 
او درحالی‌که تصویر ماکت پروژه را که جلوی در 
ورودی نصب شده نشان می‌دهد، می‌گوید: طرح 
جالبی به‌نظر می‌رسد، امیدوارم زودتر تکمیل شود. 
نظیر ساختمان‌ تئاترشهر در تهران کم پیدا می‌شود 

و باید قدرش را بدانیم.

 خاطره‌بازی با آقای بازیگر
مگر می‌شود یک عمر در 
ساختمان تئاترشهر اجرا 
داشته باشی و قدم زدن در 
آنجا تو را به یاد خاطراتت 
نیندازد. این هنرمند 
پیشکسوت که حافظه 
بسیار خوبی دارد، با 
گشت‌و‌گذار در محوطه 
تئاترشهر خاطرات 
آغاز  سال‌های 
فعالیتش در تئاتر را با 

جزئیات به‌یاد می‌آورد و می‌گوید: قبل از پیروزی 
انقلاب اینجا اجرا نداشتم؛ آن موقع هم مردم زیاد 
تئاتر تماشا نمی‌کردند، اما بعدش نمایشنامه‌های 

بسیاری اینجا بازی کردم.

 به یاد همکلاسی قدیمی
تقي‌پور با یادی از شهیدحسین قشقایی که نامش 
روی یکی از سالن‌های تئاترشهر حک شده، 
ادامه می‌دهد: حسین همکلاس و هم‌دوره‌ای 

من در دانشگاه بود؛ ریزه‌میزه بود و بچه شیراز. 
یک‌بار برای اجرای نمایشنامه در دانشگاه آماده 
می‌شدیم، به‌خاطر ساخت دکور سرودستمان 
حسابی کثیف و سیاه شده بود. همان موقع یکی از 
طرف رئیس دانشگاه آمد و گفت نمی‌توانید اجرا 
کنید. ما که خیلی برای آن اجرا زحمت کشیده 
بودیم با ناراحتی به طبقه بالا و اتاق مدیر رفتیم 
و با لحن عصبانی و صدای بلند گفتیم: »شما 
گفتید ما اجرا نکنیم؟« مدیر که آدمی وسواسی 
بود، وقتی دست و روی سیاه ما را دید برای اینکه 
زودتر از اتاقش برویم و درگیری پیش 
نیاید، حرفش را پس گرفت و من 
و من‌کنان گفت: »...اجرا کنید!...« 

و اتفاقا اجرای خوبی هم داشتیم.

 بازار داغ عکس یادگاری
همراه این هنرمند از تئاترشهر 

بیرون آمدیم و به سمت چهارراه 
ولیعصر بازارچه‌ای که دستفروشان 
در آن مستقر شده‌اند، می‌رویم. 
این هنرمند هنگام عبور از عرض 
خیابان با حوصله و صبوری با 
رهگذران و رانندگان ماشین‌هایی که 

در ترافیک گیر کرده‌اند، خوش‌وبش و 
احوالپرسی می‌کند و با برخی به زبان آذری 

صحبت می‌کند و عکس یادگاری می‌‌گیرد.

پریسا نوری گزارش
روزنامه‌نگار

  هر آن کس که
 دندان دهد، نان دهد 
تقي‌پور چند دقیقه مهمان 
غرفه مشهدی‌علی، پیرمرد 
آذری‌زبانی می‌شود که در 

بازارچه کیف و ساک‌دستی 
می‌فروشد. مشهدی‌علی 

در پاسخ این هنرمند که از 
کسب‌وکارش می‌پرسد، با لهجه 

شیرینی آذری می‌گوید: اینجا 
جایمان بهتر است. از سرما و 

گرما در امان هستیم. شهرداری 
در حق ما وفا کرده، کاسبی‌مان 
هم بد نیست؛ روزی را هم خدا 

می‌رساند، از قدیم گفته‌اند 
هر آن کس که دندان دهد، 

نان دهد.

 امیدوارم همه دستفروشان ایران 
ساماندهی شوند

 تقی‌پور می‌گوید: خب، خدا را شکر که راضی 
هستید. امیدوارم همه دستفروشان در همه جای 
ایران ساماندهی شوند؛ چون آدم‌ها از سر ناچاری 

دستفروش می‌شوند.

جای خالی رمپ 
ورودی بازارچه سرمد با چند پله 

از پیاده‌رو جدا شده است. تقي‌پور که 
به زحمت از پله‌ها بالا می‌رود، می‌گوید: 
بهتر است شهرداری کنار این پله‌ها رمپ 
بگذارد تا سالمندان و مادرانی که 

کالسکه بچه همراه دارند، راحت 
وارد بازار شوند.

تبلیغ کنید و مراقب 
امنیت دستفروشان باشید

 ساعتی از ظهر گذشته که تقي‌پور با 
غرفه‌داران خداحافظی و به مسئولان بازار 
سفارش می‌کند برای بازارچه تبلیغ کنند 
تا فروش غرفه‌داران بهتر شود و علاوه 

بر این، مراقب امنیت دستفروشان 
هم  باشند.

 خدا به کسب‌وکارتان برکت دهد
او ساعتی در بازارچه حرف و درددل 

غرفه‌داران را می‌شنود و از کاسبی‌شان 
پرس‌و‌جو می‌کند. به آنها می‌گوید:‌ می‌دانم 
شاید بیرون از اینجا درآمدتان بیشتر باشد، 

ولی نگران نباشید خدا بزرگ است. ان‌شاءالله 
خدا به کسب‌وکارتان برکت بدهد.
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تدابیر و مدیریت شهرداری در ساماندهی 
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 تحقق ساماندهی دستفروشان
 با مشارکت مردم

 رئیس کمیسیون فرهنگی اجتماعی 
شورای شهر تهران: مدیریت شهری برای حل چالش 

دستفروشان تلاش می‌کند

صفحه‌14

 با استقرار دستفروشان در بازارچه سرمد
 آرامش  به چهارراه ولیعصر )عج(بازگشت

همراه با یادداشت هایی از اعضای شورای شهر تهران

صفحه های 15و14

شناسایی دستفروشان نیازمند
محور خیابان ولیعصر)عج( به‌دلیل بی‌توجهی‌های صورت‌گرفته در 
سال‌های گذشته، ملغمه‌ای از مشکلات بود. حضور دستفروشان 
و بساط‌گستران یکی از موضوعات بوده و هست. وظیفه شهرداری 
در وهله اول، باز‌کردن معبر برای تردد راحت شهروندان است. 
باتوجه‌به توسعه حمل‌ونقل عمومی در این مسیر )خطوط مترو و 

اتوبوس و تاکسی( تردد شهروندان زیاد است و ازاین‌رو ضرورت داشت تا معبر برای 
رفت‌‌وآمد شهروندان باز و تسریع و تسهیل شود. پس از پیگیری‌های صورت‌گرفته 
مسائل و موضوعات ترافیکی توسط نیروهای شهرداری مناطق ۶ و ۱۱ حل شد و پس 

از آن ساماندهی دستفروشان در دستورکار قرار گرفت.
طرح ساماندهی از خیابان جمهوری تا چهارراه ولیعصر)عج( آغاز شده و قطعا هم این 
طرح تداوم خواهد داشت. در این طرح ابتدا دستفروشان واقعی شناسایی می‌شوند؛ 
چراکه بخشی از بساط‌گستران این محور افراد نیازمند هستند. بخش دیگری مافیا 
هستند و زمین را اجاره می‌دهند و یک فرد ممکن است در چند نقطه بساط‌گستری 
داشته باشد. البته در برخی از موارد هم مافیا، افراد اتباع را برای کسب سود به‌کار 

می‌گیرند.
پس از ورود جدی به موضوع ساماندهی دستفروشان چهارراه ولیعصر)عج( که به‌نظر 
در دنیا شناخته شده است، با همکاری شهرداری منطقه‌۱۱، نقطه‌ای شناسایی و با 
ایجاد ۱۲۰ غرفه بازارچه سرمدی راه‌اندازی شد و دستفروشان واقعی پس از شناسایی 

و ثبت اطلاعات در آنها مستقر شده‌اند.
پاخور بودن محل برای دستفروشان اهمیت زیادی دارد و قول دادیم برای تبلیغ 
بازارچه و جلب مشتری از ظرفیت‌های شهرداری و هنرمندان استفاده کنیم تا 
بازار رونق بگیرد و دستفروشان متضرر نشوند. نمونه موفق این اقدام ساماندهی 
دستفروشان تهرانسر و خیابان صابونیان است که شاهد رضایتمندی شهروندان و 

کسبه ‌و ‌البته بساط‌گستران هستیم.
همین‌الان ۶ هزار دستفروش در روز‌بازارهای تهران مشغول فعالیت هستند و 
امرارمعاش می‌کنند. اطلاعات آنها در درگاه ملی مجوزها با عنوان مشاغل سیار و 
بی‌کانون ثبت‌شده و از طریق هماهنگی‌های صورت‌گرفته با وزارت کار و وزارت 
اقتصاد در تلاش هستیم تا برای این دستفروشان شناسنامه بگیریم و در گام بعدی 
قصد توانمندسازی آنها را داریم تا در یک حرفه و صنف به‌صورت ثابت مشغول کار و 

فعالیت شوند.

در موضوع ساماندهی دستفروشان آنچه اهمیت دارد، این است که شهرداری باید 
به برخی از ملاحظات توجه داشته باشد. به این معنی که نباید طوری عمل کرد  که 
همگان گمان کنند فضای مناسبی برای دستفروشی در تهران ایجاد شده و مهاجرت از 
شهرها و استان‌ها به تهران افزایش یابد. به‌هرحال امیدواریم با مشارکت همه ذینفعان 

در حوزه ساماندهی دستفروشان به وضعیت مطلوب برسیم.

‌با آتش تقی‌پور
‌ هنرمند پیشکسوت 

در بازارچه سرمد قدم زدیم
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خواسته شورا و البته تلاش 
شهرداری این است که 

ساماندهی به‌نحوی انجام 
شود که امرار معاش و زندگی 

دستفروشان نیازمند دچار 
آسیب نشود

سه‌شنبه  سه‌شنبه  1010 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  92179217
لزوم جانمایی ایستگاه‌های شارژ ویژه تاکسی‌های برقی 

پرویز سروری، نایب‌رئیس شورای اسلامی شهر تهران: در میان تمام ایستگاه‌های شارژ برقی موجود در پایتخت، 
هیچ‌کدام مختص تاکسی‌داران نیست که این موضوع باعث اتلاف وقت رانندگان می‌شود و چرخه ارائه خدمات 

به شهروندان را دچار مشکل می‌کند. باید ایستگاه‌های شارژ ویژه تاکسی‌های برقی در نظر گرفته شود.

آغاز ساخت آرامستان‌های جدید تا پایان سال 
مهدی بابایی، رئیس کمیته ایمنی شورای اسامی شهر تهران: از 5نقطه پیشنهادی شهرداری برای احداث 
آرامستان‌های جدید، 3نقطه مدنظر شورا قرار گرفت. با توجه به محدودیت دفن جدید در بهشت‌زهرا)س( 
باید آرامستان‌های جدید هرچه سریع‌تر تعیین تکلیف و اقدامات اجرایی آن حداکثر تا پایان امسال آغاز شود.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

زخم کاری به مافیای دستفروشی
با استقرار دستفروشان در 120غرفه بازارچه سرمد، آرامش به چهارراه ولیعصرعج بازگشت

پریسا نوری گزارش
روزنامه‌نگار

در سال‌های اخیر موضوع ساماندهی 
دستفروشان چهارراه ولیعصر از اصلی‌ترین 
خواسته‌های شهروندان، هنرمندان و کسبه 
این محدوده بوده و برای این موضوع بارها 
طرح‌ها و راهکارهایی از سوی شهرداری و 
نهادهای ذیربط اجرا شده که همگی 
موقت و بی‌سرانجام بوده‌اند، اما 
به‌نظر می‌رسد مدیریت شهری در 
هفته‌های اخیر عزم خود را جزم کرده 
تا با ساماندهی دستفروشان این 
معبر پرتردد و اختصاص محلی به 
دستفروشان واقعی، این محدوده 
از پایتخت را برای همیشه از 
حضور بساط‌گستران پاک کند. 
با گذشت بیش از یک‌ماه از 
آغاز اجرای طرح ساماندهی 
دستفروشان چهارراه ولیعصر 
به این محدوده رفتیم تا از 

نزدیک وضعیت را ببینیم.

 
آرامش در پیاده‌رو

حدود ساعت 18به چهارراه ولیعصر 
می‌رسیم. برخلاف گذشته که در این ساعت از 

روز پیاده‌رو در قرق بساط و هیاهوی دستفروشان 
بود، خبری از بساط‌گستران نیست؛ چراکه آنها مدتی 
است در راستای اجرای طرح ساماندهی دستفروشان 
به بازارچه‌ سرمد در نزدیکی چهارراه منتقل شد‌ه‌اند 
و هر چند قدم، مأموران نیروی انتظامی و 

نیروهای شهربان برای بازگشت آرامش 
کامل و رفع سد معبر در محدوده 

حضور دارند.

 همه اجناس 
داخل بازار 

2 در ورودی برای بازارچه سرمد که در چند قدمی 
چهارراه ولیعصر قرار دارد درنظرگرفته‌اند که ورودی 

اصلی به پیاده‌روی خیابان ولیعصر و دیگری به کوچه سرمد 
باز می‌شود. مردی که به‌نظر می‌رسد از غرفه‌داران بازارچه 
است، جلوی ورودی اصلی ایستاده و با صدای بلند رهگذران 
و مشتریان را به داخل بازارچه هدایت می‌کند: »خانوما 

و آقایون بفرمایید داخل بازارچه... دیگه توی 
پیاده‌رو خبری نیست... هر چی هست 

داخل بازاره....«

جانمایی 120غرفه
در بازارچه سرمد 120غرفه جانمایی شده 

است. برخی غرفه‌ها خالی هستند، ولی اغلبشان 
با بساط دستفروشانی که سال‌ها در پیاده‌روهای این 

محدوده کاسبی می‌کردند، پر شده‌اند. در غرفه‌ها همه‌جور 
کالایی پیدا می‌شود؛ از کفش، لباس، عطر و زیورآلات گرفته 
تا ظرف و وسایل تزیینی. هر چند نخستین روز شروع 
فعالیت بازارچه است، اما غرفه‌داران که سرگرم مرتب 

کردن و چیدن اجناس‌شان هستند، امیدوارند 
کاسبی‌شان به‌زودی مثل گذشته 

رونق بگیرد.

علیرضا نادعلی*یادداشت

سید محمد آقامیری*یادداشت2

 محل عبور و مرور جای 
کسب‌وکار نیست

مدیریت شهری در ۳ سال اخیر تلاش‌های 
زیادی در زمینه ساماندهی دستفروشان 
به‌ویژه دستفروشان چهارراه ولیعصر انجام 
داده است. به‌هرحال این نقطه از شهر، 
پرترددترین چهارراه کشور محسوب 

می‌شود و آشفتگی و رهاشدگی شهری زیبنده آن نیست.
برای ساماندهی این محور جلسات متعددی با بخش‌های مختلف 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل 
و شرکت شهربان و حریم‌بان، معاونت خدمات شهری و شهرداران 
مناطق ۶ و ۱۱ داشته‌ایم و موضوع از ابعاد مختلف بررسی شده 
است. علاوه بر ساماندهی دستفروشان که اولویت مدیریت شهری 
محسوب می‌شود، رسیدگی به موضوعات اجتماعی هم موردتوجه 
قرار گرفته است.ساماندهی دستفروشان این محورها چندین‌بار 
انجام شده، اما مستمر نبوده و شاهد بازگشت بساط‌گستران 
بوده‌ایم؛ بنابراین ساماندهی دستفروشان چهارراه ولیعصر بدون 
همکاری سایر دستگاه‌ها مانند نیروی انتظامی و مجموعه قضایی 
امکان‌پذیر نبوده و نیست. امیدوارم ساماندهی‌ای که اخیرا در این 
محور صورت‌گرفته برخلاف موارد دیگر، استمرار داشته باشد.
باید پذیرفت که سد معبر بعد از دوران شیوع ویروس کرونا بدتر 
شده است و مقصر این موضوع هم شهرداری نیست، بلکه شرایط 
اقتصادی این وضعیت را رقم زده است و شهرداری هم نمی‌تواند 
حقوق شهروندان را نادیده بگیرد و اجازه دهد این رهاشدگی 
تشدید شود؛ چراکه گسترده شدن دامنه دستفروشی در هر 
محوری از شهر قطعا آسیب‌هایی را به صنوف می‌زند؛ ازاین‌رو 
ساماندهی باید در دستور کار شهرداری تهران باشد.موضوع 
دیگری که باید توجه ویژه‌ای به آن شود، این است که دادن 
جا به دستفروشان هم به حل مسئله کمک نمی‌کند؛ چراکه 
شرایط شهر به‌نحوی نیست که شهرداری تهران در هر جا و هر 
منطقه‌ای فضایی برای بساط‌گستران اختصاص دهد؛ بنابراین 
حل موضوع دستفروشان نیاز به راهکار مناسب دیگری دارد و 
همه دستگاه‌ها باید پای‌کار بیایند.افزایش آگاهی شهروندان از 
طریق آموزش‌های شهروندی، یکی از راهکارهای مناسب برای 
ساماندهی دستفروشان است. وقتی شهروندان نسبت به حقوق 
خود و سایر شهروندان مطلع شوند و بدانند که محل عبور و مرور 
جای راه‌اندازی کسب‌وکار نیست و این فرهنگ در میان مردم 

نهادینه شود، قطعا شاهد دستفروشی و سدمعبر نخواهیم بود.
*عضو هیأت‌رئیسه و سخنگوی شورای اسلامی شهر تهران

 چرا ساماندهی دستفروشان 
چهارراه ولیعصر)عج( برای مدیریت شهری یک 

الزام و ضرورت است؟
ساماندهی دستفروشان یکی از موضوعاتی است که 
مدیریت شهری باید به آن توجه کند.معبر مهمی 
چون چهارراه ولیعصر)عج( دارای موقعیتی خاص 
است و مجاورت آن با اماکن هنری و فرهنگی و حجم 
بالای تردد شهروندان در این محدوده شهری، باعث 
شده تا توجه بیشتر به این موقعیت شهری و اقدامات 
مربوط به ساماندهی در راستای حقوق شهروندی 

به یک الزام و ضرورت تبدیل ‌شود.

 مهم‌ترین خواسته 
شورا در موضوع ساماندهی 

دستفروشان چیست؟
امروز موضوع اشتغال 

یکی از چالش‌های 
اقتصادی کشور 
است و نمی‌توان 
آن را نادیده 
گرفت. 
سته  ا خو
شورا و البته 
تاش 

شهرداری این است که ساماندهی به‌نحوی 
انجام شود تا امرار معاش و زندگی دستفروشان 
نیازمند دچار آسیب نشود. از سوی دیگر فعالیت 
دستفروشان هم مانعی برای رفت وآمد امن 
شهروندان ایجاد نکند. اختصاص مکان‌های مناسب 
برای فعالیت دستفروشان بهترین گزینه است که 

سیاست شهرداری تهران نیز همین است.

  به‌نظر شما چرا بعضی از 
دستفروشان از فضاهای ایجاد شده استقبال 

نمی‌کنند؟
یکی از ویژگی‌های دستفروشی، بساط‌گستری 
در محل عبور و مرور شهروندان است 
و ازاین‌رو آنها ترجیح می‌دهند در معابر 
عمومی دستفروشی کنند. به همین 
دلیل است که تعدادی از دستفروشان  از 
بازارچه‌ها و فضاهای پیش‌بینی‌شده 
توسط شهرداری تهران استقبال 
نمی‌کنند و تصورشان این است 
که درآمد و معیشت‌شان دچار 

مشکل می‌شود.

 فکر می‌کنید 
چطور می‌توان این 

مشکل را حل کرد؟
در این دوره شهرداری تلاش کرده فضایی را نزدیک 
به محل دستفروشی بساط‌گستران در چهارراه 
ولیعصر)عج( جانمایی کند. به‌هرحال دستفروشان 
باید بدانند که شهرداری تهران به لحاظ قانونی 
نمی‌تواند اجازه بساط‌گستری در معابر عمومی را 
بدهد و آنها باید در این امر مشارکت و به فضاهای 
پیش‌بینی‌شده نقل‌مکان کنند. معتقد هستم با یک 
گفتمان فی‌مابین شهرداری و دستفروشان مدیریت 
شهری می‌تواند ساماندهی بساط‌گستران را به نحو 
احسن انجام دهد. در واقع دستفروشان توجیه 
می‌شوند که فعالیتشان به لحاظ قانونی مشکل دارد 

و به نفع‌شان است که در فضاهای پیش‌بینی‌شده 
مستقر شوند. البته در این میان مشارکت شهروندان 
هم بی‌تأثیر نیست و می‌توان از ظرفیت مردمی هم 

استفاده کرد.

 به‌زعم شما چگونه می‌توان 
شهروندان و دستفروشان را با طرح‌های 

ساماندهی همراه کرد؟
شخصاً معتقد هستم با همراهی مردم، مدیریت 
شهری می‌تواند از چالش‌ها عبور کند. در موضوع 
ساماندهی آسیب‌های اجتماعی می‌توان از طریق 
آموزش شهروندی، مردم و دستفروشان را با حقوق 
و تکالیف شهروندی آشنا کرد. در این صورت ملزم به 
رعایت قوانین و درصورت بروز تخلفات با طرح‌های 

شهرداری 
تهران همراه می‌شوند.

 عملکرد مدیریت شهری را در این 
زمینه چگونه ارزیابی می‌کنید؟

به‌طورکلی در همه دوره‌ها شهرداری با رعایت 
قوانین و ضوابط و مقررات و مأموریت‌ها سعی 
کرده چالش‌ها و مشکلات حوزه شهری را حل 
کند. در این دوره هم تلاش‌های زیادی در موضوع 
ساماندهی دستفروشان و سدمعبر صورت‌گرفته 
است که می‌توان از رفع سدمعبر معابر مناطق ۱۳ و 
۱۴ نام برد. البته نمی‌توان گفت چالش سدمعبر و 
دستفروشی صددرصد حل شده یا می‌شود اما تدابیر 

و مدیریت شهرداری تهران خوب بوده است.

رئیس کمیسیون فرهنگی اجتماعی شورای شهر تهران : مدیریت شهری برای حل 
چالش دستفروشان تلاش می‌کند

تحقق ساماندهی دستفروشان با مشارکت مردم

ساماندهی دستفروشان موضوعی است که در حوزه 
مدیریت شهری همواره مطرح بوده و است. شهرداری تهران 
براساس ماده ۵۵ قانون، وظیفه دارد با سدمعبرکنندگان 
برخورد کند. جمع‌آوری و ساماندهی دستفروشان چهارراه 
ولیعصر)عج( هم در راستای همین مأموریت، کلید خورده است 
و شهرداری با ایجاد بازارچه سعی کرده تا آسیبی به کسب‌وکار 
بساط‌گستران واقعی وارد نشود. نرگس معدنی‌پور، رئیس 
کمیسیون فرهنگی اجتماعی شورای اسلامی شهر تهران 
در گفت‌وگو با همشهری تأکید می‌کند که طرح ساماندهی 
دستفروشان با مشارکت مردمی نتایج مطلوبی خواهد داشت.

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

 دستفروشی نباید 
اسباب زحمت مردم شود

در موضوع وضعیت دستفروشان در 
پایتخت باید به چند مولفه توجه شود. 
ابتدا وضعیت و شرایط معیشت و زندگی 
مردم، دوم اختصاص مکان مناسب برای 
کسب‌وکار بساط‌گستران و سوم اینکه 

دستفروشی نباید اسباب زحمت سایر شهروندان شود.
البته شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر تهران دقیقا 
برای تحقق این موضوع ایجاد شده است و باید با جدیت 
موضوع دستفروشان و ساماندهی آنها را پیگیری کند. 
چراکه آنچه امروز در حوزه بساط‌گستری و دستفروشی در 
کلانشهری مثل تهران مشهود است، ایجاد مزاحمت برای 
مردم است. اگرچه شرکت ساماندهی به موضوع ورود کرده‌ 
اما هنوز مزاحمتی که دستفروشان در معابر عمومی برای 
مردم ایجاد می‌کنند، به خوبی ساماندهی نشده است؛ یعنی 
شهروندان به‌سختی از معابر عمومی گذر می‌کنند و این 

مصداق بارز نادیده‌گرفتن حقوق شهروندی است.
در این میان قانون مدونی در زمینه فعالیت دستفروشان وجود 
ندارد و آنها در هر نقطه‌ای از شهر که دلشان می‌خواهد بساط 
می‌کنند و سبب زحمت شهروندان می‌شوند. برای همین 
ساماندهی دستفروشان باید به ‌مرور زمان و با استقرار در 

مکان  مناسب صورت گیرد. 
البته در این میان ضرورت دارد افراد نیازمندی که از این 
طریق امرارمعاش می‌کنند، شناسایی شوند؛ چرا‌که امروز 

شاهد هستیم متاسفانه عده‌ای در قامت مافیا به این موضوع 
ورود کرده‌اند و جاهای مختلف را به افراد واگذار و از این طریق 

درآمدهای کلانی کسب می‌کنند.
ظاهرا دستفروشی شغل محسوب می‌شود و باید نیازمندانی 
که برای کسب روزی حلال وارد این حوزه می‌شوند، شناسایی 
و در مکان‌های مناسب مستقر شوند و به کسب‌وکار بپردازند و 

هیچ مزاحمتی هم برای شهروندان نداشته باشند.
در حوزه ساماندهی عنوان می‌شود که اجرای طرح موفق 
نیست‌. ماهم براین باوریم که طرح ساماندهی نیاز به آزمون 
‌و خطا دارد و در این مورد نباید مدیریت شهری را مقصر 
قلمداد کرد، چون در کلانشهر تهران با تنوعی از رفتارهای 
مردم در مسائل فرهنگی و مباحث اقتصادی مواجه هستیم و 
به ‌مرور زمان می‌توان به یک طرح جامع و نتیجه مطلوب در 

ساماندهی دستفروشان دست‌یافت و به ثبات رسید.
 *عضو کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورای اسلامی شهر تهران
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تراموا امسال وارد تهران می‌شود 

محسن هرمزی، معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار تهران: قرارداد خرید ۵۰۰دستگاه اتوبوس بی.آر.تی 
۱۸متری نهایی شده است. همچنین نخستین سری از واگن‌های چینی از بهمن وارد خطوط مترو خواهد 

شد. درمورد تراموا نیز اقدامات اولیه انجام شده و امسال تراموا وارد تهران می‌شود. 

جریمه 700هزار تومانی برای تخلف پوشش پلاک 
سرهنگ سیدابوالفضل موسوی‌پور، رئیس پلیس راهور تهران بزرگ: اگر پلاک خودرو و موتورسیکلت با پارچه، 
ماسک یا طلق‌های سیاه پوشانده شود به‌نحوی که ارقام مشخص نباشد، ۷۰۰هزار تومان جریمه دارد. همچنین 

نداشتن پلاک، وسیله نقلیه یا موتورسیکلت‌ها، یا ناخوانایی پلاک، ۴۰۰هزار تومان جریمه دارد. 

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

امیدواریم این بازار دائمی باشد
مجید بیرانوند، غرفه‌دار / حدود 9سال کنار تئاترشهر زیر باد و باران و آفتاب لباس 
می‌فروختم. خیلی وقت‌ها جنس‌هایم زیر باران خراب می‌شد و ضرر می‌کردم. 
همیشه هم استرس داشتم که مأموران برسند و وسایلم را ببرند. نزدیک عید 
که وقت کاسبی بود، می‌آمدند و بساط‌مان را جمع می‌کردند. الان راضی هستم، 
امیدوارم این غرفه‌ها دائمی باشد؛ یعنی اینطور نشود که تا جا افتادیم و مشتری ما 
را پیدا کرد، این بازار را جمع کنند. هر چند رزق و روزی ما را خدا می‌رساند، اما ما 

قشر ضعیف هستیم و انتظار داریم مسئولان حمایت‌مان کنند.

اینجا شبیه چاله‌میدان شده بود
محمد، فروشنده کفش/ قبلا جلوی مغازه ما برای راه رفتن هم جا نبود، دستفروش‌ها 
همه پیاده‌رو را گرفته بودند و روزی نبود که بین مشتری و دستفروشان دعوا 
و حرف‌های رکیک رد و بدل نشود. روزهای بارانی روی اجناس‌شان مشمع 
می‌کشیدند و شبیه چاله‌میدان می‌شد؛ درحالی‌که این چهارراه بخش مهمی از شهر 
است و به‌خاطر سفارتخانه‌های اطراف دیپلمات‌ها در اینجا رفت‌وآمد می‌کنند و این 
مناظر اصلا خوب نبود، اما حالا با جمع‌آوری آنها، این محدوده سروسامان گرفته 
است. برای خودشان هم بهتر شده و از سرما، گرما، باران و برف در امان هستند و 

سققفی بالای سرشان است.

قلدرها میلیونی پول زور می‌گرفتند
علی زرکش، غرفه‌دار/ واقعا از شهرداری تشکر می‌کنم که این غرفه‌ها را رایگان در 
اختیار ما گذاشته، قبلا افراد قلدری بودند که بابت اجاره از ما پول زور می‌گرفتند. 
من بابت یک متر جا ماهی 5میلیون تومان کرایه می‌دادم. وقتی هم خواستم جایم را 
عوض کنم و به میدان ولیعصر بروم گفتند باید 20میلیون تومان بدهید. اینجا برایمان 
خیلی خوب شده، از سرما، گرما، باد و باران در امانیم و دیگر نیاز نیست شب‌ها 

اجناسمان را با خودمان ببریم؛ البته هنوز بازارچه جا نیفتاده   است.

مشتری‌ها اعتماد می‌کنند
صادق مردانی، غرفه‌دار/ ‌ابتدا بساط ما را جمع کردند و گفتند برای گرفتن غرفه 
ثبت‌نام کنید. بعد از یک‌ماه بیکاری و از جیب خوردن ، امیدواریم مشتری‌ها دوباره ما 
را پیدا کنند و کاسبی‌مان خوب باشد. هر چند فروش ما در بیرون خیلی خوب بود، اما 
مشتری‌ها چندان اعتماد نمی‌کردند؛ چون اگر جنس مشکلی داشت مطمئن نبودند 
که فردا بتوانند ما را پیدا کنند، اما اینجا جایمان ثابت است و مشتریان حتما بیشتر 

اعتماد می‌کنند.

غرفه‌داران چه می‌گویند؟
 سراغ غرفه‌داران رفتیم تا نظرشان را درباره این طرح جویا شویم. خیلی‌هایشان 
متفق‌القول هستند که از آوارگی چندساله خسته شده و از اجرای این طرح 
راضی‌اند؛ بعضی هم به دلایلی ازجمله ترس از برخورد مافیای دستفروشی 

محدوده نمی‌خواستند نام و عکس‌شان را منتشر کنیم.

توسط مافیای سد معبربرای حضور در بازارچه سرمد ممانعت و تهدید دستفروشان چالش‌های اجرای طرح:و نگهبانی گرفته می‌شود.بعد از آن فقط هزینه نگهداشت هزینه: تا ‌3ماه رایگان است و ایمنی و اطفای حریقامکانات: آب، برق، سامانه تعداد غرفه: 120وسعت: 1800مترمربع 

مافیا با این اقدام مخالف است
سیدمحمد موسوی، شهردار منطقه 11: برای رفع سد معبر دستفروشان در چهارراه 
ولیعصر زمینی را به مساحت 1800مترمربع و ارزش بیش از هزار میلیارد تومان 
مناسب‌سازی و غرفه‌بندی کردیم و پس از شناسایی دستفروشان نیازمند و واقعی این 
فضای کسب‌وکار را رایگان در اختیارشان قرار دادیم. خوشبختانه هم مردم و هم کسبه 

و دستفروشان از اجرای این طرح راضی هستند؛ هرچند مافیای پشت پرده و افرادی که منافعشان به خطر افتاده با 
این اقدام مخالفند، اما هر کاری سختی‌های خودش را دارد و شهرداری مصمم است که وظیفه‌اش را انجام دهد و 
با قدرت پای اجرای این طرح می‌ایستد. در قدم بعدی هم برای احراز هویت دستفروشان واقعی و برقراری انضباط 

شهری برای دستفروشان واقعی شناسنامه صادر می‌کنیم و احراز هویت می‌شوند.

شهرداری تا آخر پای کار است
سیدمحمد موسوی، شهردار منطقه 11برای 

بازدید از غرفه‌ها می‌آید و با غرفه‌داران گفت‌وگو می‌کند. 
برخی از غرفه‌داران از شرایط موجود راضی هستند و از شهرداری 

تشکر می‌کنند و برخی هم انتقادات و پیشنهادهایی درباره واگذاری 
غرفه‌ها دارند که با شهردار درمیان می‌گذارند. موسوی به غرفه‌داران 
اطمینان می‌دهد که شهرداری پای کار ایستاده و با همه توان از 
کاسبان واقعی حمایت می‌کند. او در پاسخ پیرمردی که 

می‌گوید از آوارگی خسته شده بودیم، می‌گوید: 
تلاش کردیم امنیت و انضباط 

شهری برقرار شود.

مهدی عباسی، عضو شورا و رئیس 
کمیسیون شهرسازی و معماری

موضوع دستفروشی در شهر تهران و 
دیگر کلانشهرها یک مسئله پیچیده 
است و ساده‌انگاری دراین‌باره نخستین 
اشتباه در تحلیل‌هاست. بعضی اوقات 

دلیل دستفروشی‌ می‌تواند ضعف اقتصادی باشد؛ اما 
در برخی موارد هم درآمد بسیار بالای برخی نقاط شهر 
می‌تواند انگیزه دستفروشی را در افراد به بار بیاورد. در 
برخی موارد هم یک قشر سوداگر با زدوبند و منابع 
مالی‌ای که در اختیار دارد، محدوده‌هایی را قرق و 
افرادی را برای دستفروشی در آنجا مستقر می‌کند. 
پس یک علت برای دستفروشی وجود ندارد؛ این مهم 
علل چندگانه‌ دارد و طبیعی است که رسیدگی به آن 
هم برنامه‌های متنوع می‌خواهد. محورهای حضور 
دستفروشان شبیه هم نیستند؛ محورهایی داریم که 
دستفروشی در آنها درآمد بسیار بالایی دارد و استقرار 
دستفروشان در آنها تبدیل به سرقفلی شده؛ پس 

نمی‌شود با یک برنامه با همه مواجه شد. 
تجربیات شهرداری در این زمینه متنوع است. 
در دوره‌ای در اواخر دهه هفتاد، برخی از فعالان 
حوزه کارآفرینی، تعدادی از صنوف را در پارک لاله 
مستقر کردند و قرار شد شرایط اشتغال برای این 
صنوف فراهم شود و تفاهمنامه‌ای سه‌جانبه هم بین 
شهرداری، وزارت ارشاد و وزارت کار شکل گرفت؛ 
ولی به‌دلیل سهل‌انگاری، غرفه‌هایی که به‌صورت 
امانی واگذار شده بود، فروخته شد و مالکیت‌ها تغییر 
کرد. سپس برخی صنوف از ماموریت اصلی‌شان 

خارج شدند و آسیب‌های اجتماعی شکل 
گرفت. پس لازم است این تجربه‌های 

ناموفق هم پیش چشم باشد. 
ما نمی‌توانیم یک نسخه واحد برای 
ساماندهی دستفروشان داشته باشیم؛ 
برنامه باید براساس شرایط معبر و افرادی 
که در آن حضور دارند، تغییر کند. دستفروشان 
می‌توانند در بازارچه‌های فصلی مناسب ساماندهی 
شوند که به نظر من شاید چهارراه ولیعصر)عج( در 
کوتاه‌مدت انتخاب مناسبی باشد، اما پیوسته مناسب 
نیست. نقاط و اماکن باید به‌درستی شناسایی و به 
بازارچه‌های موردی و فصلی تبدیل شوند و از استقرار 
بازارچه‌های دائمی جلوگیری شود. سیاست‌های 
شهرداری هم باید مبتنی بر آزادسازی معابر از 
دستفروشان و فروشندگان غیررسمی باشد؛ چون 
دستفروشی یک اخلال در کار کسانی که در چارچوب 
شهر حق عوارض و مالیات پرداخت می‌کنند، به بار 
می‌آورد و به صنوف رسمی، به شهر و به درآمدهای 
پایدار شهر آسیب می‌زند. نکته پایانی اینکه اگر در 
ساماندهی دستفروشان و معابر بی‌دقتی و اشتباه کنیم 
و ملاک را فروشندگان غیررسمی بدانیم، معابری که 
متعلق به شهروندان است و برای خدمات شهر تعریف 
شده، آرام‌آرام اشغال می‌شود و کیفیت زیست شهری 
کاهش می‌یابد. در کنار آن یک عده از صنوف مغازه‌دار 
فرصت را مناسب می‌بینند و توسعه تجاری به پیاده‌رو 
می‌دهند و پیاده‌رو را جزئی از عرصه خود می‌کنند و 
در لابه‌لای این حضور گسترده بساط‌گستران، آنها 

اصلی‌ترین ذینفعان خواهند بود. 
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از تجربه‌های ناموفق گذشته درس بگیریم 

ایجاد بازارچه و آموزش دستفروشان
 زهرا شمس احسان، عضو کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای شهر تهران از ضرورت‌ها و چالش‌های 

ساماندهی دستفروشان چهارراه ولیعصرعج می گوید
شهر تهران همواره با چالش‌های گسترده‌ای 
روبه‌رو بوده است. یکی از این چالش‌ها، مدیریت 
دستفروشان در مناطق پرتردد شهری است. 
چهارراه ولیعصر)عج( یکی از مهم‌ترین نقاط 
تجاری و فرهنگی تهران، سال‌ها با معضل 
دستفروشی مواجه بوده است. اخیراً، شهرداری 
 تهران با ایجاد بازارچه سرمد و تخصیص
 ۱۲۰ غرفه رایگان به دستفروشان این منطقه، 

تلاش کرده تا این چالش را مدیریت کند.

دستفروشی در تهران: ریشه‌ها و ضرورت ساماندهی
پدیده دستفروشی در تهران ریشه در تحولات اقتصادی و 
اجتماعی چند دهه اخیر دارد. با افزایش شهرنشینی و مهاجرت از 
روستا به شهر، گروهی از افرادی که نتوانستند در بازار کار رسمی 
جای بگیرند به دستفروشی روی آوردند. چهارراه ولیعصر)عج( 
به‌دلیل موقعیت استراتژیک و تردد بالای عابران، به مرکز تجمع 
دستفروشان تبدیل شد. این حضور نه‌تنها تردد عابران را مختل 
کرد، بلکه مشکلاتی همچون اشغال معابر، رقابت ناعادلانه با 
کسبه رسمی و مسائل بهداشتی را نیز به همراه داشت.از این‌رو 
اقدام شهرداری تهران برای ایجاد بازارچه سرمد و اختصاص 

غرفه‌های رایگان به دستفروشان رویکردی نوین در 
مواجهه با این معضل است که باید از منظرهای 

مختلف بررسی شود.

تأثیرات اجتماعی 
از منظر اجتماعی، این طرح می‌تواند 
به کاهش تنش‌ها بین دستفروشان و 
مأموران شهرداری، ایجاد فرصت‌های 
شغلی قانونی و بهبود وضعیت معیشتی 
دستفروشان کمک کند. همچنین 
امنیت شغلی این افراد افزایش و 
به‌تبع آن آسیب‌های اجتماعی ناشی 
از بیکاری و فقر کاهش می‌یابد.این 
بازارچه‌ها می‌توانند به‌عنوان فضایی 
برای ارتقای تعاملات اجتماعی عمل 
کنند و بستری برای پیوند بیشتر 
شهروندان با جامعه باشند. همچنین 
با کاهش برخوردهای قهری، وجهه 
انسانی‌تری از مدیریت شهری به 

نمایش گذاشته خواهد شد.

تأثیرات فرهنگی و اقتصادی 
در بعد فرهنگی، این طرح می‌تواند به ارتقای فرهنگ 
کسب‌وکار قانونی و بهبود فرهنگ شهروندی کمک کند. 
با فراهم‌سازی بستری مناسب برای دستفروشان، علاوه 
بر ترویج صنایع‌دستی و محصولات بومی، می‌توان فضایی 
برای تعامل فرهنگی میان اقشار مختلف جامعه ایجاد کرد 
.از لحاظ اقتصادی نیز رسمی‌سازی فعالیت‌های غیررسمی 
از طریق این بازارچه‌ها می‌تواند به افزایش درآمدهای 
شهرداری و کاهش هزینه‌های جمع‌آوری دستفروشان 
منجر شود. همچنین این بازارچه‌ها می‌توانند به رونق 
کسب‌وکارهای محلی کمک کنند و موجب بهبود 

وضعیت اقتصادی منطقه شوند.

چالش‌ها و موانع پیش‌رو
با وجود مزایای متعدد چالش‌های مهمی نیز وجود دارد. ازجمله 
می‌توان به محدودیت ظرفیت بازارچه و عدم‌امکان پوشش همه 

دستفروشان اشاره کرد. همچنین مقاومت برخی از دستفروشان در برابر 
انتقال به بازارچه و نیاز به حمایت‌های مالی و آموزشی برای موفقیت آنان در 
کسب‌وکار جدید، از دیگر موانع است.نظارت مستمر بر فعالیت‌های بازارچه 
و جلوگیری از تخلفات احتمالی نیز چالشی است که نباید نادیده گرفته شود. 
تضمین شفافیت در تخصیص غرفه‌ها و مدیریت انتظارات جامعه نیز ازجمله 

مسائل حیاتی برای موفقیت این طرح است.

پیشنهادهایی برای بهبود طرح
برای موفقیت بیشتر طرح ساماندهی دستفروشان 

می‌توان پیشنهادهایی را ارائه داد:

گسترش طرح به سایر نقاط شهر: ایجاد بازارچه‌های 
مشابه در سایر مناطق پرتردد شهر با توجه به نیازها 

و ویژگی‌های هر منطقه می‌تواند به بهبود ساماندهی 
دستفروشان کمک کند.

آموزش دستفروشان: ارائه آموزش‌های لازم در زمینه 
مدیریت کسب‌وکار، بازاریابی و خدمات مشتری 

به دستفروشان برای موفقیت در محیط‌های جدید 
ضروری است.

سیستم نظارتی دقیق: ایجاد سیستم‌های نظارتی 
شفاف و دقیق برای اطمینان از رعایت قوانین و 

مقررات در بازارچه و جلوگیری از فساد و تخلفات.

جلب مشارکت سازمان‌های مردم‌نهاد و بخش 
خصوصی: همکاری با نهادهای مدنی و بخش خصوصی 

برای حمایت از دستفروشان و توسعه کسب‌وکارهای 
کوچک می‌تواند منجر به تقویت طرح شود.

پلتفرم‌های آنلاین: ایجاد پلتفرم‌های دیجیتال برای 
فروش محصولات دستفروشان راهی برای گسترش 

بازار و افزایش درآمد آنان است.

 رویدادهای فرهنگی و 
اجتماعی: برگزاری جشنواره‌ها 

و رویدادهای فرهنگی در 
بازارچه‌ها می‌تواند به جذب 

مشتریان و ایجاد فضایی پویا 
کمک کند.
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ساماندهی دستفروشان چهارراه ولیعصر)عج( گامی مهم در حل چالش‌های مدیریت 
شهری تهران است و می‌تواند الگویی برای سایر کلانشهرهای کشور باشد. این طرح با 
کاهش معضلات اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی دستفروشی، به بهبود کیفیت زندگی 
شهروندان و افزایش نظم و زیبایی شهری کمک می‌کند. موفقیت نهایی این طرح نیازمند 
همکاری و مشارکت همه ذی‌نفعان ازجمله شهرداری، دستفروشان، کسبه محلی و 
شهروندان است.در نهایت، ارزیابی مستمر و بهبود این طرح براساس بازخوردهای 
دریافتی از ذی‌نفعان تضمین‌کننده موفقیت پایدار آن خواهد بود. شهرداری تهران باید 
با اتخاذ رویکردی مشارکتی و شفاف به سمت مدیریت شهری انسان‌محور حرکت کند 

که منافع تمامی اقشار جامعه را درنظر می‌گیرد.

چشم‌انداز 
بلندمدت 
طرح

در شهر

بازدید رئیس کمیته عمران شورای 
اسلامی شهر از منطقه15 

صبح دیروز حجت‌الاسلام سیدمحمد آقامیری، رئیس 
کمیته عمران شورای اسلامی شهر تهران در سومین 
مجمع مشورتی و تخصصی محله‌های منطقه15 شرکت 
کرد و با مدیران منطقه، شهروندان و نمازگزاران مسجد 

امام رضا)ع( دیدار داشت. 

کسب رتبه اول 
رئیس کمیته عمران شورای اسلامی شهر تهران در ابتدای 
جلسه که با حضور شهردار و معاونان منطقه برگزار شد، ضمن 
تسلیت شهادت مجاهد عظیم‌الشأن اسلام، سیدحسن نصرالله 
گفت: ایشان افتخار محور مقاومت و جبهه انقلاب در مقابل 
استکبار بود و امیدواریم خداوند متعال برای همه رزمندگان 
چنین روزی را مقدر کند. پس از ارائه و مرور مصوبات جلسه 
گذشته توسط حاضران، محمد شیری شهردار منطقه در 
توضیح اقدامات و دستاورد‌های منطقه15 گفت: »سال گذشته 
قول بهسازی وضعیت آسفالت معابر را داده بودم و پیش‌بینی ما 
پخش ٩٠هزار تن آسفالت بود که خوشبختانه با پخش بیش از 
١٠١هزار تن آسفالت در سطح معابر محلات رتبه نخست شهر 

تهران را کسب کردیم.« 

افزایش صدور پروانه 
شیری به چند رتبه برتر دیگر منطقه در اهم موضوعات 
مدیریت شهری اشاره کرد و گفت: رتبه نخست میان مناطق 
‌۲۲گانه با صدور ۱۵۰۰پروانه ساختمانی و نوسازی هزار پلاک 
در بافت فرسوده، مشارکت بی‌نظیر شهروندان باب‌الرضای 
تهران در بزرگ‌ترین نظرسنجی مردمی پایتخت با ۱۴۰هزار 
رأی و کسب رتبه اول تهران به لحاظ مشارکت شهروندان در 
میان مناطق و نیز کسب رتبه اول در جذب سرمایه‌گذاری 
در ٢سال پی‌درپی )در پروژه‌های مشارکتی( در بین مناطق 
‌٢٢گانه تهران از‌جمله دستاور‌های مدیریت شهری منطقه 
است که با حمایت شهردار محترم تهران و اعضای شورای 

شهر محقق شد. 

 اتفاقات خوبی در حال رقم‌خوردن است 
کسب رتبه برتر در حوزه درآمد یکی دیگر از موضوعاتی بود 
که شهردار منطقه به آن اشاره کرد و افزود: »از حیث درآمدی 
نیز جزو مناطق برتر تهران بودیم و بیش از ١٠٠درصد درآمد 
محقق شد. منطقه١۵ از لحاظ تخصیص بودجه نیز جزو مناطق 
برتر تهران است.« شیری با اشاره به اتمام تملک و آزادسازی 
تمامی معارضان پروژه آزادراه شهید شوشتری در این منطقه، 
آغازبه‌کار خط٨ مترو، پیگیری تسریع پروژه تقاطع بزرگراه 
بسیج و شهید محلاتی، جذب سرمایه‌گذار برای بوستان 
آزادگان، ارتقای زیرساخت‌های فرهنگی و ورزشی در محلات 
و... افزود: اتفاقات خوبی در منطقه در حال رقم‌خوردن است 
و جنوب‌شرق پایتخت با مجموعه اقدامات مدیریت شهری و 

ریل‌گذاری انجام‌شده در مسیر توسعه و رشد قرار دارد. 

تلاش مدیریت شهری برای کاهش آسیب‌های اجتماعی 
پس از توضیحات و صحبت‌های شهردار منطقه، آقامیری به 
اقدامات خوب مدیریت شهری منطقه۱۵ در حوزه‌های مختلف 
اشاره و از زحمات و فعالیت‌های ارزشمند مدیریت شهری 
قدردانی کرد. در ادامه صحبت‌ها به موضوع تلاش شهرداری 
برای کاهش آسیب‌های اجتماعی در مناطق 22گانه کشیده 
شد. نایب‌رئیس کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورای اسلامی 
شهر تهران به اجرای طرح‌های متنوع در کاهش آسیب‌های 
اجتماعی در سطح شهر تهران اشاره کرد و گفت: شهرداری 
تهران با وجود اینکه متولی جمع‌آوری معتادان متجاهر 
نبود، به‌صورت مشارکتی موضوع را با جدیت با دستگاه‌های 
ذیربط پیگیری کرد و با راه‌اندازی یاورشهرها، تاکنون بیش از 
۱۷هزارو۵۰۰معتاد متجاهر را از کلونی‌های شناسایی‌شده و 

بوستان‌های شهر تهران جمع‌آوری و ساماندهی کرده‌است. 

شنیدن مشکلات شهروندان در مسجد

جلسه تا نزدیک اذان مغرب ادامه داشت. پس از پایان جلسه 
آقامیری به همراه مدیران منطقه  به مسجد امام رضا)ع( در محله 
کیانشهر شمالی رفت و پس از اقامه نماز جماعت با نمازگزاران 
دیدار کرد. شهروندان که از دیدار عضو شورای شهر و مدیران 
شهری در مسجد خشنود بودند، مشکلات و دغدغه‌هایشان را 

درباره موضوعاتی ازجمله شهرسازی، املاک و... طرح کردند. 

 بازدید از مزرعه خانواده 
بازدید از مزرعه خانواده که در آن قطعات ٣ تا ٦مترمربعی در 
اختیار خانواده‌ها قرار‌ گرفته است تا با ‌سلیقه خود به کاشت 
محصول بپردازند، یکی دیگر از برنامه‌های آقامیری در منطقه15 
بود. رئیس کمیته عمران شورای اسلامی شهر تهران در این 
بازدید با بیان اینکه  می‌شود با اجرای طرح مزرعه خانواده در 
سایر فضا‌های بلااستفاده سطح شهر تهران مانند این مکان، 
محلی سرسبز و پرنشاط برای حضور خانواده‌ها مهیا کرد، افزود: 
طراوت و شادابی این محل، حال‌و‌هوای مزرعه واقعی و روستایی 
را می‌دهد و اصلا احساس نمی‌کنید که در مرکز شهر قرار دارید.
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محمد سرابیجهان
روزنامه‌نگار

دوربین‌های ترافیکی در نوع قدیمی خود برای دیدن 
گره‌های ترافیکی در خیابان‌های اصلی کاربرد داشتند، 
اما تعداد بیشتر دوربین‌ها و فناوری‌های فیلمبرداری و 

عکس‌برداری قدرتمند باعث شد که کاربرد این دوربین‌ها 
هم افزایش پیدا کند. شهرداری‌های کلانشهر‌های جهان 
در یکی دو دهه گذشته دائما به‌دنبال افزایش تعداد این 
دوربین‌ها و بهبود کارایی آنها بودند تا نظارت بر ترافیک 
شهری را افزایش دهند و در این راه از همکاری دیگر 

ارگان‌ها مانند پلیس استفاده می‌کنند.

سه‌شنبه  سه‌شنبه  1010 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  92179217

نان رسما گران شد اما از کیفیت خبری نیست
معلوم نیست که چرا به‌رغم بالاتر‌رفتن قیمت نان و گران‌شدن 
آن کماکان نانوایی‌ها نان‌هایی با وزن کم و بی‌کیفیت تحویل مردم 
می‌دهند. نان‌ها اغلب یا سوخته‌اند و یا درست پخته نشده‌اند که 
در هر دو صورت قابل خوردن نیستند. وزن چانه‌های نان هم 
استاندارد نیست و از ابعاد و اندازه نان‌ها مشخص است که وزن 
کمتری نسبت به گذشته دارند. با توجه به اینکه غذای اصلی 
مردم نان است لازم است تا نظارت دقیقی بر نحوه کار نانوایی‌ها 

صورت بگیرد و درصورت تخلف با آنها برخورد قانونی شود.
 کدیور از تهران

مزارع استخراج رمز ارزها مهم‌ترین عامل بالا‌رفتن مصرف برق در کشورند
درست است که مصرف برق در کشور ما بالاتر از حد استاندارد 
جهانی است اما یکی از مهم‌ترین عوامل آن راه‌اندازی و استفاده از 
مزارع استخراج رمز‌ارزها مثل بیت کوین است. این کار برق زیادی 
را مصرف می‌کند چون دستگاه‌ها باید به‌طور مداوم روشن باشند 
و از برق استفاده کنند که در نتیجه میزان مصرف برق به‌شدت 
افزایش پیدا می‌کند. مسلما راهکار‌هایی برای مدیریت این مزارع 

وجود دارد که با اعمال آنها مصرف برق کاهش خواهد یافت.
 پدرام از کاشان

وضعیت آزاد راه ساوه نیازمند رسیدگی جدی است
مدت‌هاست که شاهد حاشیه‌نشینی و ساخت شهرک‌های صنعتی در 
مسیر و اطراف آزادراه ساوه هستیم. همین موضوع موجب افزایش تعداد 
خودروها و تردد مداوم آنها در این مسیر شده است. از آنجا که این آزادراه 
از ابتدا برای رفت‌وآمد این حجم از خودروساخته و درنظر گرفته نشده 
است در حال حاضربا ترافیک سنگین و متعاقب آن تصادفات زیادی 
روبه‌روست. ضروری است تا مسئولان با طراحی مجدد این آزادراه و 

رفع نواقص آن امنیت خودروهای عبوری از این مسیر را تامین کنند.
سادات از ساوه

زباله‌سوزی در معابر ارومیه متوقف شود
در کمال تأسف مدتی است که شاهد زباله‌سوزی در سطح شهر 
ارومیه و معابر آن هستیم به حدی که ظاهرا به یک سنت غلط 
تبدیل شده است. این اقدام نادرست موجب آلودگی هوا، محیط 
و شیوع انواع بیماری‌های تنفسی خواهد شد. در ‌شأن شهری 
با قدمت و اهمیت ارومیه نیست که زباله‌هایش در سطح کوچه 
و خیابان سوزانده و امحا شود. درخواست داریم‌ با ایجاد مراکز 
دفن زباله استاندارد ضمن انتقال زباله‌ها و از بین‌بردن اصولی 

آنها به این وضعیت خاتمه داده شود.
جمعی از شهروندان ارومیه

مجوز بهره‌برداری از معادن در مناطق حفاظت‌شده لغو شود
هیچ معلوم نیست که مجوز بهره‌برداری از معادن در مناطق 
حفاظت‌شده با چه هدف و رویکردی صادر می‌شود. اخیرا مجوز 
بهره‌برداری از معدن سرب و روی آلبلاغ در منطقه حفاظت‌شده 
ساریگل، دوستداران محیط‌زیست را به‌شدت نگران کرده 
است. مطمئنا احداث این معادن امنیت حیات‌وحش منطقه 
را به مخاطره انداخته و بهره‌برداری از آنها پیامدهای زیانبار و 
جبران‌ناپذیری برای پوشش گیاهی و جانوری ایجاد خواهد کرد. 
در این میان تنها جیب عده‌ای سود‌جو و دلال پر خواهد شد. از 
مسئولان ذیربط درخواست داریم هرگونه مجوزی را که به تهدید 

مناطق حفاظت‌شده منجر می‌شود لغو و باطل کنند.
زارع از خراسان شمالی

کپسول‌های ویتامین در درمانگاه تامین اجتماعی عرضه شوند
مدت‌هاست قرص و کپسول‌های ویتامین از داروخانه 
درمانگاه‌های تامین اجتماعی حذف شده‌اند درحالی‌که 
بسیاری از بیماران مراجعه‌کننده ازجمله زنان باردار و کهنسالان 
به این ویتامین‌ها نیاز مبرم دارند و امکان تهیه آنها با قیمت‌های 

آزاد را ندارند.
عسگرآبادی از تهران

مسیر دوچرخه‌سواری پارک چیتگر روشنایی ندارد
چند روز پیش به همراه خانواده به پارک چیتگر رفتیم و چند 
دوچرخه کرایه کردیم. مسیر دوچرخه‌سواری این پارک طولانی 
است و سربالایی و سرپایینی‌های زیادی دارد. تقریبا 90درصد 
مسیر هیچ چراغ روشنایی‌ای وجود نداشت و با تاریک‌شدن هوا 
عملا قادر به تشخیص چند متر آن طرف‌تر نبودیم. فقط افرادی که 
به‌صورت حرفه‌ای و با دوچرخه‌های خودشان مسیر را طی می‌کردند 
کلاه‌های ایمنی مجهز به چراغ داشتند. جدا از اینکه نبود روشنایی و 
عدم‌دید کافی موجب سرنگون‌شدن راکبان دوچرخه و وارد آمدن 
خسارت و خدای ناکرده صدمات جانی می‌شود، نبود روشنایی کافی 
خصوصا هنگام شب می‌تواند زمینه‌ساز سوء‌استفاده مجرمان و 
افراد خلافکار شود. مسلما نصب روشنایی‌های کافی در این مسیر 

جلوی این قبیل حوادث را خواهد گرفت.
زربخش از تهران

نتایج آزمون معلمان پرورشی هنوز اعلام نشده است
ما تعدادی از معلمان حق‌التدریس هستیم که جهت استخدام 
رسمی در آموزش و پرورش در آزمونی که از سوی این سازمان 
برگزار شده بود، شرکت کردیم. قرار بود ظرف 2هفته نتایج 
آزمون اعلام شود اما الان حدود ‌2ماه‌ از آن تاریخ گذشته و 
هنوز هیچ خبری از اعلام نتایج نیست. از طرفی مدیران مدارس 
غیرانتفاعی که ما در آن مشغول به‌کار بوده‌ایم می‌خواهند بدانند 
که ما امسال هم طبق روال سال‌های گذشته با آنها همکاری 
خواهیم کرد یا خیر و ما چون هنوز هیچ اطلاعی از نتایج آزمون 
نداریم نمی‌توانیم خبر قطعی و نهایی را به ایشان اعلام کنیم. این 
شرایط در حالی است که سال تحصیلی جدید آغاز شده است. 
از مسئولان وزارت آموزش و پرورش درخواست داریم تا هرچه 

زودتر با اعلام نتایج ما را از بلاتکلیفی خارج کنند.
جمعی از معلمان پرورشی 

افتتاح کندروی جنوبی بزرگراه آزادگان در پاییز امسال 
مهدی صداقتی، مدیرعامل سازمان مهندسی و عمران شهر تهران:‌آسفالت تندروی آزادگان پارسال انجام شد 
و تاکنون آسفالت کندرو هم با سرعت خوبی پیش رفته است. افتتاح کندروی شمالی آزادگان سال پیش تأثیر 

مثبتی در ترافیک داشت و کندروی جنوبی آزادگان را هم پاییز امسال افتتاح می‌کنیم. 

امضای خرید دستگاه زباله‌سوز ۶هزارتنی در آینده‌ای نزدیک
رضا محمدی، مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران:‌لایحه خرید دستگاه زباله‌سوز ۶هزارتنی باید 
به شورای اسلامی شهر تهران ارسال شود. جلسات کارشناسی با شورای اسلامی شهر تهران و کمسیون خدمات 

شهری در حال برگزاری است و فکر می‌کنم در آینده نزدیک قرارداد خرید زباله‌سوز ۶هزار تنی امضا شود. 

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

برنامه جاده سامت به‌عنوان مسیر تنفسی 1
شهر با بهره‌گیری از وجود درختان قدیمی کاج، به 
مساحت ۶هزار مترمربع در شهرک شهید محلاتی 

در حال اجراست.

منطقه 

۱۶۰شاخه گاردریل ضربه دیده و تصادفی با اجرای 9
دستورالعمل مدیریت هزینه‌ها و صرفه‌جویی 
منابع با اسیدشویی، زنگ‌زدایی و رنگ‌آمیزی 

بازسازی شد و به چرخه مصرف بازگشت.

منطقه 

با عاملان سد معبر در پیاده‌روها و سایر معابر در 5
بزرگراه شهید اشرفی اصفهانی نرسیده به بزرگراه 

نیایش و خیابان ناطق نوری برخورد قانونی شد.

منطقه 

یک مجموعه شهردخت تا پایان سال در منطقه 12
ایجاد خواهد شد و با ارائه خدمات ویژه به بانوان 

فعالیت خواهد کرد.

منطقه 

عملیات بهسازی پیاده‌راه‌های راسته تجاری خیابان 18
شریعتی به طول 1500متر در 2محور شرقی و غربی 
پیشرفت ۷۰درصدی داشته که تا پایان سال به 

بهره‌برداری می‌رسد.

منطقه 

دورهمی 2هزار نفری خانواده بزرگ ناشنوایان و 3
کم‌‌شنوایان پایتخت با عنوان »دستان توانا« در 
بوستان »بهشت مادران« با اجرای سرود آوای نگاه 

ناشنوایان  و برنامه های متنوع‌اجرا شد.

منطقه 

با اجرای توافق بین ارتش و شهرداری‌دیوار مجموعه 11
دانشگاه در خیابان کمالی در حال تخریب است 
و دسترسی شهروندان به مجموعه‌های فرهنگی-

آموزشی ارتش ایجاد ‌می‌شود.

منطقه 

تالار یاس منطقه برای خدمات‌رسانی و اجرای 16
طرح ازدواج آسان و ارائه خدمات رایگان به 
زوج‌های کم‌برخوردار در حال مرمت و آماده‌سازی‌ 

است.

منطقه 

خیابان 7 جنوب  ضلع  کانیو  و  نهر  حذف 
انصارالحسین)ع(، ‌ بازسازی وسایل بدنسازی و 
بازی کودکان، بازسازی آبنما و سرویس بهداشتی 

خیابان شهید مدنی، در دستور کار قرار گرفت.

منطقه 

زنگ گردشگری در هنرستان کاردانش شهید 14
کاظمی به صدا درآمد تا دانش‌آموزان این 
هنرستان به‌عنوان سفیران گردشگری در ‌ این 

حوزه فعالیت خود را ادامه دهند.

منطقه 

عملیات خط‌کشی محوری ۵۵هزار متر معابر 20
منتهی به مدارس و مراکز آموزشی منطقه و 
۸۰۰متر خط‌کشی بلوک عابرپیاده مقابل مدارس 

و معابر منتهی به مراکز آموزشی اجرا شد.

منطقه 

عملیات گلکاری پاییزی و کاشت 2000اصله 2
درختچه یاس هلندی در رفیوژ میانی بزرگراه 
شیخ‌فضل‌الله نوری از میدان صنعت به سمت 

بزرگراه شهید همت در حال انجام است.

منطقه 

10دوره 30نفره آموزشی شامل کمک‌های اولیه، 10
‌شناخت مخاطرات، ایمنی و اطفای حریق ویژه 
شهروندان، کودکان، نمازگزاران مساجد، کارکنان 

مدارس، اداره‌ها و بیمارستان‌ها برگزار شد.

منطقه 

پهلوگاه ایستگاه تاکسی در خیابان قائم‌مقام 6
فراهانی در حاشیه پازای میدان هفتم‌تیر و 
به‌منظور روان‌سازی‌ جریان ترافیک در این 

محدوده انجام شد.

منطقه 

مشکلات و ظرفیت‌های 6پروژه در خیابان پیروزی، 13
سی‌متری نیروی هوایی، مسیل منوچهری، شهید 
درویش‌زاده با حضور امیرمحمد نوری، شهردار 

جدید منطقه۱۳ و جمعی از مدیران بررسی ‌شد.

منطقه 

خدمات 19 مهرماه  چهاردهم  تا  هفتم  از 
دندانپزشکی به سالمندان بالای ۶۰سال توسط 
تیم دندانپزشکی در خانه‌های سامت منطقه 

ارائه می‌شود.

منطقه 

با اجرای طرح تحول 20گانه ۶۵۹۶۵مترمربع 4
جداره‌سازی‌ و بازپیرایی فضای سبز حاشیه معابر 

اصلی  انجام شد. ‌

منطقه 

۱۲۱۵۰۰تن آسفالت از شهریور۱۴۰۰ تا شهریور۱۴۰۳ 17
در حوزه نگهداشت معابر انجام شده که ۹هزار 
و400تن به‌صورت لکه‌گیری، ۳۵هزار و۷۰۰ هزار تن 
به‌صورت روکش دستی و نیمه‌مکانیزه بوده است.

منطقه 

طرح تهیه بانک اطلاعاتی از اصناف شاغل در 8
خیابان دردشت با شناسایی 395واحد صنفی 
و با تعیین رشته شغلی این واحدها توسط اداره 

ساماندهی منطقه انجام شد.

منطقه 

پروژه انتقال آب‌های سطحی محدوده بزرگراه امام 15
علی)ع( به کانال سرخه‌حصار در عمق 4 تا ۱۰متری 
زمین با ١٠هزار مترمکعب خاکبرداری و بتن‌ریزی 

انجام می‌شود.

منطقه 

لایروبی بیش از ۹۸۰۰متر طول مسیل و کانال‌های 21
منطقه در حد فاصل خیابان‌های شهید مطهری 
تا شهید رجایی، مسیل کن، زیر پل شهید احمد 
متوسلیان و سایر معابر منطقه انجام شده است.

منطقه 

زیباسازی زیرگذر جاده روستای وردیج در بزرگراه 22
شهید خرازی با اجرای عملیات رنگ‌آمیزی‌، نصب 
پرچم و ‌ روشنایی 40درصد پیشرفت فیزیکی دارد.

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

دوربین ترافیکی، چشم بینای شهر
در گوشه‌وکنار دنیا سامانه‌های نظارتی متعددی  به‌کار گرفته می‌شوند 

سامانه نظارتی دیجیتال 
پایتخت کشور کنیا از سال 2013کار نصب دوربین‌های 
ترافیکی و پلیسی را شروع کرد. سامانه نظارت دیجیتال 
ایجاد و دستگاه‌های مورد نیاز از چین خریداری شدند. 
در سال 2014نصب دوربین‌ها در بزرگراه‌های اصلی 
و منطقه تجاری مرکز شهر شروع شد. در این سیستم 
همه تصاویر از شبکه جمع‌آوری و به ستاد پلیس منتقل 
می‌شود. اکنون نایروبی 2هزار دوربین در سطح شهر 
دارد. بعد از اینکه نایروبی سامانه دوربین‌های خود را 
راه‌اندازی کرد، شهرهایی در مصر، نیجریه، آفریقای 
جنوبی و ده‌ها کشور دیگر در سراسر این قاره از این روند 
پیروی کردند. یکی از مشکلات استفاده از دوربین‌های 
ترافیکی در نایروبی این بود که کشور کنیا قانونی 
درباره حفاظت از داده‌های شخصی نداشت، اما پس 
از شروع تصویربرداری از خودرو‌های شهروندان نیاز به 
چنین قانونی هم احساس شد و در سال 2019 قانون 
موردنظر در کنیا به تصویب رسید. کمتر از یک سال 
قبل پروژه دیگری برای نصب دوربین‌های بیشتر با 
تمرکز بر 125تقاطع اصلی شهر آغاز شد که پیمانکار 
آن هم شرکت‌های چینی بودند. در این نوع اطلاعات 
به‌دست‌آمده برای برنامه‌ریزی ترافیک شهری ‌ مثل 
زمان روشن‌ماندن چراغ‌های راهنمایی مورد استفاده 
قرار می‌گیرد. برخی از جرایم رانندگی هم به‌وسیله 
این دوربین‌ها ثبت می‌شود و شهرداری نایروبی در پی 

افزایش تعداد و محدوده زیر پوشش آنهاست.

مدیریت حمل‌ونقل 
شهر قدیمی روسیه از فناوری‌های اطلاعاتی برای 
مدیریت ترافیک استفاده می‌کند. شهرداری مسکو از سال 
2011شروع به استفاده از سامانه‌های یکپارچه برای کنترل 
حمل‌ونقل کرد و پس از یک‌دهه بانک، اطلاعاتی بزرگی 
در اختیار داشت که امکان پیش‌بینی وضعیت ترافیک را 
به آن می‌داد. اکنون 3هزار دوربین ترافیکی که عکس و 
فیلم از خیابان‌ها و جاده‌های حاشیه شهر گرفته به همراه 
390حسگر ترافیکی حرکت خودرو‌ها را ثبت می‌کنند. 
همچنین اطلاعات موردنیاز مرکز ترافیک شهرداری به 
185صفحه نمایشگر ارسال می‌شود. این اطلاعات برای 
تنظیم زمان کار بیش از 40هزار چراغ راهنمایی است. 
شهرداری مسکو در سال‌های اخیر به فناوری اینترنت 
اشیا و مدل‌سازی رایانه‌ای توجه نشان داده و از این راه یک 
ماکت دیجیتال از شهر تهیه کرده است که شبانه‌روز و در 
تمام روز‌های هفته فعال است. بخشی از این اطلاعات به 
اپلیکیشن‌های تلفن همراه و سایت‌های اینترنتی داده 
می‌شود که خدمات مرتبط با ترافیک را عرضه می‌کنند. 
مجموع کاربران این سامانه‌ها به بیش از 4میلیون نفر 
می‌رسد. پروژه بلندپروازانه دیگر شهرداری مسکو اتصال 
بی‌سیم بین خودرو‌ها با چراغ‌های راهنمایی و رانندگی 
است. طرح اولیه برای استفاده در خودرو‌های خود‌ران و 
بدون راننده بود، اما شهرداری برای کاهش میزان تصادف 
در جاده‌ها نمونه آزمایشی این فناوری را برای خودرو‌های 

عادی اجرا خواهد کرد.

کنترل ترافیک  
هنگامی که درباره مشکلات ترافیکی کلانشهر‌ها صحبت 
می‌شود، مقصود شهرهایی است که 10میلیون نفر جمعیت 
داشته باشند. بخش اصلی شهر مکزیکوسیتی تقریبا همین 
تعداد ساکن ‌دارد، اما جمعیت کلی محدوده شهر با حومه 
و حاشیه آن به دوبرابر این تعداد می‌رسد که روزها جریان 
ترافیکی شدیدی را ایجاد می‌کند. گفته می‌شود که روزانه 
25میلیون سفر در مکزیکوسیتی اتفاق می‌افتد. کنترل 
ترافیک با 15هزار دوربین انجام می‌شود که به 138مرکز 
کنترل سرعت و همینطور چراغ‌های راهنمایی متصل 
هستند. نصب این سامانه به شکل دایره‌های متحدالمرکز 
انجام شده که باعث می‌شود هجوم خودروها به سمت مرکز 

شهر ارزیابی شود.
پلیس به این سامانه متصل است و فیلم و عکس‌های 
به‌دست آمده برای جریمه خودرو‌ها مورد استفاده 
قرار می‌گیرد. از سال 2015 شهرداری مکزیکوسیتی 
محدودیت‌هایی را برای رانندگی در روز‌های اوج آلودگی 
هوا تعیین کرد که با استفاده از دوربین‌های ترافیکی اعمال 
می‌شود. شهروندان هم با استفاده از اپلیکیشن‌های تلفن 
همراه می‌توانند از برخی اطلاعات درباره ترافیک روزانه 
بهره‌ ببرند. شهرداری مکزیکوسیتی در همکاری با پلیس 
این شهر، به‌دنبال نصب دوربین‌های جدید است که روی 
دکل‌های مخصوص قرار گیرند و به جای حرکت محدود 
بتوانند کاملا به دور خود بچرخند و قادر به فیلمبرداری 

مفید تا فاصله 500متری باشند.

  آمریکای شمالی  مکزیکو سیتی اروپا  مسکو  آفریقا   نایروبی

فقط برای انجام وظیفه
ماجرای زانو زدن مدیر شهری در گل و لای

 به روایت خودش

پریسا نوریگزارش
روزنامه‌نگار

روز گذشته ویدئویی در شبکه‌های مجازی 
دست به‌دست می‌شد که در 
آن یکی از مدیران شهری 
منطقه۱۲ زیر باران برای 
جلوگیری از سرریز آب 
جوی به خیابان روی 
زمین زانو ‌‌می‌زند و  
بدون دستکش با 
دست‌هایش 

گل‌ولای و زباله‌ها را از درون جوی بیرون 
می‌آورد تا مانع آب‌گرفتگی شود. انتشار 
این ویدئو و تلاش مدیر شهری واکنش‌های 
بسیاری در فضای مجازی به‌دنبال 
داشت‌؛بسیاری این تلاش را تحسین کرده 
و در مقابل عده‌ای مدعی شدند که این 
ویدئو ساختگی است. برای پی بردن به 
صحت و سقم ماجرا با فرد داخل ویدئو، 
یعنی فرزاد هنرور، معاون خدمات شهری 
شهردار منطقه۱۲ صحبت کردیم. هنرور 
که به سختی می‌پذیرد دراین‌باره صحبت 
کند، معتقد است این کار را از سر وظیفه 

انجام داده و دلی.

خواستم  فیلم را پاک کنند

آب‌گرفتگی حدود ساعت17 در حوالی میدان محمدیه، 
ابتدای خیابان خیام رخ داده بود. هنرور با یادآوری آن موقعیت 
دراین‌باره بیشتر توضیح می‌دهد: »مشغول گشتزنی در منطقه 
بودم که متوجه شدم آب در خیابان سرریز شده است. چون 
مسیر جوی و آب گرفته بود ترسیدم این موضوع مانع تردد 
شهروندان و خودروها شود. به همین دلیل دست به‌کار شدم تا 
زباله‌ها را بیرون بیاورم. مشغول کار بودم و متوجه نشدم که یکی 
از همکاران ‌ فیلم می‌گیرد، وقتی فهمیدم فیلم گرفته و منتشر 
کرده از او خواهش کردم فیلم‌ها را پاک کند که فایده نداشت.«

فرصت تعلل نداشتیم

بیرون آوردن زباله و گل‌و‌لای با دست بدون محافظ و دستکش 
بسیار خطرناک است، چون امکان وجود هرگونه آلودگی 
در این زباله‌ها و انتقال بیماری به فرد و اطرافیانش وجود 
دارد. اما معاون خدمات شهری منطقه۱۲ همین کار را انجام 
داده و وقتی از او می‌پرسیم چرا صبر نکرده که تجهیزات یا 
نیروهای خدمات شهری برسند و نگران نبوده که آسیب ببیند، 
می‌گوید: »فرصت برای تعلل نداشتیم، آب در حال سرریز 
به معبر و موجب اختلال در حرکت شده بود، نمی‌توانستم 
صبر کنم که نیرو و تجهیزات برسد، ما به مردم تعهد داریم.« 

 همسرم دعوایم کرد

البته به‌گفته همکاران آقای معاون، این نخستین بار 
نیست که هنرور در مواقع بحران دست به‌کار ‌ و بدون 
تجهیزات مشغول تمیز کردن معابر می‌شود. وقتی این 
مدیر ۴۶ساله که از ۳سال پیش سکان هدایت معاونت 
خدمات شهری منطقه۱۲ را بر عهده دارد، می‌پرسیم 
هنگامی که با لباس آلوده به گل و لای به خانه می‌رود، 
همسر و خانواده‌اش ‌چه واکنشی نشان می‌دهند؟ لبخندزنان 
می‌گوید: »اتفاقا همسرم دعوایم کرد که این چه سر و وضعی 
است؟ اما در نهایت به شوخی و خنده موضوع تمام شد.«

با اسکن این کد   اصل 
ماجرا را  ببینید



عدد خبر

کدام داروخانه‌ها واکسن 
آنفلوآنزا دارند؟

درحالی‌که متخصصان توصیه می‌کنند 
از ۱۵شهریور تا ۱۵مهر زمان طلایی 
تزریق واکسن آنفلوآنزاست، پیگیری‌های 
همشهری نشان می‌دهد که دسترسی به 
این واکسن کمتر شده و برای پیدا کردن 
آن باید چندین داروخانه را جست‌وجو 
کرد. به‌گفته سیدحیدر‌محمدی، رئیس 
سازمان غذا و دارو، مردم می‌توانند جهت 
شناسایی داروخانه‌های توزیع‌کننده واکسن 
 آنفلوآنزا، از طریق سامانه تی‌تک به آدرس

 mobile.ttac.ir  اقدام کرده یا با نصب 
اپلیکیشن تی‌تک در قسمت داروهای کمبود، 
نزدیک‌ترین داروخانه محل جست‌وجو را 
انتخاب و واکسن را تهیه کنند. او از توزیع 
مجوز واردات ۲ میلیون و ۱۰۰هزار دوز واکسن 
۴ظرفیتی آنفلوآنزا خبر داده و گفته بیش از 
یک‌میلیون و ۸۰۰هزار دوز این واکسن‌ها در 
داروخانه‌های سراسر کشور در دسترس مردم 
است و می‌توانند جهت تامین اقدام کنند. 
محمدی تأکید می‌کند: طبق رصدی که انجام 
داده‌ایم، واکسن هم در داروخانه‌ها و هم در 

شرکت‌های پخش اغلب موجود است.

هم‌اندیشی 2نهاد برای 
کاهش فوتی‌های‌ تصادفات 

سردار احمدرضا رادان، فرمانده کل انتظامی 
کشور و محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت 
در ستاد وزارت بهداشت دیدار و گفت‌وگو 
کردند. کاهش تصادفات و میزان مرگ‌ومیر 
حوادث جاده‌ای، مهم‌ترین محور این 
نشست مشترک بود. در این نشست علاوه 
بر موضوع ایمنی جاده‌ها، به موضوع ارتقای 
استانداردهای وسایل نقلیه و نقش مؤثر 
نیروی انتظامی در این خصوص هم پرداخته 
شد. همچنین ‎ارتقای سطح فرهنگ رانندگی، 
توجه به مقررات و استفاده از وسایل ایمنی 
به‌ویژه در نسل جوان و ارتباط مستقیم آن با 
کاهش آسیب‌های ناشی از حوادث رانندگی 
در این دیدار مورد بررسی قرار گرفت. رفع 
مشکلات و ارتقای سطح بیمارستان‌های تابعه 
نیروی انتظامی برای بالا بردن کیفیت ارائه 
خدمات درمانی هم ازجمله موارد مطروحه در 

این نشست مشترک بود.

 مهم‌ترین دلیل نابینایی
 در ایران 

بیماری آب سیاه )گلوکوم( جزو علل مهم 
نابینایی در ایران و سایر نقاط دنیاست. نوید 
نیلفروشان، فلوشیپ قرنیه و گلوکوم در 
این‌باره گفته: »۵۰ تا ۶۰درصد این افراد از 
مشکل بینایی خود خبر ندارند و باید برای 
پیشگیری از عوارض غیرقابل جبران آن، 
معاینات دوره‌ای و غربالگری مناسب از افراد با 
احتمال خطر بیشتر انجام شود. اگر افراد هم در 
خانواده خودشان شاهد برخی از بیماری‌های 
چشمی هستند باید به این مسئله اهمیت 
بیشتری بدهند.« علائم بالینی گلوکوم عبارت‌ 
است از: سردرد شدید از علائم آب سیاه در 
بزرگسالان، قرمزی چشم از نشانه‌های گلوکوم 
در جوانی، درد چشم شدید، حالت تهوع، 
استفراغ، اختلالات دید ناگهانی از علائم 
آسیب عصب چشم، دیدن حلقه‌های رنگی در 

اطراف چراغ‌ها و تاری دید ناگهانی.

تهرانی‌ها خون بیشتری 
اهدا کنند

شهرام میرزایی، معاون اجتماعی سازمان 
انتقال خون گفته: »ذخایر خونی کشور 7روز 
است و مشکل کمبود خون وجود ندارد.« اما 
او شرایط تهران را متفاوت اعلام و تأکید کرده: 
»با توجه به اینکه بیماران زیادی برای درمان به 
مراکز درمانی و بیمارستان‌های تهران مراجعه 
می‌کنند، مصرف خون به‌صورت روزانه است؛ به 
همین دلیل در تهران نیاز به خون وجود دارد. به 
سمت روزهای سرد هم می‌رویم و از شهروندان 
درخواست داریم برای اهدای خون به مراکز 

انتقال خون مراجعه کنند.« 

میز خبر

3میلیون 
قوطی انواع برندهای 
شیرخشک طی 10روز 
گذشته توزیع شده است. 
سازمان غذا و دارو در 
این‌باره اعلام کرده که طی 
این مدت ۴۲۶ هزار عدد 
انواع بباک و ۵۳۳ هزار 
عدد انواع آپتامیل توزیع 
شده و این روند ادامه 
دارد. برندهای مختلف 
شیرخشک با کاربرد 
یکسان قابلیت جایگزینی با 
هم دارند و الزامی به استفاده 

از یک برند خاص نیست.

100هزار 
پرستار  برای کل کشور نیاز 
است. سیدمحسن رازانی، 
مشاور رئیس‌کل سازمان 
نظام پرستاری با اعلام 
این خبر گفته:»مهاجرت 
پرستاران همزمان با خروج 
این نیروها از شغل پرستاری 
در کشور و بازنشستگی 
نیروها می‌تواند کشور 
را با چالش‌های بسیار 
جدی برای تامین خدمات 
پرستاری مواجه کند. 
بنابراین دولتمردان باید 
برنامه‌ریزی‌های زودبازده 
برای ساماندهی این حوزه 

داشته باشند.«‌

25میلیون
سالمند در 30سال آینده 
در کشور خواهیم داشت. 
احمد دلبری، رئیس مرکز 
تحقیقات سالمندی با اعلام 
این مطلب گفته: »در حال 
حاضر نزدیک به 10میلیون 
نفر سالمند در کشور داریم. 
مشکل اینجاست که طی 
3سال گذشته شورای 
ملی سالمندی و دبیرخانه 
سالمندی به‌طورکلی تعطیل 
شده‌اند و این نشان می‌دهد 
فکر جدی به حال سالمندی 

نمی‌شود.« 

70درصد 
مرگ‌ومیرهای ناشی 
از عفونت‌های مقاوم به 
داروها تا سال‌2050میلادی 
افزایش خواهد یافت. 
سازمان جهانی بهداشت با 
اعلام این آمار پیش‌بینی 
کرده که طی این مدت ۳۹ 
میلیون نفر هم جان خود را 
از دست خواهند داد. بحران 
ضدمیکروبی  مقاومت 
)AMR( زمانی رخ می‌دهد 
که عوامل بیماری‌زا مانند 
قارچ‌ها در برابر داروهایی 
که برای از بین بردن آنها 
طراحی شده‌اند، مقاوم 

می‌شوند.
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 سونامی نزدیک‌بینی نزدیک است
‌ درباره یک عارضه چشمی که اگر جدی گرفته نشود 30سال بعد نیمی از ایران را درگیر می‌کند

زندگی مدرن و پیشرفت روزافزون تکنولوژی و 

در‌دسترس بودن آن، میزان استفاده از وسایل 
دیجیتال مثل موبایل، تبلت و کامپیوتر را افزایش 
داده و همین منشأ خیلی از مشکلات و بیماری‌ها شده 
است. یکی از این بیماری‌ها افزایش آمار نزدیک‌بینی 
در دنیا و ایران است. آنطور که آمارها می‌گویند بیش 

از 30درصد جمعیت کشورمان مشکل نزدیک‌بینی 
دارند و اگر به همین منوال پیش برویم، تا ۳۰سال 
آینده، ابتلای نیمی از ایرانی‌ها به این مشکل حتمی 
خواهد بود. همچنین نزدیک‌بینی می‌تواند در آینده 
به یک مشکل جهانی در حوزه سلامت تبدیل شود. در 

این‌باره پای صحبت‌های دکتر مهران زارعی‌قنواتی، 
چشم‌پزشک و فوق‌تخصص قرنیه و پیوند قرنیه 
از انگلستان نشسته‌ایم. اگر درباره نزدیک‌بینی 
کودکان و نوجوانان خود نگرانی دارید، حتما این 

مطلب را بخوانید.

کودک و نوجوان در 50کشور، مورد 
مطالعه قرار گرفته‌اند تا محققان 

به نتایج زیر برسند.
عوامل اصلی افزایش نزدیک‌بینی:

    همه‌گیری کرونا و رشد زندگی 

مجازی 
    شروع زودهنگام آموزش 

کودکان
     تماشای بیش از حد نمایشگر 

موبایل‌ها و رایانه‌ها

   کودکان شهری بیشتر از روستایی‌ها نزدیک‌بین هستند.
   دختران کمی بیشتر از پسران نزدیک‌بین هستند.

   کودکان کوچک‌تر نسبت به بزرگسالان آسیب‌پذیرترند.
   در آفریقا نزدیک‌بینی بسیار کم است که به ژن و... بر می‌گردد.

 گذشته با افزایش قابل‌توجهی در 
شیوع نزدیک‌بینی  بین کودکان و 

نوجوانان مواجه بوده‌ایم.

30سال
شیوع نزدیک‌بینی در کودکان 
ژاپنی است که  این کشور را 

رکورددار کرده است.

%86
سن تقریبی شروع آموزش در شرق 
آسیاست و یکی از دلایل شیوع بالای 

نزدیک‌بینی در بین آنها‌ همین است.

3 سالگی

نکته‌ها 5/4میلیون

30درصد کودکان جهان نزدیک‌بین هستند. اینطور 
نیست که بگوییم فقط نزدیک‌بینی در ایران دارد رشد 
می‌کند؛ وضعیت در کل جهان نیز چنین است. تحقیقات 
جدیدی که محققان چینی دانشگاه سون یات سن 
گوانگژو در مجله چشم‌پزشکی بریتانیا منتشر کرده‌اند، 

به آمارهایی در این زمینه اشاره شده است.

عددی است که 
نزدیک‌بینی این طیف 
در سال2050 به آن 

خواهد رسید.

 شیوع نزدیک‌بینی
 در کودکان و نوجوانان 

 در سال2023
 بوده است.

طبق پیش‌بینی‌ها، 
 شیوع نزدیک‌بینی 

در کودکان و نوجوانان 
در 2040 خواهد بود.

شیوع نزدیک‌بینی 
در کشورهای جنوب 

شرقی آسیا  این منطقه 
را رکورددار کرده است.

شیوع نزدیک‌بینی
 در کودکان و نوجوانان 

جهان در سال1990 
بوده  است.

شیوع نزدیک‌بینی در 
کودکان کره‌جنوبی است 
که باعث شده رتبه بالایی 

داشته باشد.

243640 353775

پروانه بندپیگزارش
روزنامه‌نگار

کودکان زیر ۲ سال 
اصلا نباید از موبایل 
و... استفاده کنند 

کودکان 2تا 6سال 
کمتر از یک ساعت 

استفاده کنند 

کودکان 6تا 12ساله 
بین یک تا 2ساعت 

 از موبایل 
استفاده کنند

 کودکان  
13تا 18ساله

 کمتر از 2ساعت 
استفاده کنند

 زمان استفاده
 از موبایل

یک مشکل جهانی
اتفاقی که در سال‌های اخیر در کل دنیا و ازجمله در ایران افتاده، 
شیوع نزدیک‌بینی بین کودکان است؛ مثلا حدود 90درصد 
کودکان سنگاپور و سایر کشورهای شرق آسیا دچار نزدیک‌بینی 
هستند. این مشکل در اروپا و آمریکای شمالی کمتر و در آفریقا 

خیلی کمتر است.

آمار ایرانی‌ها
درباره کودکان ایرانی آمار دقیقی نداریم، اما با توجه به اینکه 
30درصد کودکان دنیا دچار نزدیک‌بینی هستند و سالانه هم 
شیوع آن بیشتر می‌شود، می‌توان نتیجه گرفت که در ایران هم 

30درصد کودکان دچار این عیب انکساری چشم باشند.

عارضه‌ای که باید کنترل شود
یکی از مهم‌ترین و شایع‌ترین بیماری‌های چشمی، »عیوب 
انکساری چشمی« است و نزدیک‌بینی، یک عیب انکساری است 
که درمانی در دوران پیش از بزرگسالی ندارد و شاید تنها بتوان 
آن را کنترل کرد و تا حدی مانع پیشرفت آن شد، اما نزدیک‌بینی 

دقیقا چیست؟

دردسرهای زندگی شهری
کار نزدیک و طولانی‌مدت با ابزارهای دیجیتال، یکی از دلایل 
این مسئله است. زندگی شهرنشینی هم بر این موضوع بی‌تأثیر 
نیست، چون بچه‌ها بیشتر اوقات روز را در خانه و مدرسه 
هستند و در محیط‌های شهری حضور ندارند و همین، شیوع 
این عارضه را بیشتر می‌کند. گذشته از اینها، این بیماری جنبه 
ارثی نیز دارد و احتمال بروز نزدیک‌بینی در کودکانی که 
والدین نزدیک‌بین دارند، بیشتر است. پاندومی کرونا هم آمار 

نزدیک‌بینی را بالا برده است.

وقت تلف نکنید
 نمره نزدیک‌بینی هرقدر بالاتر برود - مثلا بالاتر از نمره 6- شیوع 
بیماری‌های جدی چشمی را در بزرگسالی زیاد می‌کند؛ بیماری‌هایی 
که ما از آنها می‌ترسیم؛ از پارگی شبکیه گرفته تا ماکولا )شایع‌ترین 
علت کوری در جهان(، آب‌سیاه و آب‌مروارید و همچنین بیماری‌ها و 

مشکلات دیگر.

والدین دقت کنند
شاید برخی بگویند حالا کودک‌مان نزدیک‌‌بین شود، مشکلی نیست 
و عینک می‌گیریم و... . باید عرض کرد حالا جدا از مباحث دیگر، 
کودک به عینک وابسته و کیفیت و عملکرد بینایی‌اش مختل می‌شود 
و ممکن است نیازمند عمل‌های جراحی عیوب انکساری چشمی هم 
شود. از طرفی نگران آنیم که کودک دچار آسیب‌ها و بیماری‌هایی 
‌شود که با عمل جراحی هم نمی‌توان جلوی این عوارض را در آینده 
گرفت. نکته دیگر اینکه گاهی امکان عمل جراحی نیز وجود ندارد؛ 

پس پیشگیری قطعا بهتر است.

چند توصیه طلایی به والدین
یک توصیه کلی این است که کودکان روزانه حدود 2ساعت در 

محیط باز و در معرض نور طبیعی قرار بگیرند. خود نور خورشید 1
تا حدودی اثر محافظتی از چشم‌ها دارد، اما نگاه کردن به افق دور در 
پیشگیری از بروز نزدیک‌بینی یا کند شدن پیشرفت آن خیلی مؤثرتر 

است.
 البته در شهرهای بزرگ که ساختمان‌های بلند فراوان هستند، 

آدم‌ها افق دید وسیع ندارند و در فضای محدودی زندگی 2
می‌کنند؛ به همین دلیل آمار نزدیک‌بینی بچه‌ها در این شهرها زیادتر 

است. پس لازم است قرار گرفتن در فضای باز جدی گرفته شود.
کارهای غیرضروری کودکان به‌خصوص سرگرمی و بازی‌های 

کامپیوتری حتما و حتما توسط والدین محدود و محدودتر 3

شود؛ چون نزدیک‌بینی باعث افزایش اختلالات انکساری چشم خواهد 
شد.

 انواع ورزش چشم هیچ تأثیری بر درمان‌ نزدیک‌بینی 
ندارد.4

 راه‌های کنترل رشد نزدیک‌بینی 
 )Atropine( یکی از این روش‌ها استفاده از قطره آتروپین

است که با غلظت‌های مختلف وجود دارد. این قطره 1
نزدیک‌بینی را کاما متوقف نمی‌کند، اما 30تا 50درصد سرعت 

پیشرفت آن را کند می‌کند.
 روش دیگر، استفاده از لنزهای تماسی مخصوص کنترل 

نزدیک‌بینی است که در ایران خیلی متداول نیست.2
استفاده از لنزهای چندکانونه تماسی هم یکی دیگر از 

روش‌های مؤثر بر جلوگیری از پیشرفت نزدیک‌بینی در 3
کودکان است.

عینک‌های مخصوص کنترل نزدیک‌بینی هم در طراحی‌های 
مختلف وجود دارند؛ البته هزینه این عینک‌ها بالاست.4

روش دیگری هم هست که طی چند سال اخیر آمده و هنوز 
مطالعات وسیعی روی آن صورت نگرفته و آن نگاه کردن به 5

یک نور قرمز از یک دستگاه مخصوص است.

چطور بفهمیم کودک‌مان نزدیک‌بین شده؟
 اگر نزدیک‌بینی فرد در طول ‌6ماه، نیم شماره پیشرفت کند، 
می‌گوییم این عارضه در او در حال پیشرفت است. سال اول مدرسه 
یک غربالگری چشم برای کودکان انجام می‌شود. کودکانی که 
در این غربالگری مشخص می‌شود مشکل نزدیک‌بینی دارند، به 
چشم‌پزشک ارجاع داده می‌شوند و سالانه هم باید به چشم‌پزشک 
مراجعه کنند، اما بچه‌ای که دید خوبی دارد، الزاما نیازی به معاینه 

سالانه چشم‌پزشکی ندارد. 

30
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شاد 10میلیون کاربر دارد

علیرضا کاظمی، وزیر آموزش و پرورش: در کشور شبکه شاد را داریم که روزانه ۱۰میلیون کاربر دارد و هیچ 
پیام‌رسانی نداریم که اینچنین ظرفیتی داشته باشد. آموزش و پرورش فعالیت‌های متعددی در حوزه 

آسیب‌های اجتماعی دارد که درنظر داریم نقشه راه کاهش آسیب‌ها را طراحی کنیم.

استفاده از داروهای جدید برای درمان معتادان
اسکندر مومنی، وزیر کشور: درمان معتادان متجاهر اگر هدفمند نباشد از چرخه درمان خارج می‌شوند و 
معتادان جدید به آنها اضافه خواهند شد؛ بنابراین باید در مسیر درمان از روش‌ها و داروهای جدید بهره بگیریم 

و نوع درمان به‌گونه‌ای باشد که اعتماد به نفس لازم را ایجاد کند.

صفحه‌آرا: علی کاظمی

چاپ بیش از 7میلیون کتاب در شهریور
آمارهای نشر در ایران حکایت عجیبی دارد. طبق آخرین آمار 
نشر، فقط در ‌ماه شهریور 8هزار و 564عنوان کتاب در شمارگان 
7میلیون و 560هزار نسخه منتشر شده است. با وجود این آمار 
بالا که فقط در یک ‌ماه منتشر شده‌اند،‌ میزان مطالعه در میان 

عموم مردم همچنان پایین است.

داده‌نما

کتاب در شهریور 
منتشر شده است

8564
عنوان

 کتاب
 تألیفی است

6474
عنوان

 کتاب 
ترجمه است

2090
عنوان

5380 چاپ اولی‌ها
تجدید چاپی 3184

7560000
شمارگان کل کتاب‌های 

منتشر شده

882
 میانگین شمارگان 

هر نسخه کتاب

میانگین قیمت کتاب

170000
تومان

اخبار کوتاه

 پلیس روزی
100کروکی تصادف می‌کشد

تصادف در تهران به یک پدیده روزمره و عادی تبدیل شده است. 
اصلا جزئی جدانشدنی از پیکره این شهر است. کسی را نداریم 
که در خیابان‌های تهران تردد کند و حداقل یک تصادف در روز 
نبیند؛ تصادف‌هایی که بیشتر ریشه در خودخواهی رانندگان و 
تن‌ندادن به قانون و مقررات دارد. حالا سرهنگ احسان مومنی، 
معاون عملیات پلیس راهور تهران بزرگ عجیب‌ترین آمار 
را داده و گفته است: در 6ماه ابتدایی امسال، ‌۱۷هزار و ۸۳۹ 
کروکی تصادفات در پایتخت تنظیم کرده‌ایم و این یعنی 

همکاران ما روزی ‌۱۰۰کروکی کشیده‌اند.
او آمار غم‌انگیزی هم درباره عابران پیاده داده و گفته است: 
در تحلیل تصادفات مشخص شد که تنها ‌۱۹درصد از فوتی‌ها 
راننده و سرنشین خودرو بوده‌اند و ۴۱درصد فوتی‌ها موتورسوار 
و ‌۴۰درصد نیز عابران پیاده بوده‌اند. این یعنی کسی که پای 
پیاده را بر خودروی سواری ترجیح داده، جانش بیشتر در 

خطر است.

مجردهای ازدواج نکن
پدیده متولدین دهه 60که ازدواج نکرده‌اند و بنای ازدواج هم 
ندارند، به دهه هفتاد و هشتادی‌ها هم سرایت کرده است. احمد 
دلبری، رئیس مرکز تحقیقات سالمندی در این‌باره گفته است: 
در حال حاضر 80هزار نفر مجرد قطعی داریم که همه این افراد 
طبیعتاً به سالمندی خواهند رسید؛ پیش‌بینی‌ها نشان می‌دهد 
که این آمار در دهه‌های آینده به‌شدت افزایش خواهد یافت 
به‌طوری که در سال 1430به 2میلیون و 500هزار نفر مجرد 
قطعی خواهد رسید. او درباره تک‌فرزندهایی که باید در سنین 
بالا تنهایی را تجربه کنند هم صحبت کرده و گفته است: در زمان 
حاضر 40درصد از خانواده‌ها، تک‌فرزند و 40درصد دیگر نیز 
دارای 2فرزند هستند و به‌عبارت دیگر نزدیک به 80درصد از 
خانواده‌ها، تنها یک یا ‌2فرزند دارند. این یعنی در آینده زوجین 
)عروس و دامادها( تک‌فرزند خواهند بود و خواهر و برادری 
نخواهند داشت. دلبری  گفت: »وزارت بهداشت بدون مشورت 
انجمن‌های علمی فعال در حوزه سالمندی، یک‌شبه سن 
سالمندی را از 60سال به 65سال افزایش داده است؛ درحالی‌که 
به تعویق‌انداختن آغاز سن سالمندی درکشور‌به نوعی پاک‌کردن 

صورت مسئله سالمندی در کشور به شمار می‌رود.«‌

سن برایشان یک عدد است
روايتي از سالمندانيك ه در اوج پیری،‌ تصميمات بزرگي می‌گیرند

  ماندن در اوج
در میان زنان کارآفرین ایرانی، کم نیستند افرادی که در آستانه‌ 70سالگی هنوز هم نامشان 
زبانزد است. فاطمه مقیمی جزو این دسته از زنان کارآفرین شناخته می‌شود و 
در تمام این سال‌ها توانسته‌ ‌نامش را در صنعت حمل‌ونقل زنده نگه‌دارد. 
او به‌عنوان نخستین بانوی بنیانگذار صنعت حمل‌ونقل و کشتیرانی 
خصوصی در ایران شناخته می‌شود و در سال2012 به‌عنوان 
کارآفرین برتر جهان اسلام انتخاب شد. او در‌ 67سالگی هم هنوز 
به‌عنوان یک بانوی کارآفرین در اتاق بازرگانی ایران مشغول 

فعالیت است .

پا به سن و سال گذاشته‌اند اما اجازه 
نداده‌اند که روزهای سالمندی آنها را 
از آرزوهایشان دور کند. شاید آنها را 

با کلمه پیرزن یا پیرمرد صدا کنند اما هنوز هم 
در دلشان خواسته‌هایی جوانه می‌زند، با امید رشد می‌کند 

و برای حفظ این آرزوها با قامتی لرزان به مسیر ادامه می‌دهند. کم 
نیستند زنان و مردان سالمندی که با عصایی در دست، راه خود را 
طی می‌کنند و گاهی خود را به پشت نیمکت‌های کنکور می‌رسانند 
و گاهی هم با قوت‌قلب، نامشان را در میان رکوردهای جهانی 

ورزش ثبت می‌کنند.

  آرزوی رسیدن به دانشگاه
مردی متولد ۱۳۲۲ و زنی متولد ۱۳۲۷ از کرمانشاه در کنکور امسال جایگاه پیرترین 
شرکت‌کننده را به نام خود ثبت کردند، البته این دو کنکوری تنها پیرمرد و پیرزنی 
نبودند که برای رسیدن به آرزوهایشان پای در میدان رقابت کنکور گذاشتند، چند 
سال پیش هم یک پیرمرد متولد سال‌1305توانست شاخ غول کنکور را بشکند 

و به‌عنوان دانشجوی رشته مترجمی زبان انگلیسی وارد دانشگاه شود. غلامرضا 
رمضانی، پیرمرد بیرجندی که به آرزویش رسید و به‌عنوان دانشجو پشت نیمکت‌های 

از زمانی که یک ارتشی  دانشگاه نشست، در آن سال‌ها در مورد نحوه درس خواندنش گفته بود:‌»‌
بودم، ساعت ۴ صبح از خواب بیدار می‌شدم و بعد از خوردن صبحانه از خانه بیرون می‌زدم. این عادت الان هم در سرم 
مانده‌است و ‌‌قبل از کنکور در همین ساعت از خواب بیدار می‌شدم و به‌مدت ۳ ساعت درس می‌خواندم. درواقع در 

روز هروقت فرصتی برای مطالعه داشتم می‌خواندم و بیشتر اوقات زمان مطالعه‌ام به ۸ ساعت در روز هم می‌رسید«.

  شیرجه در 99سالگی
مسابقات جهانی ورزش‌های آبی که سال گذشته در قطر برگزار شد با حضور یک 
ورزشکار 99ساله ایرانی، توجه جهانی را به‌خود جلب کرد. تقی عسگری به‌عنوان 
اسطوره شیرجه ایران شناخته می‌شود و با دعوت قطر در حاشیه این مسابقات 
جهانی حضور پیدا کرد تا با شیرجه در آستانه 100سالگی، بار دیگر نشان دهد 
که هنوز توان و علاقه به ورزش در او زنده است. شجاعت عسگری برای شیرجه در 

99سالگی، ریشه در فعالیت‌های او در سن جوانی دارد. او در بازی‌های آسیایی که 
در دهه 30شمسی برگزار شده بود، مدال نقره و برنز را کسب کرد و مدال‌های رنگارنگش 

در سایر مسابقات جهانی موجب شد تا لقب پدر شیرجه ایران به نام عسگری سند بخورد.

  شروع بازیگری با 60سال سن
دنیای سینما پر است از استعدادهایی که سال‌ها ناشناخته 

مانده‌بودند و در بزنگاهی یک فرد تیزبین، آن استعداد نهفته را کشف 
می‌کند تا یک چهره جدید را با سینما و بازیگری گره بزند. رابعه مدنی جزو 
همین دسته بازیگرهاست؛ اما با این تفاوت که در 60سالگی برای نخستین 
بار جلوی دوربین رفت. مدنی به واسطه پسرش امیرشهاب رضویان، 

کارگردان و فیلمنامه‌نویس به دنیای فیلمسازی 
معرفی شد و توانست در تمام این سال‌ها خوش 

بدرخشد تا جایی که به‌عنوان بازیگر پا به 
سن گذاشته و محبوب ایران شناخته شد. 
هر چند نام رابعه مدنی در تیتراژ فیلم‌ها و 
سریال‌های زیادی آمد اما شاید به جرأت 
بتوان گفت که نام این بازیگر 73ساله با 
نقش‌آفرینی در سریال وضعیت سفید در 

خاطره‌ ایرانی‌ها ماندگار شد.
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مقابله هوش مصنوعی با خطرات خودش

‌جنسن هوانگ‌، مدیرعامل شرکت فناوری انویدیا: خود هوش مصنوعی می‌تواند با خطراتی که به‌وجود آورده، مقابله 
کند. برای کنترل جنبه‌های تاریک هوش مصنوعی به ‌خود هوش مصنوعی نیاز است. مؤثرترین راه برای مبارزه 

با پلیدی‌های احتمالی هوش مصنوعی سرمایه‌گذاری روی ساخت هوش مصنوعی بیشتر و پیشرفته‌تر است.

ابقای 2 معاون در معاونت علمی رئیس‌جمهور
حسین افشین، معاون علمی رئیس‌جمهور در احکامی، مهدی الیاسی و رضا محمودی لموکی، معاونان »سیاستگذاری 
و توسعه« و »حقوقی و امور مجلس« این معاونت را در سمت خود ابقا کرد. در احکام آمده است: حفظ و تقویت 
جایگاه رفیع نخبگان و ایجاد بسترهای مناسب برای پرورش استعدادها از رسالت‌های این مسئولیت ارزشمند است.

گزارش ارائه شده توسط سازمان تنظیم 
مقررات و ارتباطات رادیویی کشور نشان 
می‌دهد که اپراتور‌های اصلی ارائه‌دهنده 
اینترنت سیار شانه به شانه یکدیگر پیش 
می‌روند و رقابت بین آنها بسیار نزدیک 
است. در این گزارش مشخص شده که هردو 
اپراتورهمراه‌اول و ایرانسل در نیمه دوم 
شهریورماه، اختلاف چندانی در سرعت 

اینترنت ارائه‌شده به کاربران نداشته‌اند.

توسعه سایت‌های نسل پنجم
یکی از مهم‌ترین شروط وزارت ارتباطات 
و فناوری اطلاعات درخصوص موافقت با 
افزایش قیمت اینترنت در سال گذشته، بهبود 
سرعت و توسعه سایت‌های 5G بوده است. 
باتوجه به آمار ارائه‌شده به‌نظر می‌رسد که هر 
دو اپراتور در این زمینه برنامه‌هایی دارند و 

پیشرفت‌هایی را حاصل کرده‌اند. 

رقابت نزدیک با سرعت پایین
طبق گزارش رگولاتوری، 2 اپراتور اصلی اینترنت سیار رقابت پایاپایی در ارائه خدمات دارند

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه‌نگار

فناوری

ساختمان‌سازی‌ در 28ساعت

ساختمان‌های پیش‌ساخته طوری طراحی شده‌اند که خیلی 
سریع کنار هم چیده می‌شوند و می‌توانند با سرعت خیلی 
زیاد بالا بروند. این دقیقا بخش بزرگی از جذابیت آنهاست. به 
گزارش نیواطلس، یک شرکت چینی ساختمانی بلندمرتبه را 
Living Build� با استفاده از سیستم ساختمانی پیش ساخته 
ing ساخته است که کمی ‌بیشتر از یک روز یا به‌طور دقیق 
28ساعت و 45دقیقه مونتاژ شده است. یکی از جذاب‌ترین 
نکات در مورد این سیستم این است که هر ماژول ساختمانی 
دارای ابعادی مشابه یک کانتینر و به هر نقطه‌ای از جهان 
قابل حمل است. هر ماژول در یک کارخانه پیش‌ساخته قرار 
دارد و از یک ساختار فولادی ضد‌زنگ تشکیل شده است که 
شامل سیم‌کشی، عایق، لعاب و سیستم‌های تهویه می‌شود. 
بنابراین به بیان ساده، ایده اصلی سازنده این است که گروهی 
از این ماژول‌ها به محلی که برای ساختمان درنظر گرفته شده 
است برده شوند و آنها را درصورت لزوم روی هم قرار دهند و 
به تعبیری ساده به هم بچسبانند. سپس به برق و آب وصل و 

آماده استفاده شوند.
برای این پروژه، گروه برود از تیم چند نفره‌ای از سازندگان و حداقل 
3 جرثقیل برای سرعت بخشیدن به کارها و انجام کار در آن بازه 
زمانی بسیار کم استفاده کرد، که یک دستاورد قابل‌توجه است. 
البته یک سایت استاندارد با تعداد معمولی سازنده باید شاهد بالا 
رفتن یک ساختمان با استفاده از همان سیستم نیز باشد. گروه برود 
می‌گوید که تنظیمات پیش‌ساخته آن بسیار بادوام و مقاوم در برابر 
زلزله است و درصورت نیاز قابل جداسازی و جابه‌جایی است. این 
شرکت همچنین می‌گوید که می‌توان ازاین سیستم برای ساخت 
بلندمرتبه‌های مسکونی، خوابگاه‌ها، هتل‌ها، بیمارستان‌ها و موارد 
دیگر استفاده کرد. این شرکت با جاه‌طلبی مدعی است که می‌توان 
ازآن برای ساخت ساختمان‌های بلند 200طبقه  نیزاستفاده کرد. 
برای درک این موضوع، بلندترین ساختمان جهان، برج خلیفه، 

تنها 163طبقه دارد.

قایق عجیب هرمی چهاربعدی
جاناتان شوینگ در سال۲۰۱۰ یک قایق بادبانی چهارضلعی 

کوچک آبی)HYSWAS( طراحی کرده بود اما می‌توان 
گفت شباهت زیادی به یک هرم در حال پرواز در دریا به 

نام تترا دارد. کشتی چهارضلعی احتمالی به‌گونه‌ای طراحی 
شده است که می‌تواند 6مسافر و 4خدمه را حمل کند. 

طراحی Tetrahedron  به‌گونه‌ای است که با یک بدنه‌ای 
منفرد با هیدروفویل‌های جانبی می‌تواند کل کشتی را 

هنگام حرکت با ‌۱۵گره دریایی بالاتر از خط آب قرار دهد. 
حداکثر سرعت پیش‌بینی‌شده ‌۷۱کیلومتر در ساعت است.

عکس‌نوشت

اینفوگرافیک

فراری با طراحی ایرانی
فراری پورسانگ که در سال‌2023 به بازار عرضه شده است، 
توسط منصوری، تیونر معروف ایرانی، تیونینگ و از شکل جدید 
آن رونمایی شد. پس از اینکه منصوری تیونینگ این خودرو را 
انجام داد نام جدید پوگناتور )به معنای رقیب( را روی آن گذاشت. 

سرعت
310
Km/h

قدرت
755
اسب‌بخار

گشتاور
730
نیوتن‌متر

صفر تا 100
3.3
ثانیه

صفحه‌آرا: علی حسنی

سرعت اینترنت

سرعت اینترنت

در نیمه اول شهریور

در نیمه دوم شهریور

همراه اول
12.78

مگابیت بر ثانیه

همراه اول
13.30

مگابیت بر ثانیه

ایرانسل
13.44

مگابیت بر ثانیه

ایرانسل
13.38

مگابیت بر ثانیه

4G 5پوشش جمعیت شهریG تعداد سایت‌های فعال
در نیمه اول شهریوردر نیمه اول شهریور

همراه اول
95.8

درصد

همراه اول
1062
سایت

ایرانسل
94
درصد

ایرانسل
1098
سایت

4G 5پوشش جمعیت شهریG تعداد سایت‌های فعال
در نیمه دوم شهریوردر نیمه دوم شهریور

همراه اول
95.8

درصد

همراه اول
1109
سایت

ایرانسل
94.1
درصد

ایرانسل
1115
سایت

سرعت اینترنت همراه ایران در‌ماه اوت
طبق آخرین رده‌بندی سرعت اینترنت 
جهان در سایت اسپیدتست و در‌ماه اوت 
)11مرداد تا 10شهریور1403(، سرعت 
اینترنت همراه ایران به شرح زیر بوده است:

دانلود:
36.70مگابیت بر ثانیه

آپلود:
9.39مگابیت بر ثانیه

سرعت اینترنت همراه تهران در‌ماه اوت
دانلود:

34.13مگابیت بر ثانیه
آپلود:

7.88مگابیت بر ثانیه
سرعت اینترنت همراه مشهد در‌ماه اوت

دانلود:
36.03مگابیت بر ثانیه

آپلود:
9.48مگابیت بر ثانیه
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تماشای گزارش

یک قدم جلوتر از 
گذشتگان

صفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامی

 نوشین از 7-6سالگی وقتی از درس و مشقش 
خاطرجمع می‌شد، پشت دار گلیم‌های چاک 
دار و ورنی می‌نشست و تند و فرزتر از مادر و 
خواهرش زری، قالی و گلیم می‌بافت. وقتی هم 
زری به خانه بخت رفت، نفیس‌ترین قالیچه‌های 
جهیزیه‌اش هنر دست آبجی کوچیکه بود، ولی 
مشغله‌های قالی‌بافی سبب نشد نوشین در درس 
و مشق از همسن و سالانش عقب بماند و مدیر و 
مسئولان دبیرستان یقین داشتند دختر ته‌تغاری 
خانواده اینانلو در کنکور آنها را روسپید می‌کند. 
پدر نوشین و قدیمی‌های قلعه از ایلیاتی‌های 
دشت مغان هستند و در نخستین سال‌هایی که 
در قلعه محمدعلی خان جاگیر شدند، درحالی‌که 
تعداد مدارس پایتخت به تعداد انگشتان دست 
هم نمی‌رسید، بزرگان ایل اینانلو برای قلعه، 
مدرسه‌ آباد و پربروبیایی ساختند که بسیاری 
از پیشینیان روستا در آن تحصیل کردند. حالا 
از این مدرسه قدیمی‌ جز چند دیوار و ستون 
گلی شکسته اثری باقی نمانده و نوشین و دختر 
و پسرهای هم‌سن و سالش در مدارس حسن‌آباد 
تحصیل کرده‌اند. نسل‌های مختلف روستا از 
همسالان شهرنشین‌شان عقب نمانده‌اند، 
ولی همدوره‌های نوشین یک سر و گردن از 
بزرگ‌ترهای قلعه محمدعلی‌خان جلوترند. 
در میان آنها کمتر کسی هست که تحصیلات 
آکادمیک نداشته باشد و با وجود داشتن مدارک 
دانشگاهی در رشته‌های هنری، ادبی و فنی 
مهندسی به قالی‌بافی، باغداری و کشاورزی در 

روستای آبا و اجدادی خود مشغولند.

رج روی رج زدن و بافتن فرش دشوار است و سهم اندک بافنده‌ها از قیمت‌های میلیونی فرش و گلیم‌های دستبافت باعث 
شده تعداد زیادی از دخترکان نوجوان و تازه‌رس قلعه محمدعلی‌خان در دنیای مشاغل نوین پی کسب‌وکاری نان‌و‌آب‌دارتر 
بروند، ولی نوشین و بسیاری از جوانان تحصیلکرده هم‌سن و سالش که پای رفتن از زادگاه خود را ندارند، نتوانسته‌اند از هنر و 
مشغله قدیمی زنان عشایر دشت مغان دست بکشند و در کنار پرورش انار و پسته در باغ‌های قلعه به بافت فرش هم مشغولند.

روی دیوار آدمک‌هایی شبیه هم در قصه بیمه
حرکتند و

جوانان تحصیلکرده قلعه محمدعلی‌خان به قالی‌بافی مشغولند

نقشه‌خوان گره‌ها
رابعه تیموریزندگی

روزنامه نگار

زرشکی 3تا، 2تا دارچینی کمرنگ، قهوه‌ای 
سر جاش، بیدی روی خاکی، یکی پس، یکی 
جاش، ریشه سفید سر جاش، یه بیدی پهلوش، 
5تا سفید، یه دودی کمرنگ، بیدی روی ریشه 
آبی... . عادت دارد پشت دار بخواند؛ حتی وقتی فقط خودش پای دار قالی نشسته 
است؛ درست مثل روزهایی که دسته‌جمعی به کمک دخترهای بافنده‌ای می‌روند که 
به بافت حاشیه قالی رسیده و باید به رسم قدیمی قالی‌بافان قلعه محمد‌علی‌خان، 
رج‌های آخر را با هم ببافند. در این مواقع حتی اگر گلیم چاک‌دار روی دار باشد و نقشه 
کاغذی نداشته باشد، نوشین رج اول به دوم نرسیده نظم و سیاق نشستن گره‌ها در 
 کنار هم را پیدا می‌کند و دختران بافنده روستا به آواز نقشه‌خوانی او تند و فرز رج

روی رج می‌نشانند تا به ظهر نرسیده قالی را از دار پایین بیاورند. حتی وقتی نوشین 
درس می‌خواند و دانشگاه می‌رفت، قالی روی دارش به ته نرسیده، دار تازه را برپا می‌کرد. 
نوشین در رشته حسابداری تحصیل کرده و خوب می‌داند سهم بافنده‌ها از قیمت‌های 
میلیونی فرش دستبافت بیشتر از مقدار ناچیزی است که نصیبشان می‌شود، ولی 
عشق به طرح و نقش قالی او و بسیاری از دختران دانشگاه رفته روستا را رها نمی‌کند 
و در کنار باغداری و کشاورزی به این عشق پرمرارت مشغولند. قالی‌بافی میراثی است 
که از گذشتگان ایل اینانلو برای زنان قلعه محمدعلی خان به یادگار مانده، اما این هنر 
اصیل دخترکان تحصیلکرده روستا، تنها دارایی این همسایه جنوبی‌سرسبز پایتخت 
نیست و فراوانی باغ‌های پربرکت انار و پسته و شمار بسیار جوانان دانشگاه رفته‌ای که 

به کشاورزی و باغداری مشغولند، نام قلعه محمدعلی خان را بلندآوازه کرده است.

بسیاری از دختران روستا قبل از رسیدن فصل 
انارچینی و پسته‌چینی، قالی‌هایشان را از دار پایین 
آورده‌اند تا بافت قالی کشدار نشود، ولی نوشین با 
آنکه از سحر تا چاشت برای کمک به برادرش به 
باغ می‌رود، باز هم هر روز تا غروب می‌تواند لااقل 
30رج ببافد و به بهار نرسیده گلیم طرح طاووسش 
را برای فروش به علی‌خان فرش‌فروش بسپارد. برادر 
نوشین تحصیلکرده و فارغ‌التحصیل رشته مهندسی 
برق است، ولی مانند خواهر کوچیکه خانه نتوانسته 
روستای پدری‌اش را ترک کند و پی میزنشینی برود. 
بسیاری از دختران قلعه‌محمد علی‌خان به رسم 
مادران‌شان فرش‌های دستبافت خود را نمی‌فروشند 
تا موقع جهازبران سرشان را بالاتر بگیرند و به شمار 
بالای دستبافت‌های خود بنازند، ولی نوشین از سود 
اندک فروش قالیچه‌ها و گلیم‌های نفیسش ظرف 
و ظروفی امروزی تهیه کرده تا اول زمستان که به 
خانه بخت می‌رود، جزو جهیزیه پروپیمانش باشند.

جهازبرانی آبرومندانه

شاخه‌های درختان انار از پشت دیوارهای کاهگلی باغ‌ها به کوچه سرک 
کشیده‌اند و مردان روستا مشغول چیدن بار درختان پسته روستا هستند. 
باید کوچه‌باغ‌های باصفای قلعه را یکی یکی پشت سر بگذاری تا به وسط 
قلعه و خانه باصفای خانواده اینانلو برسی. صدای کوبیدن دف بر چله‌های 
قالی از لای در نیمه‌باز اتاق ته حیاط به گوش می‌رسد. نوشین تازه دار را 
بر پا کرده و هنوز به بافت حاشیه‌های آن مشغول است. هر بار که دستش 
را لابه‌لای چله‌های چند‌لا می‌دواند، رشته‌های نخ را میان 2تاری که 
روی انگشتش نگه داشته پیچ و تاب می‌دهد تا مانند غنچه‌ای نقلی روی 
چله‌های سفیدرنگ جاخوش کنند. وقتی تارهای سفید و نخ‌های رنگی به 

هم پیچیدند، به اشاره تیغه قلاب نخ‌های اضافه را جدا می‌کند تا دویدن دف 
فلزی روی رج‌ها را کند نکنند. دف که به ضرب و منظم روی تار و پود قالی 
زخمه می‌زند، تارهای نازک، قرص و محکم روی پود‌های ضخیم سفید‌رنگ 
می‌نشینند. علاج پشم‌های اضافه که از لابه لای گره‌ها بیرون می‌زنند، 
کشیدن اره روی نخ‌های تابیده گره‌هاست تا آنها را به قشویی تند و فرز، 
صاف و یکدست کنار هم بنشاند. حالا باید خط‌کش چوبی پا به پای قیچی 
روی پودها بلغزد تا رج ناصافی نداشته باشد و گلیم سرکج نشود. نوشین 
تازه دار گلیم ورنی را برپا کرده و هنوز مانده تا گلوله‌های نخ رنگارنگی که از 

رنگ بند بالای دار آویخته به ته برسند.

به تیغه قلاب و به ضرب دف

سهم بافنده‌ها از قیمت‌های میلیونی فرش 
دستبافت بیشتر از مقدار ناچیزی است که 
نصیبشان می‌شود، ولی عشق به طرح و نقش 
قالی او و بسیاری از دختران دانشگاه‌رفته 
قلعه را رها نمی‌کند و در کنار باغداری و 

کشاورزی به این عشق پرمرارت مشغولند
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با اسکن این کیوآرکد ماجراهای جالب و خواندنی حوادث آتش‌نشانی را ببینید.

روزگاری   روزی  
اطفائیه

تش‌سوزی‌های بزرگ  روایت‌های خواندنی از آ
تش‌نشانی در تهران و نخستین‌های آ

 دوره جدید  شماره 66   8 صفحه
 ضميمه‌ روزنامه شماره‌ 9217

 سه‌شنبه 10 مهر 1403 
 27 ربیع‌الاول 1446  1 اکتبر 2024 



نخستین ایستگاه آتش‌نشانی

  موضوع: گاراژ حسینی
  موقعیت: سه‌راه امین‌حضور 

***
حدود 100 سال قبل در گاراژی به نام حسینی 
نخستین اداره اطفائیه تهران دایر شد. اجازه دهید 
داستان را از کمی عقب‌تر تعریف کنیم. نخستین 
آتش‌نشانان در تهران همان سقاها بودند که با 
مشک آبشان در هنگام آتش‌سوزی به کمک 
حادثه‌دیده می‌شتافتند و مردم نیز با سطل‌های 
لاستیکی که به آنها »دلو« می‌گفتند به کمک آنها 
می‌آمدند و با برداشتن آب از حوض‌ها و آب‌انبارها 
و جوی‌های آب، آتش را خاموش می‌کردند. 
این روش تا اواخر دوره قاجاریه ادامه داشت و از 
ایستگاهی به نام آتش‌نشانی یا همان اطفائیه در 
شهر خبری نبود تا اینکه در سال1303در محل 
گاراژ حسینی در نزدیکی میدان توپخانه که در 
قدیم گاری‌خانه بود، هسته اولیه تشکیل گروه 
آتش‌نشان تهران به‌وجود آمد. دلیل انتخاب 
این محل را وجود چشمه‌ها و قنات‌های متعدد 
می‌دانندو‌همچنین‌منبع آب ماشین‌ها هم از 

محل این‌چشمه‌ها تامین می‌شد.
نصرالله حدادی، تهران‌‌پژوه، درباره نخستین 
محل اطفای حریق تهران می‌گوید: »بعد 
از کودتای 1299رضاخان تشکیلات بلدیه 
تغییر کرد.‌ درسال 1303شمسی، ‌بلدیه تهران 
یک دستگاه اتومبیل آبپاش برای خیابان‌های 
خاکی شهر خریداری کرد. تشکیلات اطفائیه 
تا ‌چندین سال در گاراژ حسینی بود تا ‌اینکه 
به‌دلیل وسعت شهر و تعدد حریق‌هایی‌که در 
مناطق مختلف اتفاق می‌افتاد، مسئولان امر 
بالاخره متوجه شدند ماشین‌آلات و نفراتی 
که در اختیار دارند ‌جوابگوی نیازهای شهری 
با وسعت و جمعیت تهران نیست. به همین 
جهت، ‌در سال ۱۳۱۰ شمسی با پیگیری 
کریم‌آقا بوذرجمهری، ‌که در حوزه آتش‌نشانی 
بیشترین مسئولیت را بر عهده داشت و به 
تعبیری مدیر ارشد آن خوانده می‌شد، ‌برای 
احداث ساختمانی متناسب با وظایف اداره 
اطفائیه و همچنین تامین بودجه‌ای منطبق با 
حجم فعالیت‌های آن، ‌پیشنهادی تهیه و تقدیم 
مجلس شد ‌که با تصویب آن پیشنهاد، ‌در سال 
۱۳۱۱ اداره اطفائیه به قسمت شرقی آسایشگاه 

سابق بلدیه انتقال یافت.« 
گاراژ حسینی امروزه هنوز پابرجاست ولی اثری 
از آثار نخستین ایستگاه آتش‌نشانی در آن دیده 

نمی‌شود.

روزی  روزگاری  اطفائیه
روزگاری که در تهران از ایستگاه آتش‌نشانی خبری نبود، خاموش کردن اماکن و ساختمان‌هایی که در آتش می‌سوختند 
کاری بود بس طاقت‌فرسا؛ آنقدر که بیشتر اوقات تلاش مردمی که با سطل‌ آب به جان آتش می‌افتادند به نتیجه نمی‌ر‌سید 
و چیزی از ساختمان‌های چوبی و خشت و گلی باقی نمی‌ماند. تاریخچه ساخت نخستین ایستگاه‌های آتش‌نشانی یا به قول 
قدیمی‌ها همان اداره اطفائیه در میدان حسن‌آباد به سال‌های نخست قرن چهاردهم شمسی برمی‌گردد. پس از آن بود که 

به‌تدریج ایستگاه‌های دیگری نیز در نقاط مختلف پایتخت ساخته شد. در این شماره از همشهری 
محله سراغ تاریخچه آتش‌نشانی در تهران رفتیم. مطالب این پرونده حاصل سی و هفتمین نشست 
مرکز تهران‌پژوهی همشهری است که با عنوان »آتش در تهران؛ از اطفائیه تا آتش‌نشانی« و با حضور 
جلال ملکی، سخنگوی سازمان آتش‌نشانی و آتش‌نشان‌های بازنشسته مرتضی خلیل‌پیما، اسماعیل 
راه‌چمنی و حجت‌‌الله خانقلی برگزار شد. همچنین در این شماره با تهران‌پژوهان نصرالله حدادی، 

علیرضا زمانی و مهدی شمس، کارشناس آتش‌نشانی گفت‌وگو کرده‌ایم.
علیرضا زمانی نصرالله حدادی حجت‌‌الله خانقلی مهدی شمس

اسماعیل راه‌چمنی مرتضی خلیل‌پیماجلال ملکی

اولین خودروی آبپاش برای مهار زبانه‌های سوزان

برج آب بانک ملی، منبع آب واحد اطفائیه طهران

  موضوع: تولد اطفائیه 
  موقعیت: میدان توپخانه، ابتدای خیابان 

چراغ برق  
***

دورانی که احتسابیه امور تهران را به‌عهده داشت، 
علاوه بر خدمات محوله، اگر حریقی رخ می‌داد باید 
با 100رأس اسب، قاطر، الاغ، مشک آب و سقا‌هایی 
که در اختیار داشتند، آن را خاموش می‌کردند. 
جلال ملکی، سخنگوی آتش‌نشانی تهران، با بیان 

این موضوع که در سال ‌1303بلدیه تهران تنها یک 
دستگاه اتومبیل آبپاش برای آبپاشی خیابان‌های 
خاکی شهر داشت و همین وسیله ‌مقدمه شکل‌گیری 
نهادی برای مقابله با آتش‌سوزی در تهران شد، 
داستان نخستین‌های آتش‌نشانی در پایتخت را 
روایت می‌کند: »1304هنگامی که سرلشکر کریم 
بوذرجمهری کفالت بلدیه تهران را برعهده داشت، 
تهران صاحب اداره اطفائیه شد، آن هم با اضافه کردن 

چند متر لوله و چند شیر به همان ماشین آبپاش.

در ابتدای تأسیس اداره اطفائیه، ‌فردی آلمانی به نام 
»‌هانری فردریش دوئل« ‌به ریاست فنی و یکی از 
افسران روسی به نام »کلنل وربا« ‌به ریاست نظامی 
آن منصوب شدند. با ریاست این افراد اداره اطفائیه 
با 15نفر پرسنل‌که همگی از درجه‌داران قشون 
بودند، ‌کار خود را شروع کرد. ولی در سال‌های بعد، ‌به 
موازات تجهیز اداره اطفائیه، ‌در کادر اداره‌کننده آن 
نیز تغییراتی به‌وجود آمد و اداره‌اش تحت‌نظر رؤسای 
ایرانی که از بین افسران ارتش انتخاب می‌شدند، 
قرار گرفت. ابتدا اداره اطفائیه در 300متری 
میدان توپخانه و ابتدای خیابان چراغ برق آن زمان 
)امیرکبیر فعلی(‌ فعال شد و یک دستگاه اتومبیل 

آبپاش تنها دارایی آن را تشکیل می‌داد.«
ملکی در ادامه صحبت‌هایش ماجرای تامین آب 
برای خاموش کردن آتش را تعریف می‌کند: »در آن 
دوران ‌عده‌ای از افراد، با گاری‌های اسبی که منبع 
فلزی بزرگی روی آنها تعبیه شده بود، از سرچشمه 
قنات‌ها آب برداشت می‌کردند و ‌به منازل شهروندان 
می‌رساندند، اما ‌مسئولان بلدیه وقتی استقبال مردم 
را دیدند، پایشان را فراتر می‌گذاشتند و همین 
ماشین آبپاش را برای انتقال آب به نقاط مختلف 

شهر اختصاص دادند. 
این کار آنها هم اتلاف وقت کمتری داشت و هم در 
مقایسه با کار آب‌برها آسان‌تر بود. ‌به همین‌خاطر 
بلدیه برای گسترش آبرسانی، ‌5 دستگاه اتومبیل 
مشابه آن خودرو را از کشور آلمان خرید و در نتیجه، 
‌اداره اطفائیه صاحب 6 دستگاه اتومبیلی شد که 

همچنان برای آبرسانی هم از آن استفاده می‌شد.«

  موضوع: تامین ذخیره آب برای زمان 
آتش‌سوزی 

  موقعیت: خیابان فردوسی، محوطه بانک ملی  
***

واحد اطفائیه اداره بلدیه تهران یا به قول خودمان 
آتش‌نشانی، قبل از هرچیز نیازمند تامین آب برای 
اطفای حریق بود. بد نیست بدانید آتش‌نشانان تهران 
قدیم این آب را از برج آب بانک ملی تامین می‌کردند 
که محل ذخیره و تامین آب منطقه بزرگی از تهران 

بود.
نصرالله حدادی، تهران‌پژوه، می‌گوید: »در سال‌هایی 
که هنوز تهران از آب لوله‌کشی محروم بود وظیفه 
اصلی تامین آب بر عهده برج‌های آب بود. این برج‌های 
آب نسل جدیدتر آب‌انبارها محسوب می‌شدند که 
آب زیادی را برای مصرف شهروندان در خود ذخیره 
می‌کردند. ابتدا برج‌های آب مخزن‌های بزرگی بودند 
که آب باران را در خود جمع‌آوری و از طریق مجراهای 
خاصی وارد آب‌انبارها می‌کردند. اما نسل جدید این 
برج‌ها که نمونه آن برج آب بانک ملی است آب مورد 
نیاز را از چاه‌ تامین می‌کردند. این برج آب یکی از 
بناهای زیبایی است که سال 1315توسط مهندسان 
آلمانی ساخته شده است. مخزن‌های این برج در 
۷طبقه طراحی شده‌اند تا فشار آب به شکل متوازن و 

مناسب در لوله‌ها جریان داشته باشد.«
آب در این برج توسط تلمبه‌های قوی از چاه‌ها به دو 

منبع بزرگ واقع در طبقات ششم و هفتم فرستاده 
می‌شد و در موقع لزوم از آنجا به طرف طبقات پایین 
با فشار بیشتر حرکت می‌کرد و مورد استفاده قرار 

می‌گرفت.
با این حال ساخت این برج نیاز اصلی آتش‌نشانان برای 
تامین آب را برطرف می‌کرد و با توجه به قرار داشتن 
آن در مرکز شهر هم در دسترسی به منبع نامحدود 
آب و هم سهولت دسترسی در اطفای حریق نقش 

مؤثری داشت.
این برج به‌دلیل وجود آب‌های زیرزمینی فراوان در 
محوطه بانک ملی دارای آبدهی فراوانی بود که امکان 
ایجاد فضای سبز و باغات را فراهم کرده بود و امروز نیز 
به‌دلیل وجود همین برج فضاهای سبز قابل‌توجهی 

اطراف آن باقی مانده است.
این برج 88ساله که در قلب تهران قرار دارد یک سازه 
چهارضلعی با ۷ طبقه است که کاشی‌کاری‌های زیبای 
آن با ترکیب آجر، نمایی بسیار زیبا را ایجاد کرده است. 
فرم کلی بنا با الهام از تقارن و تناسبات معماری به 
شکل مربع در نوع خود منحصر به فرد است. نمای 
برج تا طبقه ۶ دارای خطوط عمودی آجری همراه 
با 2ردیف پنجره‌های باریک چوبی است که در دو 
طرف این پنجره‌ها 2 لوح عمودی به پهنای یک متر با 

کاشی‌های زیبا چشم‌نوازی می‌کند.
جالب اینکه بعد از ۸۸ سال هنوز بنای برج آب دارای 

استحکام کافی است و دچار اشکال اساسی نشده.

روایت 

تهران



  موضوع: بزرگ‌ترین آتش‌سوزی تاریخ 
تهران 

  موقعیت: کهریزک، سه‌راه پالایشگاه
***

از آتش‌سوزی انبار فرش بانک ملی که در سال1341 
به‌وقوع پیوست به‌عنوان بزرگ‌ترین آتش‌سوزی 
تاریخ پایتخت نام برده شده، اما حادثه‌ای که 
تابستان1400 در پالایشگاه نفت تهران رخ داد، روی 

آن خط بطلان کشید.
آتش‌سوزی مهیب پالایشگاه نفت تهران در مقایسه 
با سایر آتش‌سوزی‌های تاریخ تهران از درجه اهمیت 
بالاتری برخوردار است و روایت‌های عجیب و 

تکان‌دهنده‌ای درباره این حادثه وجود دارد. 
جلال ملکی، سخنگوی سازمان آتش‌نشانی تهران 
درباره حجم بزرگ‌ترین آتشی که به جان تهران 
افتاد، می‌گوید: »در محوطه پالایشگاه نفت تهران 
7مخزن استوانه‌ای بود که هرکدام چند میلیون لیتر 

ظرفیت داشت. 
چند مخزن که حاوی مواد قابل اشتعال بود، دچار 
آتش‌سوزی شد و احتمال ریزش آنها بر اثر بالا 
رفتن حرارت ناشی از آتش‌سوزی وجود داشت که 
خوشبختانه این اتفاق رخ نداد. چند‌ متر آن‌طرف‌تر، 
3مخزن کروی‌شکل وجود داشت که ارتفاع آنها به 
یک ساختمان 87طبقه می‌رسید و هرکدام از آنها 
چند میلیون لیتر ظرفیت ذخیره‌سازی مواد قابل 

اشتعال را داشت. 
وقتی نیروهای آتش‌نشانی به محل حادثه رسیدند، 
آتش‌سوزی داشت به مخازن کروی‌شکل سرایت 
می‌کرد و ارتفاع شعله‌های آتش به ‌150متر هم 

می‌رسید.«
برای پی‌بردن به عمق حادثه پالایشگاه نفت تهران 
کافی است ارتفاع 430متری برج میلاد را درنظر 
بگیرید و شعله‌های 150متری آتش را با آن مقایسه 

کنید. 

آتش‌نشانی تهران برای مهار شعله‌های آتش همه 
نیروهایش را بسیج کرد و از ایستگاه‌های آتش‌نشانی 
کرج، دماوند و فیروزکوه کمک گرفت و در نهایت بعد 

از3روز، عملیات با موفقیت به پایان رسید. 
ملکی درباره شدت بزرگ‌ترین آتش‌سوزی تاریخ 
تهران می‌گوید: »آتش‌سوزی به حدی عمیق بود 
که حرارت به فاصله 120متری می‌رسید و یکی از 
ماشین‌های آتش‌نشانی بر اثر شدت حرارت آتش 
گرفت که با کمک تجهیزات مهار حریق، خاموش 
شد.‌ تردیدی وجود ندارد که طی 30سال گذشته 
چنین آتش‌سوزی گسترده‌ای در تهران رخ نداده 
و شاید با آتش‌سوزی انبار بانک ملی در سال1341 
هم قابل قیاس نباشد. در این حادثه شعله‌های آتش 
چنان زبانه کشیده بود که از قم با سازمان آتش‌نشانی 
تهران تماس گرفتند و دلیل دود غلیظی را که در 

آسمان تهران دیده بودند جویا ‌شدند.«

  موضوع: ساخت نخستین دستگاه زنده‌یاب 
  موقعیت: ایستگاه 8آتش‌نشانی 

***
ساخت دستگاه زنده‌یاب در اوج بمباران تهران 
توسط هواپیماهای عراق خبری بود که در بحبوحه 
دفاع‌مقدس دهان به دهان چرخید و به روزنه امیدی 
برای یافتن افرادی که زیر آوار می‌ماندند، تبدیل شد.

مرتضی خلیل‌پیما، یکی از نیروهای امدادرسان 
آتش‌نشانی در آن سال‌ها، کسی بود که این دستگاه را 
اختراع کرد و در آن روزهای پرالتهاب جان ده‌ها نفر 
از کسانی را که بعد از بمباران مناطق مسکونی تهران 
زیر آوار مانده بودند، نجات داد. خلیل‌پیما به‌عنوان 
نیروی امدادی آتش‌نشانی تهران در جبهه‌های 
جنوب حضور داشت و بعد از پایان ماموریتش و 
بازگشت به تهران در ایستگاه 8آتش‌نشانی تهران 
مستقر شد. بازگشت مرتضی خلیل‌پیما از جبهه با 

اوج‌گیری بمباران مناطق مسکونی تهران همزمان 
شد و او یکی از مأموران ایستگاه8 بود که بلافاصله 
در محل بمباران حاضر می‌شد تا به واسطه تجربه 
حضورش در تیم‌های امداد و نجات جبهه برای 
همشهریانش نجات‌بخش باشد. آتش‌نشان قدیمی 
سازمان آتش‌نشانی که در رشته الکترونیک تحصیل 
کرده بود در همان روزها برای ساخت دستگاهی که 
افراد گرفتارشده در آوارهای به‌جا مانده از بمباران 
را نجات بدهد به صرافت افتاد و مدتی با ساخت 
دستگاه زنده‌یاب خبرساز شد. او در این‌باره می‌گوید: 
»سال1365 که از جبهه برگشتم تهران، بمباران 
مناطق مسکونی به اوج رسیده بود و همان موقع این 
ایده در ذهنم شکل گرفت که برای نجات افرادی که 
زیر آوار مدفون می‌شوند، کاری انجام بدهم. با یکی 
از شرکت‌های داخلی وارد مذاکره شدم تا دستگاه 
زنده‌یاب بسازیم. بعد از یک سال دستگاه ساخته شد 

و آن را در بیابان‌های اطراف تهران تست کردیم که 
نتیجه مثبت بود.«

ساخت دستگاه زنده‌یاب توسط یکی از نیروهای 
آتش‌نشانی، ماموریت‌های امداد و نجات در بحبوحه 
بمباران‌های تهران را به کلی دگرگون کرد و جان ده‌ها 
نفر از اهالی تهران را در آخرین روزهای دفاع‌مقدس 
نجات داد. امدادگر قدیمی آتش‌نشانی در این‌باره 
می‌گوید: »طبق آمار و ارقامی که به ثبت رسیده با 
کمک این دستگاه 183نفر از زیر آوار بیرون کشیده 
شدند که حدود 160نفر از آنها زنده بودند. بعد از 
پایان دوران دفاع‌مقدس از روی نخستین دستگاه، 
4دستگاه دیگر ساختم که در ایستگاه‌های مختلف 
آتش‌نشانی به‌کار گرفته شد. دستگاه زنده‌یاب در 
چهارمین جشنواره خوارزمی مقام نخست را کسب 
کرد و در همان جشنواره لوح تقدیری از طرف رهبری 

که رئیس‌جمهوری وقت بودند، دریافت کردم.«

2و3

اطفائیه 
به‌جای گورستان

  موضوع: نخستین ایستگاه رسمی 
آتش‌نشانی تهران

  موقعیت: میدان حسن‌آباد
***

تندیس »بردشیر« که به‌عنوان نمادی از 
جانفشانی و فداکاری آتش‌نشانان شهید در 
حادثه پلاسکو مقابل ایستگاه آتش‌نشانی 
حسن‌آباد نصب شده، برازنده نخستین 
ایستگاه رسمی آتش‌نشانی تهران است؛ 
کهنه‌ایستگاهی که تابلویی از تصاویر شهدای 
آتش‌نشان را هم در دل خود جای داده و به 
اندازه یک قرن از ماموریت‌ها و ‌عملیات‌های 

آتش‌نشانی خاطره دارد.
اگرچه نخستین ایستگاه آتش‌نشانی یا 
همان اداره اطفائیه قدیم، بین سال‌های 
1304 تا 1306 در گاراژ حسینی، واقع در 
خیابان ری، شروع به فعالیت کرد، اما باید 
ایستگاه آتش‌نشانی میدان حسن‌آباد را 
نخستین ایستگاه رسمی آتش‌نشانی تهران 
نامید. تاریخچه این ایستگاه اما با گورستان 
تاریخی حسن‌آباد گره خورده است. علیرضا 
زمانی، تهران‌پژوه درباره چگونگی ساخت 
نخستین ایستگاه آتش‌نشانی تهران 
می‌گوید: »مکان ایستگاه آتش‌نشانی، گاراژ 
حسینی اجاره‌ای بود. پهلوی اول برای اینکه 
ایستگاه آتش‌نشانی صاحب مکانی ثابت 
شود، روی قبرستان محدوده شمال‌غربی 
میدان حسن‌آباد دست گذاشت و با تخریب 
آن گورستان قدیمی، ایستگاه آتش‌نشانی 
حسن‌‌آباد را به‌عنوان نخستین ایستگاه رسمی 
تهران تاسیس کرد. گورستان حسن‌آباد 
قدیمی‌ترین گورستان تهران بود که البته 
ظرفیتش پس از دوران قحطی جنگ جهانی 
اول تکمیل شد و با گسترش شهر در محدوده 

شهری قرار گرفت.«
 زمانی درباره علت انتخاب گورستان 
حسن‌آباد برای ساخت ایستگاه آتش‌نشانی 
می‌گوید: »در دوره پهلوی اول و در روند 
توسعه شهر، شماری از گورستان‌های 
قدیمی و متروکه تهران تخریب و به جای 
آن اماکن عمومی مانند بانک، مدرسه و... 
ساخته شد. زمین گورستان حسن‌آباد نیز 
به‌دلیل نزدیکی به مناطق و اماکن حساس 
حکومتی و شهری محلی مناسب برای ساخت 
ایستگاه آتش‌نشانی بود؛ چراکه در این صورت 
می‌شد در سریع‌ترین زمان ممکن به حوادث 
احتمالی در اماکن و ساختمان‌های مهم آن 

محدوده رسیدگی کرد.«
 زمانی درباره امکانات و تجهیزات نخستین 
ایستگاه آتش‌نشانی پایتخت می‌گوید: »اولین 
ایستگاه آتش‌نشانی تهران تجهیزات و امکانات 
چندانی برای پوشش دادن تمام منطقه 
نداشت. تجهیزات این ایستگاه سال1307 
شامل یک دستگاه آبپاش بزرگ، 4دستگاه 
آبپاش کوچک و 5 دستگاه اطفای حریق بود 
که همگی توسط اداره بلدیه از کشور آلمان 

خریداری شده بودند.«

اختراع امدادگر تهرانی و نجات 160 انسان

مرتفع‌ترین شعله‌ها در مهیب‌ترین آتش‌سوزی

  سه‌شنبه  10 مهر 1403   شماره 66  8 صفحه



روایت 

تهران

  موضوع: باروت‌کوبی‌های پرمخاطره 
تهران قدیم

  موقعیت: بازار 
***

باروت‌کوبی در زمان مظفرالدین‌شاه باعث 
شد تا بخش وسیعی از بازار در آتش بسوزد 
و خسارت‌های زیادی به بازاریان وارد شود؛ 
ماجرایی که از آتش چپق یک رهگذر شروع 

شد و به جان و مال بازاریان افتاد.
اگرچه به مدد نقاشی زیبا و دیدنی اوژن 
فلاندن، نقاش و سیاح فرانسوی که از 
باروت‌خانه تهران قدیم در زمان سلطنت 
محمدشاه ترسیم کرده است می‌توان 
مهم‌ترین باروت‌خانه تهران قدیم را تصور 
کرد، ولی تهران طی سالیان متمادی 
باروت‌خانه‌های زیادی داشته که به‌دلیل قابل 
اشتعال بودن موادی که در آنجا نگهداری 
می‌شد، سعی بر این بود که در خارج از 
شهر ساخته شوند. از آنجا که باروت نیاز 
اولیه در قورخانه و ماده اولیه و اصلی قشون 
مملکت محسوب می‌شد درنتیجه از اهمیت 
زیادی برخوردار بود. چندین باروت‌خانه در 
تهران طی سال‌های مختلف وجود داشت 
و بارها باروت‌خانه‌های تهران در محله‌های 
مختلف جابه‌جا شدند. بااین‌حال نام چند 
باروت‌خانه در تاریخ تهران به یادگار مانده 
است؛ باروت‌کوبی بازار تهران، باروت‌کوبی 
سنگلج، باروت‌خانه تپه‌های یوسف‌آباد و 

باروت‌خانه مهران در خیابان علاء‌الدوله.
نصرالله حدادی، تهران‌پژوه ماجرایی را 
درباره باروت‌کوبی بازار تهران نقل می‌کند 
که خسارات زیادی به بار آورد. او می‌گوید: 
»در زمان مظفرالدین‌شاه در بازار تهران 
باروت‌کوبی‌ای وجود داشت که باروت را 
مخلوط می‌کرد. چنین شغلی در وسط بازار 
بسیار عجیب و خطرناک بود. روزی مردی 
سوار بر چهارپایی از بازار رد می‌شد و چپقی 
در دست داشت. آتش‌سوزی با یک اتفاق 
خیلی ساده روی می‌دهد؛ رهگذری زیر چپق 
مرد می‌زند؛ حال به‌عمد یا غیر عمد مشخص 
نیست، ولی چون مرد چپق به‌دست در 
نزدیکی باروت‌کوبی توقف کرده بود، آتش 
چپق به باروت‌کوبی می‌افتد و بخشی از بازار 

در آتش می‌سوزد.«

وقتی آتش چپق به جان 
باروت‌کوبی افتاد

  موضوع: آتش‌سوزی بازار
  موقعیت: وقوع حریق گسترده در راسته 

فروش نوشت‌افزار  
***

یکی از تلخ‌ترین حوادث بازار بزرگ تهران 
حوالی سال 1356اتفاق افتاد که جان تعداد 
زیادی از آتش‌نشان‌ها را گرفت. محمداسماعیل 
راه‌چمنی، بازنشسته سازمان آتش‌نشانی تهران 
که در آن حادثه حضور داشته است، می‌گوید: 
»آتش‌سوزی در راسته حلبی‌فروش‌های سابق و 
نوشت‌افزاری‌های امروزی اتفاق افتاده بود. یکی 
از حجره‌های بازار گرفتار آتش شد و چند ایستگاه 
آتش‌نشانی ازجمله ایستگاه 7بازار، یک حسن‌آباد، 
3شهباز و 4مولوی برای اطفای حریق به محل اعزام 
شدند. زمانی که ما وارد بازار شدیم سقف و دیوار 

بازار به‌دلیل گرمای بیش از حد و خیس شدن آن با 
شیلنگ‌های آتش‌نشانی به‌طور ناگهانی فروریخت 

و فاجعه رقم‌خورد.« 
راه‌چمنی تعریف می‌کند: »یکی از مجروحان حادثه 
خود من بودم که پایم زیر انبوهی از آوار ‌گیر کرد و 
روی صورتم دائما خاک و سنگ می‌ریخت. یکی از 
همکاران نیز کنار من بود. کلاه‌های ایمنی ما در آن 
دوران مثل امروز نبود و سریع می‌شکست. معمولا 
همکاران در چنین مواقعی سریعاً کلاه جدید به ما 
می‌رساندند. آن روز هم چنین شد. همکاران‌مان 
در تلاش بودند که ما را از زیر آوار خارج کنند و برای 
اینکه به ما آسیب نرسد با دست مشغول خاکبرداری 
بودند و از بیل و کلنگ استفاده نمی‌کردند. به همین 
دلیل مدت زمان خاکبرداری طولانی شده بود. این 
دقایق خیلی سخت گذشت. ما 2نفر مرگ را جلوی 

چشمان‌مان می‌دیدیم. روحیه‌مان تضعیف شده بود 
به‌طوری که از همکاران درخواست می‌کردیم با تبر 
پایمان را قطع کنند تا سریع‌تر از این مخمصه رهایی 
پیدا کنیم. همان جا یک حلبی مثلثی ساختند تا از 
ریزش آوار بیشتر روی ما جلوگیری کنند. به لطف 
خدا و کوشش بی‌وقفه آتش‌نشانان بعد از چند ساعت 

از مهلکه نجات پیدا کردیم.«
راه‌چمنی با ناراحتی می‌گوید:» در این حادثه 9نفر از 
همکارانش به شهادت رسیدند و 2نفرمجروح شدند 
که فرمانده ایستگاه آتش‌نشانی بازار در بین آنها بود. 
یکی از شهیدان، نصرت عظیمی در راه بازگشت 
به خانه‌ از وقوع آتش‌سوزی در بازار مطلع شده و 
مستقیم بدون مراجعه به ایستگاه با لباس شخصی 
خودش را به سرعت به محل حادثه رسانده بود که 

متأسفانه او نیز به شهادت رسید.«

  موضوع: رفتار توهین‌آمیز با مأموران 
آتش‌نشانی ‌

  موقعیت: دربند  
***

80ساله است و با بیش از 30سال سابقه خدمت در 
سازمان آتش‌نشانی حرف‌ها و خاطرات بی‌شماری از 
روزهای عملیات در میان آتش و دود دارد. حجت‌الله 
خانقلی، 25ساله بود که شغل آتش‌نشانی را انتخاب 
کرد. اطفای حریق با تجهیزات ابتدایی و اولیه‌ای که 
آن سال‌ها در اختیار آتش‌نشانی بود کار آسانی نبود. 
سال‌ها کسب تجربه در کنار آموزش‌هایی که سال به 
سال به روز می‌شد از او مردی مقاوم، صبور و کار بلد 
ساخت. فرمانده حریق، مسئول آموزش، کارشناس 
حریق، رئیس ایستگاه و... تنها بخشی از سوابق این 

آتش‌نشان باسابقه است.
حجت‌الله خانقلی معتقد است آتش‌نشان بودن، آدم را 
مقاوم و صبور می‌کند. در تأیید صحبتش هم خاطره‌‌ای 
برایمان نقل می‌کند: »افرادی که خانه یا مغازه‌شان 

دچار حریق می‌شود، طبیعی است که دچار اضطراب 
و نگرانی شوند. در آن شرایط به‌دنبال راهی هستند 
تا در کمترین زمان ممکن جان و مالشان را از خطر 
آتش‌سوزی حفظ کنند. آنها انتظار دارند بعد از تماس 
تلفنی، بلافاصله نیروهای آتش‌نشان در محل حاضر 
شوند که انتظار معقولی است، اما به‌طور طبیعی بعد 
از تماس تلفنی فرد حادثه‌دیده، چند دقیقه‌ای طول 
می‌کشد تا به محل برسیم. یادم هست سال1356 
یک‌بار گزارش آتش‌سوزی از محله دربند به ما رسید. 
صاحبخانه برخورد بسیار نامناسبی با یکی از مأموران 
آتش‌نشانی داشت و به او توهین کرد. مأمور آتش‌نشانی 
خواست شرایط را برایش توضیح دهد که یکی از 
همسایه‌ها گفت: جوابش را نده، این آقا نماینده مجلس 
است! ما طبق عادتی که داشتیم، سکوت کردیم و به‌کار 
خود ادامه دادیم. البته بعد از اطفای حریق، گزارش 
رفتار توهین‌آمیز این آقا را به مدیرعامل آتش‌نشانی 
دادیم و بعد هم این خبر به گوش رئیس مجلس رسید. 
خلاصه اینکه قرار شد نماینده مجلس از ما عذرخواهی 

کند. من گفتم باید دم در خانه و در مقابل مردم از ما 
عذرخواهی کند. در موعد مقرر با خودروی آتش‌نشانی 
و آژیرکشان خودمان را به در خانه این آقا‌ رساندیم تا 
همسایه‌ها هم جمع شوند. آقای نماینده بالای سکویی 
رفت و با صدای بلند و در حضور مردم به‌خاطر توهینی 
که کرده ‌بود از مأموران آتش‌نشانی عذرخواهی کرد.«

 خانقلی، گریزی به خاطراتش می‌زند و می‌گوید: 
»زمانی که وارد آتش‌نشانی شدم، برای اطفای 
حریق فقط از آب استفاده می‌کردیم. فرض کنید 
مغازه عطاری یا خواربارفروشی آتش می‌گرفت. 
خاموش کردن آتش با آب موجب می‌شد تمام دارایی 
مغازه‌داران غرق آب و کل اجناس‌شان خراب شود. 
بعدها با همکاری شرکت نفت دوره‌هایی آموزشی 
برای آتش‌نشان‌ها برگزار شد. همه عوامل آتش‌نشانی 
از نگهبان تا مدیران و رؤسا ملزم شدند در این 
دوره‌ها شرکت کنند. 4 تا 5 ‌ماه طول کشید. خیلی 
از آتش‌نشان‌ها تحمل گذراندن این دوره‌ها را نداشتند 

و از ادامه شغل آتش‌نشانی منصرف شدند.«

عذرخواهی نماینده مجلس از آتش‌نشان‌ها در ملأعام! 

با تبر پایم را قطع کن!
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ماجرای تابوت خالی 
در انفجار 

دفتر نخست‌وزیری 

  موضوع: روایت فرمانده ستاد 
فرماندهی آتش‌نشانی تهران در روز 

شهادت رجایی و باهنر
  موقعیت: خیابان پاستور 

***
ساعت ۱۴ و ۴۵ دقیقه یکشنبه ۸ شهریور سال 
۱۳۶۰ صدای انفجار مهیبی خیابان پاستور 
تهران را به لرزه درآورد. آتش و دود از ساختمان 
نخست‌وزیری زبانه می‌کشید و خبر از فاجعه‌ای 

عظیم می‌داد.
ملت به سمت ساختمان نخست‌وزیری 
می‌دویدند و صدای بلند آژیر آتش‌نشانی همه‌جا 
را پرکرده بود. خاطره یک روز تلخ که مرتضی 
خلیل‌‍‌پیما، پیشکسوت آتش‌نشانی تهران از 
آن به‌عنوان یکی از بدترین روزهای کاری‌اش 
نام می‌برد. خلیل‌پیما در آن ایام فرمانده ستاد 
فرماندهی آتش‌نشانی تهران بود. او آن روز 
را اینگونه روایت می‌کند: »صدای انفجار که 
شنیده شد، تیم آتش‌نشانی به‌سرعت به محل 
حادثه اعزام شدند. من از جانب سیدکمال‌الدین 
نیک‌روش که آن روزها شهردار تهران بود، 
مأمور شدم تا گزارشی دقیق و جامع از اتفاق 
تهیه کنم. وضعیت بسیار ناگوار و دشواری بود. از 
طرفی همه سراسیمه به‌دنبال نجات مجروحان 
بودند و از دیگر سو باید پیکر شهدا را از زیر آوار 
خارج می‌کردیم. این عملیات تنها مهار آتش 
نبود؛ چون بمب منفجر شده بود آوار و آتش 
درآمیخته بود و به‌سختی می‌توانستیم عملیات 
را پیش ببریم. بمب در جلسه شورای‌عالی 
امنیت ملی کشور منفجر شد. به سمت جایگاه 
رئیس‌جمهور و نخست‌وزیر رفتم. عامل انفجار، 
بمب را داخل کیفی در کنار صندلی این دو 
بزرگوار گذاشته بود. خودم با تیم همراه، پیکر 

شهدا را خارج کردیم.«
درهمان ساعات اولیه شهادت رئیس‌جمهور و 
نخست‌وزیر شعارهای عجیبی شنیده می‌شد. 
خلیل‌پیما می‌گوید: »بعد از انتقال اجساد 
حدود ساعت ۵بعدازظهر در جلسه‌ای که با 
حضور آیت‌الله مهدوی‌کنی )وزیر کشور وقت( 
و دیگر مسئولان برگزار شده بود، نشسته بودیم 
که صداهایی توجهم را جلب کرد. فریادهایی با 
این مضمون شنیدم: »رجایی، باهنر، کشمیری 
شهادتت مبارک«. بلافاصله به مسئولان حاضر 
در نشست گفتم یک جای کار ایراد دارد. ما 
فقط 2پیکر را درآوردیم و در تابوت گذاشتیم. 
جنازه سومی نبود. سریع دستور دادند تا بررسی 
شود و مشخص شد تابوت سوم خالی است و 
اصلا کشمیری شهید نشده است. منافقین 
می‌خواستند با اعلام اینکه کشمیری به شهادت 
رسیده است بر علت حادثه سرپوش بگذارند. 
مسعود کشمیری، عامل بمبگذاری، آن زمان 
منشی شورای‌عالی امنیت ملی و عامل اصلی 
انفجار دفتر نخست‌وزیری بود. در آن زمان که 
شعار شهادتش به گوش می‌رسید، او گریخته 

بود.«

  موضوع: وقایع‌نگاری آتش‌سوزی در مجلس 
  موقعیت: خیابان بهارستان  

***
ساختمان مجلس در طول یک و نیم قرن گذشته ۳بار 

طعمه حریق شد و هر 3 بار هم در پاییزبود.
عمارت بهارستان، کاخ بهارستان یا دارالشورای 
ملی ایران ساختمانی تاریخی است که در فهرست 
بناهای ملی نیز به ثبت رسیده است و روزگاری از 
آن برای برگزاری نشست‌های مجلس شورای ملی 

استفاده می‌شد.
ساختمان مجلس که بیش از ۱۵۰سال قدمت دارد 
برای نخستین بار در سال1261 شمسی دچار 
آتش‌سوزی شد. آذرماه آن سال اعتمادالسلطنه در 
خاطرات خود نوشت: امروز )22آذر( عصر، عمارت 
طرف مغرب باغ سپهسالار مرحوم که دیوانخانه 

عدلیه است به واسطه بخاری آتش گرفت و شاه هم در 
مراجعت از دوشان‌تپه به باغ سپهسالار رفت. دو، سه 
هزار تومان هم خسارت وارد شد. برای میزان خسارت 
وارده به این ساختمان کافی است بدانید در زمان 
ناصرالدین شاه قیمت یک پرس چلوکباب ۳قران 
بود و با این حساب آتش‌سوزی مورد اشاره، به‌اندازه 
۱۰هزار پرس چلوکباب برای دربار شاه هزینه در بر 

داشته است.
نصرالله حدادی، تهران پژوه، ماجرای آتش‌سوزی دوم 
در مجلس را اینگونه روایت می‌کند: »آتش‌سوزی 
دوم در 18آذر1310 اتفاق افتاد. ساعت‌ها مأموران 
بی‌شماری برای خاموش کردن آتش تلاش کردند و 
در نهایت حریق مهار شد. بعد از انجام تحقیقات هم 
معلوم شد آتش به‌صورت غیرعمدی از لوله بخاری 
اتاق جنب اتاق جلسه خصوصی سرایت کرده است. 

با اینکه ساختمان مجلس را از3سال قبل بیمه کرده 
بودند و بسیاری از وسایل را بیرون کشیده بودند اما 
برآوردها نشان می‌داد حدود 70هزارتومان خسارت 

به ساختمان وارد شده است.«
مجلس برای بار سوم در 15آذر1373 گرفتار حریق 
شد. این آتش‌سوزی مهیب در ضلع غربی ساختمان 
مجلس اتفاق افتاد. در کنار این ساختمان شعبه‌ای از 
بانک ملی ایران قرار داشت که فرسودگی سیم‌های 
برق موجب آتش‌سوزی و درنهایت سرایت آتش 
به ساختمان مجلس شد. البته گفته می‌شود نحوه 
غیراصولی خاموش کردن آتش به تخریب بیشتر بنا 
منجر شده و نیمی از ساختمان ازجمله تالار پارلمان 
که چوب از مصالح اصلی آن بود به‌طور کامل از بین 
رفت. یک سال بعد مجلس به‌صورت اساسی بازسازی 

و کاربری‌های مختلفی نیز به آن افزوده شد.

عمارت بهارستان  ۳بار در آتش سوخت

  موضوع: حریق انبار فرش بانک کارگشایی 
موقعیت: میدان فردوسی

***
ساعت ۲بامداد جمعه، اول تیر‌ماه۱۳۴۱ به مأموران خبر رسید که از یکی از 2 انبار فرش 
بانک کارگشایی آتش گرفته و دود از آن  متصاعد می‌شود و هزاران تخته فرش طعمه 
حریق شده است. به سرعت از ایستگاه آتش‌نشانی حسن‌آباد ۱۰ماشین آتش‌نشانی برای 
مهار آتش به سمت این انبار حرکت کردند. نفتالین و مواد آتش‌زای دیگری که در این انبار 
زیرزمینی برای نگهداری مورد استفاده قرار می‌گرفت باعث انتشار گاز و دود بسیار زیادی 
شده بود و همین امر مانع ورود مأموران می‌شد. نصرالله حدادی، تهران‌پژوه درباره این 
حادثه تاریخی می‌گوید: »17نفر از مأموران آتش‌نشانی روز جمعه در همان ساعت‌های 
اولیه مهار آتش مصدوم شدند. آتش به حدی بود که برای اطفای آن بیش از ۲هزار نفر 
به این محوطه تاریخی آمدند. همچنین ارتش و شهرداری هم با اعزام نیرو به کمک آنها 
شتافتند. مأموران سازمان آتش‌نشانی می‌خواستند آتش را خاموش کنند، ولی 2مشکل 
وجود داشت؛ اول اینکه این انبار تنها یک ورودی داشت و قرار گرفتن انبار در زیر زمین 
خود مزید بر علت شده بود و مشکل دوم هم به ماشین‌ آتش‌نشانی برمی‌گشت که برای 

اطفای حریق، آب موردنیاز را نداشت.«
حدادی در ادامه می‌گوید: »سرانجام تصمیم گرفته شد از شاه‌لوله اصلی آب انشعابی 
گرفته شود و با بستن تمام منافذ انبار، آب را به داخل آن هدایت کنند. برای مهار این آتش 

هر ساعت نزدیک به هزار مترمکعب آب وارد انبار می‌شد. در نهایت تقریبا ساعت۱۱:۳۰ 
صبح آتش با تلاش مضاعف مأموران آتش‌نشانی و نیروهای کمکی مهار شد. متأسفانه در 
این حادثه هزاران تخته‌فرش گرانبها در آتش‌سوزی از بین رفت و همین موضوع باعث 
شد تا از این زمان به بعد بانک کارگشایی از محوطه تاریخی در میدان فردوسی به خیابان 

مولوی منتقل شود.«

هزاران تخته‌فرش امانتی در آتش

  سه‌شنبه  10 مهر 1403   شماره 66  8 صفحه



روایت 

تهران

   موضوع:یکی‌ازحادثه‌خیز‌ترین محله‌های‌ تهران 
   موقعیت: بازار و بافت‌های فرسوده مرکزی شهر 

***
بازار تهران یکی از حادثه‌خیز‌ترین بخش‌های تهران 
در سوانح غیر‌طبیعی مثل آتش‌سوزی و حواشی آن 
است. به‌گفته جلال ملکی، سخنگوی آتش‌نشانی 
تهران، حوادث تهران اطلس جغرافیایی مشخصی 
ندارد و تابع بعضی از شرایط زمانی است که در یک 
محدوده کم و زیاد می‌شود. اما در مجموع به‌دلیل 
وجود بافت فرسوده و رعایت نکردن نکات ایمنی، بازار 
تهران همیشه برای وقوع آتش‌سوزی مستعد است. او 
در ادامه توضیح می‌دهد: »بازار تهران تقریبا80سال 
قبل مسکونی بود و فقط بخش کوچکی از آن بازار بود. 
در واقع امروز تهران قدیم همان بازار تهران است؛ اما 
به مرور زمان بازار تهران بزرگ شد و انبار و کارگاه‌ها 
جای خانه‌های مسکونی را گرفتند. بسیاری از املاک، 
کار‌گاه‌ها و حجره‌ها مقاومت و ایمنی لازم را ندارند. 
هنوز هم در بازار تهران جاهایی داریم که بالکن 
چوبی و خشتی و گلی دارند که همه خشت و گلش 

ریخته، به چوب رسیده و هر لحظه امکان ریزش آن 
وجود دارد یا سیم‌کشی‌های رها شده‌ای که قدمت 
80 و 90 ساله دارند و در اثر برودت هوا پوسیده‌اند 
و هر لحظه امکان ایجاد اتصالی و بروز آتش‌سوزی 
دارند. در مجموع، در مناطق مرکزی و محله‌های 
قدیمی تهران به‌دلیل فرسودگی بناها و ساختار 
شهری، امکان وقوع آتش‌سوزی بیشتر است. برای 
مثال، چون در این محدوده اغلب در فصل‌های سرد 
سال از سوخت‌های فسیلی استفاده می‌شود حوادث 

بیشتری رخ می‌دهد.«
البته ناگفته نماند که نوع حادثه در مناطق و 
محله‌های جدید تهران کمی متفاوت‌تر از محدوده 
مرکز و قدیمی آن است. ملکی در این‌باره می‌گوید: 
» مناطق جدید تهران مانند 5 یا 22 که نوسازترند، 
اغلب در آنها بلندمرتبه‌سازی و برج‌سازی انجام شده 
و کمتر از سوخت فسیلی استفاده می‌کنند. اغلب 
آتش‌سوزی‌ها در این ساختمان‌ها در موتورخانه رخ 
می‌دهد و محبوس شدن در آسانسور و مواردی از این 

دست را داریم.«

ملکی همچنین به نوع حوادث آتش‌نشانی از زمان 
شکل‌گیری این سازمان تا امروز گریزی می‌زند و از 
تغییراتش در یک قرن گذشته می‌گوید: »چنان‌که 
از نامش پیداست، آتش‌نشانی ابتدا به‌عنوان اداره 
اطفائیه حریق بوده است. یعنی عمده فعالیتش به 
حوزه مهار آتش مربوط می‌شده است. اما به مرور 
زمان چون تهران چاه زیاد داشت تقریبا دومین و 
سومین حادثه سقوط در چاه بود که برای رفع این 
مشکل مقنی استخدام کردند. بعد‌ها که خودرو وارد 
تهران شد، به مرور دایره فعالیت‌های آتش‌نشانی 
گسترش پیدا کرد و فعالیت‌های این مجموعه هم 
گسترده‌تر شد. هرچه تجهیزات زندگی به‌روز‌تر 
شد و ابزار بیشتری مورد استفاده قرار گرفت، به‌ویژه 
در حوزه لوازم الکترونیکی بروز حوادث بیشتر شد؛ 
مانند چرخ گوشت، اتو، آسانسور،همچنین‌حوادثی  
مانند افتادن در چاه، پشت در ماندن، نجات حیوانات 
و.... ازجمله حوادث آتش‌نشانی محسوب می‌شوند، 
اما در این حوزه، همچنان حریق حرف اول را در 

حوادث‌می‌زند.«

بازار بزرگ؛ همچنان پرخطر و پرحادثه

   موضوع: نخستین مأموران مهار حریق 
   موقعیت: میدان امام خمینی)سپه قدیم( 

***
در دوره ناصری که نقاط مختلف تهران بنا 
به دلایلی نامعلوم طعمه حریق می‌شد، 
کنت مونت دوفو، نخستین رئیس پلیس 
پایتخت، از طرف دربار مأموریت پیدا کرد 
تا سلسله گزارش‌هایی درباره محل و علت 

آتش‌سوزی‌های سریالی در تهران تهیه کند.
نصرالله حدادی، تهران‌پژوه، گزارش مهمی 
را که رئیس پلیس وقت تهران به دربار ارائه 
داد، نوعی رمزگشایی از هویت مأموران اطفای 
حریق در تهران قدیم می‌داند. او در این‌باره 
می‌گوید: »کنت مونت دوفو در بخشی از 
گزارش‌هایش که جزو منابع مکتوب تاریخی 
به شمار می‌رود به وقوع آتش‌سوزی‌های 
کوچک تهران اشاره کرده و از مأموران پلیس 
سوزافیه به‌عنوان متولیان اصلی مهار حریق نام 
برده است. آنطور که از گزارش‌های کنت مونت 
دوفو برداشت شده، مأموران سوزافیه که در 
ساختمان نظمیه واقع در میدان سپه قدیم 
مستقر بودند، هنگام وقوع آتش‌سوزی به خط 
می‌شدند و با امکانات بدوی آتش را خاموش 

می‌کردند.«
مأموران پلیس سوزافیه بعد از تأسیس اداره 
اطفائیه و ایجاد نخستین ایستگاه آتش‌نشانی 
پایتخت با امکاناتی محدود کارشان را شروع 
کردند. حدادی می‌گوید: »پلیس نظمیه برای 
اوقات بیکاری این مأموران هم کار تراشیده بود. 
در دوره پهلوی اول که تعداد آتش‌سوزی‌ها در 
تهران کم شد، مأموران سوزافیه موظف بودند 
با »دلو«هایی که دور گردن می‌انداختند 
از نهرهای دو طرف خیابان‌های اصلی آب 
بردارند و روی خاک خیابان‌ها بپاشند تا بر اثر 
عبور درشکه و کالسکه خاک به پا نشود. دستور 
رضاشاه به پلیس نظمیه این بود که مأموران 
مهار آتش در اوقات بیکاری خیابان‌های تهران 

را آب‌پاشی کنند.«

بشکه‌های آب روی دوش 
مأموران سوزافیه

  موضوع: خرید تجهیزات مدرن آتش‌نشانی
  موقعیت: همه ایستگاه‌های آتش‌نشانی پایتخت

***
روز چهارم مرداد1366 سیل ویرانگری در شمیران 
و مناطق شمالی تهران به راه افتاد که باعث تخریب 
تعداد قابل‌توجهی از مناطق مسکونی شد و عده 
زیادی از افراد حاضر در معابر منطقه بر اثر جریان 
شدید و گل‌آلود سیل جان خود را از دست دادند. 
این سیل که در ابعاد بسیار بزرگ اتفاق افتاد با 
موضوع دیگری همزمان شد و منجر به اتفاق 

مبارکی در حوزه نجات جان و مال شهروندان 
در آتش‌نشانی شد.

 مرتضی خلیل‌پیما، از مدیران سابق اداره 
آتش‌نشانی و از پیشکسوتان این حرفه، 

درباره اتفاقات آن روز توضیح 
می‌دهد: »سال1366 زمانی که 
حادثه تلخ سیل بزرگ تجریش 
اتفاق افتاد، وزیر کشور به شهردار 

و من که مسئولیت بازرسی در 
شهرداری را داشتم و همزمان مدیر 

سازمان آتش‌نشانی بودم، دستور داد که گزارشی 
از این واقعه تهیه شود. به همراه نخست‌وزیر وقت 
با هلی‌کوپتر عازم منطقه شدیم. نرسیده به آسمان 
میدان ونک باید با بی‌سیم به ضدهوایی آماده‌ شلیک 
که در آن دوران برای دفاع از شهر در مقابل حمله‌های 

هوایی دشمن در برخی میدان‌ها مستقر بودند، خبر 
می‌دادیم که هلی‌کوپتر خودی است تا به ما شلیک 
نکنند. درست در این لحظه حساس متوجه شدم که 
بی‌سیم من ایراد دارد و کار نمی‌کند. در آن شرایط 
به زحمت و از طریق دیگری به پرسنل ضدهوایی 
اعلام وضعیت انجام گرفت و بعد هم من از موقعیت 
استفاده کردم و اطلاع دادم که امکانات آتش‌نشانی 
به‌روز و کامل نیست. نخست‌وزیر وقت دستور داد فردا 
به دفترش بروم. با گفت‌وگو و اعلام کمبود وسایل 
ایمنی و تجهیزات، هماهنگی به عمل آمد و برای 
گرفتن تجهیزات آتش‌نشانی 3میلیون 
مارک پول از بانک مرکزی دریافت 
کردیم و برای خرید به آلمان رفتیم. 
بعد از خرید تجهیزات الکترونیکی و 
استقرار آن در ایستگاه‌های آتش‌نشانی، 
پس از سال‌ها، ایستگاه‌ها مدرن 
و مجهز شدند تا درصورت بروز 
مشکل برای شهروندان تهرانی، 
عملیات‌ها با سرعت و سهولت 

بیشتری انجام گیرد.« 

سیل تجریش؛ بهانه تجهیز مجدد آتش‌نشانی
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   موضوع: حریق پلاسکو 
   موقعیت: چهارراه استانبول 

***
یکی از تلخ‌ترین حوادث در یک قرن فعالیت 
آتش‌نشانی در تهران، قصه غم‌انگیز آتش‌سوزی 
ساختمان پلاسکو است؛ حادثه‌ای که بیش از 9روز 
تمام نیروهای جان‌برکف آتش‌نشانی شبانه‌روز مشغول 
اطفای حریق و آواربرداری آن بودند و 16آتش‌نشان به 
فیض رفیع شهادت نایل شدند. جلال ملکی، سخنگوی 
آتش‌نشانی تهران، از این حادثه به‌عنوان تلخ‌ترین 
مأموریت دوران ‌کاری و سازمان آتش‌نشانی یاد 
 می‌کند و هنوز هم با گذشت 8سال از این ماجرا 
وقتی نام پلاسکو و دوستان شهیدش را بر زبان می‌آورد 
غم و اندوه همان روزها در چهره‌اش به وضوح دیده 

می‌شود.

 او با تعریف این ماجرا می‌گوید: »8صبح روز 
پنجشنبه 30دی‌ماه سال1395 بود که حادثه 
آتش‌سوزی پلاسکو به سامانه125 اطلاع داده شد 
و ساعت11:30 ساختمان پلاسکو به‌صورت عمودی 
در شرایطی ریخت که تعداد زیادی آتش‌نشان 
در حال کنترل آتش داخل ساختمان بودند. در 
تمام این سال‌ها به این فکر می‌کردم که تلخ‌ترین 
لحظه من در این 9روز کی بود؟ کدام ماجرا بود؟ 
لحظه‌ای که ساختمان یکباره فروریخت؟ زمانی‌که 
ستون‌های مذاب از داخل ساختمان خارج می‌شد 
و باید این واقعیت را می‌پذیرفتیم که کسی زنده 
از این آوار بیرون نمی‌آید؟ شنیدن خبر شهادت 
بهنام میرزاخانی که حین اطفای حریق مصدوم و 
به بیمارستان منتقل شد، اما کمتر از ۲۴ساعت بعد 
در بیمارستان درگذشت یا شهادت علی امینی که 

استاد من بود و حسین سلطانی که سال‌ها با هم کار 
کرده بودیم و...؟« 

به‌گفته ملکی، همه اینها تلخ بود و هر لحظه حادثه‌ای 
جدید داغ ما را تازه‌تر می‌کرد. 16همکار ما در این 
ماجرا شهید شدند درصورتی‌‌که مقصر چیزی نبودند، 
اما برحسب احساس وظیفه و وجدان کاری با وجود 
اینکه ساختمان خالی بود و هیچ فرد زنده‌ای داخل آن 
نبود، برای حفظ مال عزیزان و همشهری‌های‌شان 
داخل ساختمان ماندند و شهید شدند. آنها درواقع، 
برای نجات اموال کسبه ساختمان پلاسکو به عملیات 
ادامه دادند. خود ملکی هم تقریباً چند دقیقه قبل از 
ریزش ساختمان در داخل مجموعه بوده است: »آن 
موقع که اسم آتش‌نشان‌هایی که لحظه تخریب توی 
ساختمان مانده بودند، مشخص شد، یک تراژدی 

واقعی برای همه ما بود.« 

تلخ‌ترین حادثه آتش‌نشانی تهران

نخستین 
شهید آتش‌نشانی

   موضوع: آتش‌سوزی در پاساژ دیبا
   موقعیت: سه‌راه جمهوری 

***
مثل همیشه سر صبح پدر لباس پوشید 
و پاشنه کفشش را‌ ورکشید و راهی محل 
کارش شد. قرار بود که عصر یا شب کمی 
زودتر به خانه بیاید. کلی کار مانده و زمان هم 
کم بود؛ چون فقط 10روز به عروسی دخترش 
مانده بود. اما زنگ اعلام وقوع حادثه در سه‌راه 
جمهوری پدر را برای همیشه گرفت. این 
ماجرا حکایت کوتاهی از زندگی نخستین 
شهید آتش‌نشانی تهران در سال1350 حسن 
زردانی فلاح بود. مهدی شمس با تعریف این 
ماجرای تلخ، از عشق و ایثار آتش‌نشانان 
برای حفظ مال و جان حادثه‌دیدگان چنین 
می‌گوید: »روز حادثه، حریقی در پاساژ 
دیبای تهران واقع در سه‌راه جمهوری فعلی 
اعلام شد. وقتی نیروهای آتش‌نشانی برای 
خاموش‌کردن حریق راهی این پاساژ 3طبقه‌ 
شدند بر اثر انفجار شهید زردانی سقوط کرد 
و در مسیر انتقال به بیمارستان به فیض رفیع 
شهادت رسید. این شهید آن زمان 48ساله 
بود و 3دختر و یک پسر داشت و قرار بود که 
10روز بعد از همین ماجرا جشن عروسی 
دخترش برگزار شود اما متأسفانه با شهادت 
این مرحوم جشن عروسی به‌هم خورد. این 
شهید در مقبره 436 شهدای آتش‌نشانی  به 

خاک سپرده شد.«
به‌گفته شمس، سال 
بعد از این ماجرا 
هم در خیابان 
تهران‌نو بر اثر 
تصادف خودروي 
آتش‌نشانی، فرد 
دیگری به شهادت 
می‌رسد تا اینکه 
در سال1356 

در تیمچه بازار حریقی مشابه ساختمان 
پلاسکو اتفاق می‌افتد که بر اثر ریزش 
ساختمان 5 نفر از عزیزان آتش‌نشانی به 
شهادت می‌رسند. شهید امید عباسی یکی 
از شاخص‌ترین شهدای تهران است که همه 
اعضای بدنش به افراد نیازمند پیوند عضو با 

رضایت خانواده‌اش اهدا شد.
 اما تلخ‌ترین حادثه تاریخ آتش‌نشانی 
ماجرای ساختمان پلاسکو است که در آن 
16نفر از جان‌برکفان آتش‌نشانی به شهادت 
رسیدند. بنا به گفته این کارشناس، از میان 
این شهیدان جان‌برکف، افرادی بودند که روز 
حادثه پلاسکو اصلا شیفت نبودند. نمونه آنها 
شهید مستوفی بود که روز حادثه به نام یکی از 
دوستانش تجهیزات برای ورود به ساختمان 
می‌گیرد؛ شهید امیرحسین داداشی که 
خودش را از جلسه امتحان کارشناسی ارشد 
به ساختمان پلاسکو می‌رساند و شهید 
حسن‌زاده که در مرخصی دوران مصدومیتش 
در حادثه 2هفته قبل از پلاسکو به سر می‌برد.

   موضوع: سوختن و خاکسترشدن خانه نماینده 
دربار

   موقعیت: میدان تجریش
***

یکی از پیشکسوتان سازمان آتش‌نشانی تهران با نقل 
ماجرای یک ماموریت بی‌سرانجام و شکستن آرنجش 
به‌دست صاحبخانه‌ خشمگینی که خانه نازنین اش در 
آتش می‌سوخت، از روزگاری می‌گوید که فاصله بسیار زیاد 
ایستگاه‌های آتش‌نشانی از همدیگر و تعداد کم آنها باعث 
می‌شد مأموران آتش‌نشانی نتوانند به‌موقع برای خاموش 

کردن حریق به محل ماموریت برسند.
مرحوم غلامحسین مصدق، از پیشکسوتان آتش‌نشانی 
و دانش‌آموخته همین عرصه، خاطرات بسیاری از حال و 
هوای سال‌های دور آتش‌نشانی تهران و حوادث جذابش 
دارد. او چندین جلد کتاب در زمینه اطفای آتش و آشنایی 
با انواع و اقسام مواد آتش‌زا و خاموش‌کننده‌ها تالیف کرده 
است. نصر‌الله حدادی به نقل از مصدق تعریف می‌کند: » 
حریقی در حوالی میدان تجریش رخ داده بود و نیروهای 
ایستگاه اصلی که در میدان حسن‌آباد بود، باید برای مهار 
آتش اعزام می‌شدند. فردی به مرکز زنگ زده بود و گفته بود 
که خانه‌ای آتش گرفته و خودتان را برسانید. منزل، منزل 
یک نماینده ذی‌نفوذ در دربار بود و باید برای انجام اقدامات 
لازم می‌رفتیم. طبیعی است که تا ما بخواهیم از میدان 
حسن‌آباد در روزگاری که خیابان‌ها خاکی بود راه بیفتیم و 
به تجریش برسیم، کار از کار گذشته بود. صاحبخانه‌آنقدر 
عصبانی بود که با میله‌ دم دستش چنان به من ضربه زد 
که آرنج دستم شکست. می‌گفت چرا دیر رسیدید؟ هرچه 

می‌گفتیم ما همان زمانی که اطلاع دادید، راه افتادیم، اما 
عملًا با فاصله طولانی بین حسن‌آباد و تجریش، امکان 
نداشت زودتر برسیم، به خرجش نمی‌رفت. هنوز هم بعد 
از بیش از ۵دهه از این اتفاق آثار آن ضربه باقی است. بعد 
از چنین ماجراهایی بود که به این نتیجه رسیدیم باید 
 برای هر منطقه‌، یک ایستگاه آتش‌نشانی درنظر بگیرند.
 کم کم تعداد ایستگاه‌ها بیشتر شد و اکنون به
138 ایستگاه رسیده است. کم‌کم تعداد‌ایستگاه‌ها 
بیشتر شد و اکنون به 138ایستگاه رسیده است« این 
پیشکسوت آتش‌نشانی روایت جالبی از صداهای ماشین 

آتش‌نشانی در فواصل زمانی مختلف دارد و آن را اینگونه 
نقل می‌کند: »در سال‌های نخست فعالیت نیروی 
آتش‌نشانی، مأموران برای اینکه عابران و جماعتی را 
که در مسیر بودند از اضطرار ماموریت‌شان مطلع کنند 
و از آنها بخواهند همکاری کنند و کنار بروند، همگی با 
هم فریاد می‌کشیدند و ‌های و هوی می‌کردند. بعد از 
این تجربه‌ها بود که یک زنگوله بزرگ جلوی ماشین 
آتش‌نشانی قرار دادند که یک نفر آن را تکان می‌داد 
و صدایش را درمی‌آورد تا مردم از سر راه ماشین کنار 

بروند. اکنون هم صدای آژیر بازکننده راه است.«

از شکستن دست مأمور تا ۱۳۸ ایستگاه آتش‌نشانی امروزی
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پس پشت این عکس‌ها. شما هم می‌توانید در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنید. »همشهری« بهترین عکس‌ها و قصه‌هایی را که برای ما ارسال می‌کنید با نام خودتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه‌ای تقدیم می‌کند.

  نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و ۴۶۴- ۲۳۰۲۳۴۵۵

شعله‌های سرکش در مجلس شورای ملیرسم عمارت‌سوزی در دوره قاجار

   موضوع: ایمنی در برابر آتش در معماری تهران قدیم 
   موقعیت: خانه‌های باقیمانده از معماری قدیم 

***
معماری خانه‌های تهران قدیم نقش زیادی در ایمنی و امنیت خانه در 
برابر حوادث به‌خصوص آتش داشت؛ اما توسعه زندگی شهری در تهران 

برخلاف انتظار از امنیت و ایمنی خانه‌ها کاسته است. 
سرای کاظمی در محله امامزاده یحیی)ع( که به خانه‌موزه تهران قدیم 
شهرت دارد، یک عمارت قجری است که با معماری سنتی ایرانی ساخته 
شده است؛ سبکی از معماری که در دوران قاجار باعث ساخت خانه‌هایی 
فاخر و البته ایمن شده بود. نصرالله حدادی، تهران‌پژوه، دراین‌باره 
می‌گوید: »سرای کاظمی در تهران نمونه خوبی از نقش ایمنی در معماری 
قدیم است؛ خانه‌ای با تعدد درهای خروجی و ورودی که چنانچه اتفاقی 
برای اهالی خانه می‌افتاد، می‌توانستند به‌راحتی به جای امن بروند. 
در زمان بروز حادثه و به‌خصوص آتش‌سوزی، این سبک معماری با 
درهای متعدد بسیار چاره‌ساز و مناسب بود. با این روش ساکنان خانه 
می‌توانستند به قسمت اندرونی یا بیرونی خانه پناه ببرند.«  معماران 

سعی می‌کردند مصالحی در خانه به‌کار ببرند که غیرقابل اشتعال باشد. 
حدادی در ادامه می‌گوید: »بین جرز دیوارها همیشه فضای خالی بود که 
این سبک در زمان آتش‌سوزی مانع انباشت آتش می‌شد. عمده مصالحی 
هم که به‌خصوص در مطبخ به‌کار می‌رفت، اساسا غیرقابل اشتعال بود. 
معماری نجیب ایرانی با اصول زندگی همخوانی داشت و به همین دلیل 
حوادث ناگواری همچون آتش‌سوزی کمتر اتفاق می‌افتاد.« بااین‌همه 
سقف‌ خانه‌های قدیم چندان در برابر آتش مقاوم نبود. حدادی دراین‌باره 
می‌گوید: »شیروانی در دوره ناصرالدین‌شاه قاجار در معماری ایرانی باب 
و روی بناهای تهران استوار شد. متأسفانه این سبک از معماری در زمان 
آتش‌سوزی بسیار ویرانگر بود. آتش زیر شیروانی جمع می‌شد و امکان 
مهارش تقریبا به صفر می‌رسید. ساخت‌وسازهای تهران از دهه۱۳۲۰ 
شمسی به سمت بلندمرتبه‌سازی رفت. این موضوع باعث رشد عظیم 
تهران در ارتفاع شد و معماری شهری از سطح به ارتفاع رفت. متأسفانه 
بعضی از مصالحی که در این دوره و حتی در زمان حال در آپارتمان و 
برج‌سازی به‌کار می‌رود، برخلاف انتظار اشتعال‌پذیر است و در حرارت 

بالا مشکل‌ساز می‌شود.« 

شیروانی؛ بلای جان خانه‌های تهران

   موضوع: حریق عمارت قصر یاقوت 
   موقعیت: سرخه‌حصار 

***
در آتش سوختن قصر یاقوت در منطقه سرخه‌حصار 
یکی از غم‌انگیزترین و درعین‌حال مضحک‌ترین 
اتفاقاتی است که در دوره حکومت ناصرالدین‌شاه رخ 

داد و در برخی منابع مکتوب به ثبت رسیده‌است.
قصر یاقوت یکی از تفرجگاه‌های ییلاقی ناصرالدین‌شاه 
بود؛ اما گاهی عوامل دربار در این مکان بیتوته 
می‌کردند و در غیاب پادشاه خوش می‌گذراندند. 
غلامعلی‌خان عزیزالسلطان، معروف به ملیجک دوم، 
یکی از درباری‌هایی بود که مدام به قصر یاقوت می‌رفت؛ 
اما رفت‌وآمدهای مکرر او به این مکان عاقبت کار 
دستش داد و موجب آتش‌سوزی بنای اصلی و محدوده 

سرخه‌حصار که شکارگاه ناصرالدین‌شاه بود، شد. 
نصرالله حدادی، تهران‌پژوه، می‌گوید: »اعتمادالسلطنه 
که یکی از رجال بانفوذ دوره ناصری بود، در کتاب 
روزنامه خاطراتش نقل کرده که ملیجک برای تفرج 
به قصر یاقوت رفته بود؛ اما هنگام روشن‌کردن 
بخاری روسی که با چوب و زغال‌سنگ کار می‌کرد، 
بی‌احتیاطی کرد و موجب آتش‌سوزی مهیب این 
مکان شد. اعتمادالسلطنه در این کتاب نوشته که 
دی‌ماه1263 شمسی مهمانی باشکوهی در دربار برپا 
می‌شود و در این مهمانی مأمور می‌شود که ماجرای 

آتش‌سوزی قصر یاقوت را با شگردهای خاصی به 
اطلاع ناصرالدین‌شاه برساند. اعتمادالسلطنه ابتدا از 
آتش‌سوزی قصر یاقوت می‌گوید و بعد که با خونسردی 
ناصرالدین‌شاه مواجه می‌شود، اعتراف می‌کند که این 
مکان به تلی از خاکستر تبدیل شده‌است. آنطور که 
درکتاب خاطرات اعتماداالسلطنه آمده، ناصرالدین‌شاه 
که علاقه خاصی به ملیجک داشت، او را خطاب قرار 
می‌دهد و می‌گوید: ملی‌جان، غصه نخور! معمارباشی 

باید خسارت بدهد.« 
واکنش ناصرالدین‌شاه به یکی از عظیم‌ترین 
آتش‌سوزی‌های تهران در آن دوران با بهت و حیرت 
درباری‌ها مواجه می‌شود. حدادی معتقد است ریشه 
خونسردی ناصرالدین‌شاه را باید در رواج سنت عجیب 
آتش‌سوزی‌های گاه‌وبی‌گاه در دوره قاجار که بدعت 
آن از دوره حکومت فتحعلی‌شاه گذاشته شده بود، 
جست‌وجو کرد. او دراین‌باره می‌گوید: »آنطور که در 
کتاب خاطرات اعتمادالسلطنه آمده، فتحعلی‌شاه صرفا 
با این استدلال که هر عمارت یا خانه‌ای بعد از مدتی 
باید از نو ساخته شود، اقدام به آتش‌سوزی می‌کرد. 
وقتی اعتمادالسلطنه این رسم عجیب را گوشزد 
می‌کند، ناصرالدین‌شاه دستور می‌دهد قصر یاقوت 
را از نو بسازند. این بنای چوبی در محوطه بیمارستان 
شهید لواسانی واقع شده و از دوره ناصری به یادگار 

مانده است.« 

  موضوع: آتش‌سوزی تاریخی مجلس
  موقعیت: میدان بهارستان
***

»مجلس آتش گرفت، عجله کنید.« این جمله‌ای بود 
که 10آذر1310 حاضران در مجلس شورای ملی در 
تماس با اداره اطفائیه بر زبان آوردند و از حریق در این 
مکان خبر دادند. در این روز سالن اصلی پارلمان مجلس 
شورای ملی یا همان عمارت تاریخی میرزاسپهسالار 
طعمه حریق شد؛ آتش از زیر شیروانی اتاق جلسات 

خصوصی زبانه می‌کشید. 
نصرالله حدادی، تهران‌پژوه، درباره حریق عمارت 
تاریخی سپهسالار می‌گوید: »حوالی ظهر بود که آتش 
از زیر شیروانی‌های اتاق جلسات خصوصی یک‌مرتبه 
زبانه کشید. تا قبل از این ساعت وزیر مالیه و آقای 
یاسائی، رئیس‌کل تجارت برای شور و مطالعه درباره 
لوایحی حضور داشتند و جلسه خصوصی به‌عنوان 
فراکسیون ترقی تشکیل شده بود. در این میان چند 
نفر از وکلا برای استراحت از جلسه خصوصی مجلس 
بیرون می‌آیند و در اتاق تنفس و سرسرا قدم می‌زنند. 
یک تکه آتش از سقف جلوی پای آقای عراقی و آقای 
دشتی فرومی‌ریزد؛ سرشان را که بالا می‌کنند می‌بینند 
سقف آتش گرفته و شعله‌ور شده است. حاضران از اتاق 
جلسات و عمارت خارج شدند؛ اما آتش شدت گرفت و 
چندین ذرع بالاتر از عمارت اوج گرفت. با شدت‌گرفتن 

آتش، با تلفن با اداره اطفائیه تماس گرفتند و گفتند: 
»مجلس آتش گرفت، عجله کنید«. تا رسیدن مأموران 
اطفائیه مستخدمان، سرایدار‌ها، کلیه کارگران مجلس 
و اعضای دفتر همه برای مهار آتش دست‌به‌کار شدند. 
عمارتی که آتش گرفته بود، درست وسط عمارت 
مجلس قرار داشت و احتمال خطر برای اتاق جلسه 
عمومی پارلمان زیاد بود. هر دقیقه یک کامیون مقابل 
عمارت مجلس می‌ایستاد و افراد نظامی، گردان 

مهندس و افراد پلیس و اثاثیه لازم را خالی می‌کرد.« 
روزنامه اطلاعات در آن زمان درباره فعالیت مأموران 
اداره اطفائیه برای مهار آتش نوشته بود: »تلمبه‌های 
اطفائیه درون اتاق‌ها و سقف‌ها بین تیرهای سقف کار 
می‌کرد. شیروانی و سقف اتاق جلسه خصوصی و اتاق 
آیینه فرومی‌ریخت و در هر لحظه خرابی اتاق آیینه 
بیشتر می‌شد و در ساعتی که حریق خاتمه یافت، از 
اتاق خصوصی و اتاق آیینه و سرسرا چیزی باقی نماند. 
تمام سقف‌ها و جرز‌ها فروریخت و یک عمارت ویرانه را 
تشکیل داد. سقف اتاق تنفس نیز خراب گردید. قبل از 
اینکه حریق منتفی شود از طرف ریاست مجلس نیز که 
در تمام مدت مراقب جریانات بودند، دستور داده شد که 
سقف متصل به عمارت وسط را خراب و ارتباط عمارت 
آتش‌گرفته را از عمارات دیگر قطع نمایند و این عمل 
احتیاطی حتما ضروری بود؛ زیرا خطر بزرگی عمارت 

جلسه علنی پارلمان را تهدید می‌کرد.« 
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